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Hitler i Nusselini
montują nowy pakt 4-cn

LONDYN. W trzecim dniu pobytu Musso
;iniego w Niemczech zaczynają napływać już
i rozmaitych źródeł zagranicznych informa
cje na temat istoty rokowań obu dyktatorów.

„Daily Mail", czerpiący zwykle swoje in'
ormacje o Niemczech ze źródeł miarodajnych,
zamieścił ciekawe rewelacje, według których

<| najgorętszym życzeniem Hitlera jest nasta
wienie osi R ym — Berlin w sposób przyjaz
. v wobec Anglii.

Z tego powodu Hitler uczyni wszystko (?)
:clem nakłonienia Mussoliniego do zadośću
czynienia żądaniom Anglii, odnoszącym się
do akcji włoskiej na terenie Hiszpanii.

W razie zgody Mussoliniego wystąpi na
ttejmie Hitler z propozycją złożenia wspólnej
deklaracji niemiecko włoskiej w sprawie ogól
ąego ograniczenia zbrojeń w Europie zachod
niej.

Ewentualne porozumienie osi Rzym —
Berlin z Anglią rozszerzone zostanie następ
ne też i na Francję, przy czym nie milkną
zgłoski o montowaniu paktu 4-ch, który miał
5y zostać zrealizowany dopiero po poprzed
nim unieważnieniu sojuszu Francji z Rosją
Sowiecką. Rokowania Mussoliniego z Hitle
rem dotyczą, według dalszych informacyj.
prawie wyłącznie aktualnych zagadnień z
[dziedziny zewnętrznopolitycznej.

Mówiono też podobno na tem.i stosunku
\iemiec do Watykanu. Po'atem uchodzi pra
ne za pewne, że Włochy przystąpią w wy
biku rokowań berlińskich do niemieckojapoń

łkiego układu przeciwbolszewickiego.

Niedzielę spędził Mussolini na mane
wrach, których rozstrzygnięcie nastąpiło
przy miejscowości Warnkenhagen, gdzie set
ki wozów pancernych i silne eskadry lotnicze
rozstrzygały walkę na korzyść wojsk „niebie
skich44. Jak wiadomo podczas manewrów
duią część terytorium Niemiec podzielono na
dwa państwa — czerwone i niebieskie.

Po manewrach kanclerz podejmował w
swoim pociągu obiadem włoską misję woj

skową. Duce zaś w swoim pociągu podej

mował marsz. Blcmberga i gen. Goeringa.
W godzinach wieczornych Mussolini z

kanclerzem Hitlerem obecni byli na placu
ćwiczeń lotniczych, gdzie zademonstrowano
działania artylerii przeciwlotniczej.

Ambasady
w Warszawie i Tokio

WARSZAWA Polska Agencja Telegraficz
na upoważniona iest do ogłoszenia następujące*
go konr.MTikatu: Od chwili nawiązania stosun
ków dvplomatvcznvch miedzy Polską i Japonia,
przyjaźń miedzy nimi zacieśniała sie stale. Ob*
kraie doszli zgodnie do wniosku, it pożadar.%
jest miedzy nimi wymiana ambasadorów i na
wiosnę b& zdecydowano w zasadzie podnieść
wzaiemnie poselstwa do rangi ambasad Oba
rządy stwierdzaia ze szczerym zadowoleniem
że równoczesna zamiana poselstw na ambasad/
nastajji dnia 1 października br.

BERLIN. Wczoraj po południu Mussolini
kraz z Hitlerem i towarzyszącą im świtą przy

Bechftłi do Berlina specjalnymi pociągami na
worzec podmiejski — Heerstrasse.

Z dworca wódz faszystów przejechał uli
imi przez bramę brandenburską na Wilhelm
rasse do pałacu prezydialnego. Ulice, który

przejeźdża
1 orszak toną w powodzi flag,

wiatów i zieleni.
Powitanie Mussoliniego było wspaniałe,

udność zwolniona została o 4 po poł. od za
ęć, aby mogła wziąć udział w powitaniu.

Mussolini przyjechał z Essen, gdzie zra
b zwiedził słynne zakłady broni Kruppa.
^*a dworcu powitał go przybyły wcześniej
anclerz Hitler. Całe miasto przystrojone
yło flagami i zielenią.

pot

CZ»
ka"

n
!Za]
rzd
\i(
iej

f
iiv
tell

Pogoda na wtorek
W dalszym ciągu pogoda bez zmian Ran*k
listy i miejscami chmurny, w ciągu dnia ov

jo-da słoneczna i ciepła Wiatry miejscowe —
Wne słabe, górue z szybkeścia do 25 km godL

Japońska łódź podwodna
masakruje fflotyla rybaków chińskich!

LONDYN. Agencja Reutera donosi z
Hongkongu, ii przybył tam parowiec niemie
cki „Scharnhorst". Załoga jego opowiada o
jednej z najkrwawszych masakr masowych
na morzu, q jakich kiedykolwiek słyszano.
Parowiec zabrał z sobą 10 osób, które oca
lały z załóg przeszło 300 ludzi 12 dzonek ry
backich, zaatakowanych przez japońską łódź

podwodną 22 bm. pod Cze-LongKau. We
dług opowiadania ocalonych, dzonk; łowiły
spokojnie ryby, gdy nagle wyłoniła się łódź
podwodna, która zbliżywszy się, otworzyła
bezlitosny ogień, zatapiając jedną dzonkę po
drugiej i pozostawiając rannych i umierają
cych w wodzie. Jedna z dzonek zdołała ujść.
Większość ocalonych rybaków jest ranna, u

Zawiadamiamy
wszystkich naszych klientów W ChoriOWle, że
z dniem 1 października br.

Reprezentacja nasza zostanie przeniesiona
z ul. Powstańców 21, na

ul. Sienkiewicza 1, II p.
(róg ui. Wolności)

NAZARET. Komisarz brytyjski Gali
lei, wychodząc z kościoła anglikańskiego,
zsbity został wystrzałem z rewolweru przez
nieznanych sprawców, którzy zabili rów
nież towarzyszącego komisarzowi poli
cjanta. Policja dokonała licznych areszto
wań. Komisarz Andrews mianowany zo
stał w roku ubiegłym, a w czasie pobytu w
Palestynie komisji królewskiej, pełnił fun

kcję oficera łącznikowego pomiędzy komi
sją a rządem palestyńskim. Zabójstwo An
drewsa wywołało w całej Palestynie silne
w/ażenie. Zarówno koła żydowskie, jak i
arabskie ubolewają z powodu tego aktu
gwałtu, przypisuje go czynnikom nieod
powiedzialnym. Poszukiwania sprawców
prowadzone są bardzo energicznie.

mieszczono ich w szpitalu, a policja rozpo
częła dochodzenie, gdyż niektóre dzonki za,
rejestrowane były w Hongkong.

• • •

HONGKONG. Kapitan parowca niemiec
kiego „Scharnhor&t" oświadczył, iż zdaniem
jego, wskutek ostrzeliwania przez japońską
łóaz podwodną dzonek rybackich zginęło oko
ło 100 kobiet i dzieci i 200 mężczyzn. Zazna
czyć należy, że na wszystkich większych
ażonkach ryoackich przebywają całe rodziny
rybaków. Wśród ocalonych 10 osób znajduje
s.ę jedna koDieta. Większość dzonek pocho
dziła z Macao i okręgu Kantonu.

CHIŃ-SKI PROTEST.

MOSKWA. Agencja Tass podaje: 25 bm,
ambasada chińska w Moskwie przesłała ko
misariatowi ludowemu spraw zagranicznych
notę, w której zwraca uwagę na bombardo
wanie powietrzne spokojnej ludności, uchodź
ców, oddziałów Czerwonego Krzyża i instytu
cyj kulturalnych przez Japończyków.. NoU
wskazuje, że Japończycy „gwałcąc prawo \
moralność międzynarodową, dążą świadomie
do urzeczywistnienia doktryny wojennej.
Prowadzą oni wojnę z kulturą chińską, ruj

nują całe dzielnice, zamieszkałe przez spo
kojnych robotników i domagają się nawet
ewakuacji ambasad i poselstw zagranicznych
w Nankinie, by urzeczywistnić swój cel zu
pełnego zburzenia stolicy Chin. To co sit,
dzieje dziś na Dalekim Wschodzie, głosi da
lej nota chińska, może wydarzyć się jutro w
jakiejkolwiek innej części świata. Jeżeli ludz
kość przejdzie bez protestu obok podobnych
aktów barbarzyńskich, to ucierpi na tym ca
ła. W konkluzji nota chińska prosi rząd so
wiecki o podjęcie kroków, któreby przyczy
niły się do szybkiego przerwania podobnych
nieludzkich i niecywilizowanych aktów.

Pośpiech decyduje 1 Przypominamy I
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zajmujcie ostatnie stoiska na
Jesienne] Wystawie Katowickiej „PRZED ZIMĄ

"
Igłoszenia przyjmuje: Śląskie Towarzystwo Wystaw i Propagandy
Gospodarcsei — Katow.ce, Stawowa 1471, tal. 30O-71



*fff. 4 Wtorek, dnia >>-go wrzeSnla iW roku.

Gorzki zawód
pofzukuiacych w Niemczech pracy

tir 26T.

Na wiosnę roku bieżącego byliśmy Iwltd
{ami ruchliwej agitacji prowadzonej przez
czynniki Yolksbundowe na Shisku za wyjaz
dem be/robotnych i\o Niemiec na roboty. 0

biecywano chętnym złote oóiy. Agitacje, pro
wadzono specjalnie wśród bezrobotnej mlo
d/ieźy zwerbowanej do niemieckich związ
ków. Wielu nieuświadomionych zdołano na
kłonić do wyja/du, a zwerbowanych wysta
ne grupowo, bndź za cyrkulacyjnymi karta
jn.

Nie długo jednak trwał pobyt zwerbowa
nych w Niemczech. Powracają masowo, bądź
indywidualnie, nierzadko nielegalnie przekra
czając granice do Polski — rozczarowani i
zbiedzeni.

/werbowanych — po zarejestrowaniu w
fjIiwicach w tamtejszym urzędzie pośrednict
wa pracy — wysycano transportami do prac
rolnych na Pomorze, gdzie rozmieszczeni zo
stali w Wioskach po dworach i u bogatych
clitnpów po kilku i kilkunastu.

I zaczęły się dni ciężkiej kilkunastogodzin
nej pracy (od 4 rano do 9 wieczorem) przy
niedostatecznym odżywianiu i maruym wyna
grodzeniu pieniężnym. Zwerbowani nie dość,
te pracowali ciężko cały tydzień, jeszcze nie
dziel nie mieli wolnych. Częste były takie wy

padki szykan w stosunku do tych, którzy o
burzali się na złe obchodzenie się z nimi i za
wydawanie lichej strat-y.

Zawiedzeni w swych nadziejach młodzi
imigranci masowo poczęli uciekać z miejsc
pracy do Berlina. Tu jednak oświadczano im
Kategorycznie, że pracy dla nich w Niem

7G0N OSTATNIEGO W KRAKOWIE
POWSTAŃCA

KRAKÓW. W Krakowie w szpitalu ganu
gonowYTn zmarł ostatni im tereirie Krakowa po
wstaniec 1863 rofcu śp ppor W P Medard
Morawfedri przeżywszy lat 92. Pogrzeb ś p.
MM r Medarda Morawieckie^o odbędzie sic w
dniu 28 bin z honorami wojskowymi o godz 15
z kaplicy szpitala iiranizonoweso w Krakowie.

ZA ODZWYCZAJENIE OD PALENIA
ZADA 300 TYS. ODSZKODOWANIA

MEDIOLAN. Jedna z fabryk farmaceutvo
,ivch W Weronie została pozwana przed saa"

Przez członka starci arystokratycznej rodziny
mediolańskiej w nastepuiace

' sprawie: PJŻV
waia-cw cierpiąc od dłuższego czasu na dziąsła,
instosował specyfik wyrobu tei fabryki i 00
kffisunaaru dniach został wyleczony. Gdy jednak
zapalił pierwszego po przerwie papierosa po
czuli do niego ta*ki wstręt, że musiał go odrzu
cić i rric może obecnie palić Jako palacz u wi
za sie za pokrzywdzonego i występuje do fa
bryki o odszkodowanie w sumie... 3<X) tysięcy
lirów

czech nie ma i jeżeli chcą, mają wracać z po
wrotem do miejsc które porzucili, inaczej ka
rani będą SOTJWO za włóczęgostwo.

Pozostawieni własnemu losowi, bez środ
ków do życia, rozczarowani i rozgoryczeni —
młodzi entuzjaści hitleryzmu skierowali swe
kroki ku granicy polskiej, żywiąc się po dro
dze z jałmużny, której często im odmawiano.

Proszącym wręci oświadczano, te nie mo
gą nic ohzymać, bowiem w chłopskich chału
pach w Niemczech jest również niedostatek.
Czesio zamiast pomocy otrzymywali ordynar
ne i szorstkie udpowiedzi, że władze hitlerow
skie zabraniają udzielania pomocy włór/c
gom i wagabundom. Jak opowiadają przyby

li — przez cały czas swej wędrówki do granic

Polski żywili się przeważnie owocami, często
niedojrzałymi, które kradli nocami po sadach
i ogrodach, oraz z przydrożnych drzew. Wie
lu z nich w drodze zapadło na biegunkę od
stałego jedzenia niedojrzałych owoców. Wró
cili schorowani i wycieńczeni. Obecuie klną
na tych, którzy namówili ich do wyjazdu do
Niemiec, gdtie traktowani byli niegorzej od
jeńców wojennych z czasów wojny światowej.

Przykład len — przykład odstraszający —

winien otworzyć oczy tym, którzy jeszcze wie
rz.', w obiecanki entuzjastów hitlerowskich na
Śląsku i różnych działaczy yolksbandowyeh,
którzy mając zapewniony polski snarowany
masłem chleb i mięso każdego dnia na obiad,
innych wysyłają na roboty do Psiemiec.

Luiza Rainer — austriacka aktorka scenicz*
na, zadebiutowała w wielkim amerykańskim
filmie „Ziemia błogosławiona", zdobywając
sobie powszechną opinię wielkiej gwiazdy

filmowej.

Z. S . R . R . przestrzega Japonią przed nalotami na Nankin
MOSKWA. Agencja Tass donosi: Dnia

26 bm. ambasador sowiecki w Japonii Sła
wucki, przesłał ministrowi spraw zagranicz
nych Hirocie następującą notę: ,,Dn. 19 go
września konsul generalny Z. S . R . R. w
Szanghaju S.manskij, otrzymał od admirała
hasegawy zawiadomienie o zamianę japoń
skich sił morskicn i powietrznych poddania
Nankinu i jego okolic, poczynając od połu
dnia dnia 21 września bombardowaniu po
wietrznemu i innym zarządzeniem wojsko
wym, a równocześnie w związku l tym pro
pozycję, skierowaną do ambasadora ZSRR.
w Chinach Bogomołowa opuszczenia Nanki
nu z całym personelem ambasady i obywate
ami sowieckimi, przebywającymi w Nanki
nie, celem udania się do bezpiecznych okrę

gów. Niezwłocznie po otrzymaniu tego za
wiadomienia, Simański z polecenia ambasa
dora Bogomołowa, oświadczył japońskiemu
konsulowi generalnemu w Szanghaju Oka
moto, iż protestuje przeciwko prjjektowanej
akcji japońskich sił powietrznych i poinfor
mował go, że ambasada sowiecka pozostanie
wraz z całym personelem w Nankinie. 0

strzegl go równocześnie, że rząd sowiecki
zizuca na rząd japoński całkowitą odpowie
dzialność za następstwa, mogące powstać dla
ambasady ZSRR w Nankinie i obywateli so
wieckich w wyniku niedozwolonej akcji ja
pońskich sił powietrznych. Konsul Okamoto
obiecał przesłać to oświadczenie rządowi ja
pońskiemu, ponowił jednak propozycję Ha
segawy co do ewakuacji ambasady sowieckiej

ś.p. dolega M®m MlŚlf O
dom u

rewident skarbowy w Urzędzie Celnym w Lublińcu
zmarł dnia 25 wiześnia 1937 r.

Pogrzeb oobędzte się we wtorek dnia 28 września 1937 r. o godz. 15 z
żałoby przy ul. LesisKo 666 w Dziedzicach.

O powyźsz)m zawiadamia wszystkich znajomych i kolegów

Związek Pracowników Skarbowych
Okręg Celny w Mysłowicach0320

W niedzielę odbywał się w Warszawie
ogólnopolski zlot młodzieży socjalistycz
nej. Podczas przemarszu uczestników zlo
tu aleją Trzeciego Maja. około £odz. 13ej
na rogu Alei Jerozolimskich i Nowego
owiatu od strony Cafe Clubu rzucono pe
tardę o dużej sile wybuchu.

Skutkiem wybuchu kilkadziesiąt osób
zostało rannych a w altanie kawiarni Cafe
Clubu wyleciały szyby na drugim i trzecim
piętrze. Pękła lównież szyba frontowa w
restauracji ,.Gastronomia

".

Napad na redakcją „ABC"
„ABC doneni z Warszawy, że w sobo

tę o godz. 6 po południu do lokalu redakcji
,,ABC przy Alejach Jerozolimskich wtar
gnęła grupa, złożona z trzydziestu człon
ków Związku Młodej Polski, z rewolwera
mi i kijami w ręku, i wszczęła bójkę z pra
cownikami redakcji. Część napastników
•kierowała się do ekspedycji, gdzie rozpo
częła niszczyć przygotowany nakład gaze
ty. Po kilkuminutowej walce, w czacie któ
re; padło kilka strzałów rewolwerowych,
-^pastnicy zostali wyparci z lokalu. Trzech
r mch zdołano zatrzymać i odstawić do
Komisariatu policyjnego.

W kilka godzin po napadzie do redakcji
,,ABC przyniesiono list oficjalny od Zwią
zku Młodej Polski, na papierze firmowym

tej organizacji. W liście tym władze Zwią- I
zku informują, redakcję, że napad zosta!
zorganizowany jako odpowiedź na stano
wisko zajmowane przez „ABC" wobec
Związku Młodej Polski.

Napad na siedzibę
„Buntiu

"
WARSZAWA, (tei wł.) Jak już na '

nnym
miejscu dcncs:my — w ub. niedzielę w godzinach
wieczornych m.ędzy 9 a 10 grupa, zkżona z kil
kunastu cs6b wtargnęła do domu w dzieln.cy ży
dowskiej, w którym na 1 piętnse mieści się lokal
„Bu-ndu

". Napastnicy znalazłszy drzwi zam
knięte, oblali je benzyną, i podpaUi, dając jedno
cześnie przez palące się drzwi salwy rewolwero
we do wnętrza lokalu. Zebrani w lokalu odpo
wiedzieli równ.cż strzałami rewolwerowymi.

Po wymian.e strzałów napastnicy poczęli wy

cofywać się z demu. Zaalarmowany strzałami
dozorca starał s.ę zamknąć drzwi od posesji,
przeszkodzili mu w tym jednak napastnicy, ra
niąc jego samego jak i jego żonę wystrzałami
z rewolweru. Od zabłąkanych kul rannych zo
stało również dwu przechodn ów. Napastnikom
udało s. ę przedostać tyłem demu do ogrodu Kra
sickiego, akąd zb.cgli. Nikt spośród n.oh, n.e
został dotychczas aresztowany.

W wyniku strzelaniny rannych zostało około
10 osób, z których cztery c.ęzko, a jeden z n eh
nazwiskiem Herszek Duży, liczący lat 20 z
przestrzelonym brzuchem znajduje s.ę w sta-n.e
beznadziejnym.

Zarówno rzucenie petardy na przechodzący
pochód P. P. S . w niedzcelę w południe, jak i na
ppść na lokal „Bundu

"
spowodowała zajęcie sta

nowiska w tej sprawie przez „Gazetę Poiską
"
,

która stwierdza w poniedziałkowym numerze, ;ż
wadomość o obu tych zajściach cała zdrowa opi
li a publiczna przyjąć musi z największym obu
rzeń. e'm.

W chwili obecnej nie wiadomo jeszcze, kim są
sprawcy obu powyższych napadów. Wiemy jed
no: należą do tych, którzy, przyczyniając się do
dalszego anarchizowania życia polskiego, są świa
domym lub nieświadomym narzędziem tych sił,
którym zależy na utrzymywaniu Polski w bez
władzie i rozbiciu.

Z kolei „CiazUa Polska"
przypomłna stanowi

sko, jakie zajęła po zamachu w Świdrach Małych.
Wówczas ,,Gazeta Polsk " pisała: „Całe społe
czeństwo musi dać zgodny wyraz potępienia

w Nankinie, podkreślając, że władze japoń
skie nie przyjmą żadnej odpowiedzialności za
mogące nastąpić wydarzenia. Dn. 22 wrze
śnia japońskie ministerstwo marynarki za
wiadomiło urzędowo attache morskiego Z.S.
R.R . w Japonii Kowalewa, iż poczynając od
dn. 22 września rozpocząć się mają rzekomo
loty nad Nankinem samolotów chińskich ze
znakami japońskimi. Dn. 23 września konsui
japoński w Szanghaju Wakatsuki zawiadomi!
konsulat generalny w ZSRR, iż projektowa
ne jest rzekomo bombardowanie ambasady
sowieckiej w Nankinie przez samoloty chiń
skie, przemalowane na samoloty japońskie.
Powtarzające się -bombardowanie Nankinu
przez lotnictwo japońskie, co spowodowało
wiele ofiar wśród pokojowej ludności, oraz
zburzenie gmachów i budynków, nie mają

] cych żadnego znaczenia wojskow., każe oba
wiać się, że kontynuowanie bombardowania

I zagraża również ambasadzie sowieckiej, zy

I ciu ambasadora i jego współpracowników,
jak również własności ambasady ZSRR. Rząd' sowiecki ma tym więcej podstaw do obawia
nia się podobnych następstw zarządzeń, wy

i danych przez japońskie siły zbrojne, że jak
I wiadomo, japońskie władze wojskowe stwo
J rzyły już dla konsulatów generalnych ZSRR.
jw Tientsinie i Szanghaju oraz konsulatu
I ZSRR. w Kałganie warunki nie do zniesie
nia, utrudniające normalne pełnienie ich
funkcyj. Uważając postępowanie władz ja
pońskich wobec Nankinu za nielegalne i po
zostające w sprzeczności z powszechnie uzna
nymi zasadami prawa międzynarodowego,
podobnie jak j bezprawne żądanie ewakuacji
z Nankinu ambasady ZSRR. rząd sowieck
zakłada kategoryczny protest przeciwko ak
tom japońskich sił zbrojnych, nie majacy nr
precedensu w historii stosunków międzyna
rodowych i stwierdza, że ambasada ZSRR. w
Chinach otrzymała instrukcję pozostania na
posterunku. Rząd ZSRR. ostrzega rząd ja
poński, iż uważać go będzie za całkowicie od
powiedzialny za wszelkie następstwa tycb
nielegalnych aktów.

WSKAŹNIK CEN HURTWYCH
SPADA

WARSZAWA. Według danych głównego u
rzedu statystycznego ogólny wskaźnik cen liilj
towYch wyniósł w sierpiriu br 59,7 wobec 60.'1
W lipcu br. 60 .3 w czerwcu br i 53,9 w sierpa
r ab. (Podstawa — 1928 = 100).

LONDYŃSKA WIZYTA KRÓLA
BELGIJSKIEGO

LONDYN. Kr61 Jerzy VI zatwierdzi? po
Kram wizvtv króla belgiiskiego Leopolda w Loit
dynie, która ma nastąpić w listopadzie br Kr"

wszelkich grup, stosujących metody teroru poli-j Leopold pozostanie w Londynie od 16 do 19 1
stopada Bankiet i bal na iegJ cześć
zostarra w i3ackir-:ham Palące.

ODKRYCIE WIOSKI INDIAŃSKIEJ
ODCIĘTEJ ZUPEŁNIE OD ŚWIATA

CYWILIZOWANEGO
Według wiadomości z Meksyku, odkryte,

tam nieznaną dotychczas wioskę indiańska^
zamieszkałą przez Indian szczepu „toltecas"t

•i
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tycznego. Władze odpowiadające za bezpieczeń
stwo publiczne w państwie muszą zastosować ca
łą surowość prawa, aby wytępić raz na zawsze
wszelkie próby anarchizowania życia zbiorowego
za pomocą metod terorystycznych, bez względu
nu to, z jakiej strony pochodzą

".

W kołach politycznych uważają zacytowany
przei nas komentarz do niedzielnych wypadków
w „Gazecie kolskiej

"
jako zapowiedź surowych

represyj wobec tych wszystkich czynników nie
zależnie od ich opinii politycznych, które prag j odciętą zupełnie od świata cywilizowanego
n«jlyby zaprowadzić meksykańskie stosunki w

'
Indianie ci mówią językiem podobnym óo jej

Polsce. Działalność tych nielicznych zresztą ilo-1 zyka szczepu „nahos
"
, głównym ich pożywi€'|

leiowó nieodpowiedzialnych grup spotyka się niem jest kukurydza i mięso wieprzowe, J
Ł potępieniem całego zdrowo myślącegc spolej dzież zaś sporządzają z wyrabianych prz*>
czeństwa. \ ciebie tkanin bawełnianych.
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Bogacący się Gdańsk
i jego „wdzięczność"

Rozwój obrotów
r b. jest rekordowy,
uotowano tak silnej dynamiki rozwojowej,

zrówno po stronie przywozu jak i wywo
zu, co w roku beżącym.

PORT GDAŃSKI DYSKONTUJE
SWĄ POZYCJĘ POŚREDNIKA

MORSKIEGO POLSKI,
korzystając z podnoszenia się naszych obro
tów handlowych. Zauważyć przy tym na
leży, że dynamika rozwojowa obrotów
p:/ez port gdańsk! jest o wiele silniejsza od
:.vnamiki rozwoju obiotów przez port w
Gdyni, wzrastających w bardziej umiarko
wanym stopniu.

Jeżeli dla przykładu weźmiemy obroty
rowarowe Gdańska w lipcu b. r., to zoba

ymy, iż wzrosły one w stosunku do lipca
ub. o 192.821,1 ton, t. j.o42,5rć. Przy

wóz osiągnął przy tym 152.779,4 ton, wzra
tając w stosunku do lipca r. ub. o 26.779,6
ton, t. j. o 21,3/c, zaś wywóz osiągnął
493,593,4 ton, wykazując wzrost o 166.041,5
ton, t. j.o50,7r/c.

Niemniej frapujące są cyfry dla pierw
<-'ych 7 miesięcy r. b. W okresie tym wy
t óz przez port gdański osiągnął 3.299 tys.
ton, wobec 2.424 tys. ton, t. j. wykazał
wzrost o 875 tys. ton, czyli o 36,1%. Przy
wóz wzrósł z 524 do 747 tys. ton, czyli o

•3 tys. ton i 52,57o. W ciągu pierwszych
rniu miesięcy r. b . znaczny wzrost wyka

pała po stronie przywozu grupa produktów
Jnineralnych, wśiód których wzrósł zwla

cza przywóz rud żelaznych i pirytów.
Podniósł się również przywóz wytworów
ochodzenia roślinnego, surowców wló'tnniczych, kauczuku, drzewa i wyrobów
drzewa, papieru i wyrobów papierowych,

jnetali i wyrobów metalowych itp. Pewien
|{oadek po stronie przywozu wykazały ar
/kuły pochodzenia zwierzęcego, tłuszcze
oleje, artykuły żywnościowe, wyroby che

jn.iczne i farmaceutyczne. Po stronie wy
|wczu największy wzrost wykazała pozycja

rtykułów pochodzenia mineralnego, a da
cj środków żywnościowych, drzewa, me
ali i wyrobów metalowych, wyrobów che

[micznych i farmaceutycznych itp. Obni
ł się nieco wywóz tłuszczy i olei, artyku

w pochodzenia zwierzęcego, maszyn i
Aparatów.

DANE POWYŻSZE MÓWIĄ SAME
ZA SIEBIE.

[nabierają one jeszcze większej wymowy
zy porównaniu ich z cyframi gdyńskim;.
ywóz pi zez Gdynię w ciągu pierwszych
miu miesięcy r. b . wzrósł w proporcji

tnacznie słabszej, podnosząc się z r,578 do
1.107 tys. ton, czyli o kilkanaście procent,
przywóz wzrósł silniej, bo z 659 do 1.017

ton, czyli o przeszło 50 procent. W su
jnie dyspropocja, jaka istniała w tatach o
*3tnich na niekorzyść portu gdańskiego,
mniejszyła się znacznie. W pierwszym

łółrocżu r. ub. obroty portu gdańskiego
|<vnosiły bowiem 2.147 tys. ton, a obroty

ortu Gdyni 3.450 tys. ton. Natomiast w
ierwszym półroczu r. b. obroty przez port
bański osiągnęły 2.955 tys. ton, ,i obroty
rzez port w Gdyni 4.078 tys. ton.

Obroty przez Gdańsk wzrastają tak
|*}bko, iż

POWAŻNIE ZACZYNA SIĘ MY
ŚLEĆ O NOWYCH INWESTY

CJACH PORTOWYCH,
óreby podniosły zdolność prz-ładunko
t portu. Do wzrostu obrotów pr*.yczy
ają się nie tylko transporty z Polski i do

portu gdańskiego w ofaz wzrostu zapotrzebowania na podsta
Od szeregu lat nie wowe surowce i materiały produkcyjne,

zwłaszcza dla przemysłu ciężkiego.
KORZYŚCI, JAKIE ZE WZROSTU
OBROTÓW PORTOWYCH CIĄ
GNIE GOSPODARKA WOLNEGO
MIASTA, SĄ CORAZ WIĘKSZE.

Daje się to zaobserwować także w zwięk
szeniu wewnętrznych obrotów w Gdańsku.
Nawiasem należy również zaznaczyć, że
gospodarka gdańska zasilona została w ro
ku bieżącym wyjątkowo wielkim dopły
wem dewiz z tytułu ruchu turyscycznego.
Sezon turystyczny w Sopotach byt niezwy
kle pomyślny i według przeprowadzonych
dotychczas prowizorycznych obliczeń sami
tylko turyści z Polski pozostawili w Gdań
sku przeszło 20 miln. zł.

W warunkach tych, wobec wziastają
cych korzyści gospodarczych, jakie Gdańsk
uzyskuje z tytułu łączności hanulowej z
Polską, należałoby spodziewać się, iż wla
ci>e gdańskie wykażą zrozumienie dla sze
regu słusznych postulatów gospoJarczych,
OJ których spełnienia zależy wyzyskanie
możliwości pracy w porcie gdańskim.

NIESTETY, EWOLUCJA IDZIE W
ZUPEŁNIE PRZECIWNYM KIE

RUNKU.
Przedsiębiorstwa polskie, pracujące w por
cie i na terenie Gdańska, natrafiają na no

wt i zwiększające się trudności. Czy weź
mie się kwestię niemożności zatrudnienia
rt-Lotniczych i urzędniczych sił polskich
wobec zdecydowanie odmownego stanowi
ska „Arbeitsamtu", czy kwestię zakładania
i przenoszenia przedsiębiorstw, czy sprawę
p/ewłaszczenia nieruchomości nabywa
nych przez przedsiębiorstwa, wszędzie —
rie mówiąc ,'uż o dziedzinie politycznej —

zia wola administracji gdańskiej paraliżuje
pracę. Jest to tym dziwniejsze, że racjo
nalniejsze stanowisko w tych sprawach nie
wątpliwie przyczyniłoby się do jeszcze wię
kszego wyzyskania portu gdańskiego.

Dysproporcja, pomiędzy wzrastającymi
korzyściami materialnymi uzyskiwanymi
p.zez Gdańsk z polskiego zaplecza, a
wzmagającą się gdańską agresywnością, mu
si zniknąć. Nie pragniemy ani załamania
rC gospodarki gdańskiej, ani upadku gospo
darczego portu. Życzeniem naszym, od
powiadającym żywotnym interesom gospo
darczym i politycznym Polski — jest, by
spełniając swą rolę pośrednika w handlu za
granicznym naszego kraju, Gd*ńsk odnosił
z tego również poważne korzyści. Aby to
jednak było możliwe,

ZNIKNĄĆ MUSI ABSURDALNA
ROZBIEŻNOŚĆ POMIĘDZY EWO
LUCJĄ NA ODCINKU GOSPO
DARCZYM I NA ODCINKU PO

LITYCZNYM.

W\

W związku ze zbliżającym się. tygodniem propagandowym Towarzystwa Popierania Budo
wy Publicznych Szkół Powszechnych, repro dukujemy zdjęcie, przedstawiające Pana Pre
miera gen, dr Felicjarm Sławoja Skladkows kiego przy budowie publicznej szkoły po
wszechnej iv Pomiechówku. Pan Premier wziął osobisty udział w zwózce materiałów bu
dowlanych na budowę tej szkoły i wespół z robotnikami, zatrudnionymi przy budowie,
układał cegły w mury budowli. Pana Premiera icidzimy w białym sportowym stroju.

Z kraju „przykładne] tolerancji"
Dnia 7 września odezwał się nauczyciel

Pytel z Klekotna no Śląsku Opo skim w
czasie lekcji do uczni wyższej klasy ^łowa
Dn. których treść by*a taka: „Kto w domu
ma czarną „Matkę Boską'*, niech ją wyrzu
ci lub spali, bo ]cst to polska Matka Bo
ska, ale niewłaściwa, gdyż Polacy są biali".

Dnia 13 września ten sam nauczjciel
pytał się dzieci, kto brał udział w dniu po
przednim, w nieizielę 12 wześma, w od
pięcie na Górze św Anny. Odpust był prze
zraczony dla Polaków.

Dzieci podały Llka nazwisk uczestni
ka w, które nauczyciel Pytel zapisał.

BRUTALNA REPRESJA ZA WY
SŁANIE DZIECKA NA KOLONIE

W POLSCE.
Franciszek Wawrzynek z Gliwic, za

tn dmony w magistracie miasta Gliwic,
wysłał tego roku dwoje dzieci na kulonie
letni* do Polski.

Po powrocie z kolonii zgłosiły się dzie
ci na normalną naukę do szkoły. Kierow
nik szkoły Sosna i nauczyciel Pluta zawe

drieci przyniosły otrzymane na koloniach
letnich książki.

Franciszek Wawrzynek otrzymał
początku w.zebma wypowiedzenie z pracy,
którą pełnił od 1927 r.

Co Wyna to?
Ha bocznąnt toczę
My sobie tak rozprawiamy na łamach

pism o wielkiej polityce, o wydarzeniach wo
jennych, o oakryciach naukowych, kulturze
itd. W dziale kroniki nie brak też krymina
łów. A tymczasem na ostatnich szpaltach
pism codziennych, w drobnych ogłoszeniach,
na bocznym torze niejako, przewija się tyle
ekstraktu życia codziennego, te warto mu
poświęcić od czasu do czasu nieco uwagi.

Bo zważyć proszę np. do jakiej misji spo
sobi się ów sympatyczny przyjemniaszek:

Poślubi starszy sympatyczny wdowiec dobrą
osobf. Posag potrzebny, podnieść nieobdłużony
prawie większy leśny majątek, ratując polskość.

A słyszał kto, aby doniosłym atutem do
ożenku była... rządowość? To proszę posłu
chać:

Dwóch rządowców — poznają panny do 30
lat z posagiem lub na posadach państwowych.
Pierwszeństwo nauczycielki. — Cei matr. Wi
dziana mile prowincja. Listy AJminlstr.: „Rzą*
dcHcy

".
Okazuje się, że w rubryce matrymonial

nej giełdy istnieje specjalny język, porozu
miewania się skrótami, jak ten oto:

Kawaler 32, posiadający 5000, poślubi eks
pedientkę 1.000 wymagane. Of . Dzień.

Szczytem jednak bezpośredniości w „to*
kowaniu*1 na połoicicę jest ten oto inserat:

Zmęczony życiem i samotnością, lat 30, na
wiąże korespondencję w celu matrymonialnym,
Zgłoszenia itd.

/ proszę sobie wyobrazić, jak taki mię
czak życiowy będzie chciał dać radę żonie.*

Ipsylon.

PRZY PRZEZIĘBIENIUIGRYPIETKATARZE

na Szanghaj
LONDYN. Japończycy przygotowują

nową wielką ofensywę na Szanghaj, która
rozmiarami swymi ma przewyższać wszy
stkie dotychczasowe operacje na tym od
c.nku waik.

U ujścia Jan-Tse wysadzane są na ląd
coraz to nowe oddziały przybyłe świeżo z
Japonii; wyładowuje się ogromne ilości
materiału wojennego, zwłaszcza ciężką ar
tylerię i tanki.

Lotnictwo japońskie sieje nadal zni
szczenie w miastach chińskich. W ciągu
niedzieli zbombardowana została ponowni*
n.eszezęsna dzielnica Czapei w Szanghaju,
trzykrotnie atakowany był Kanton, ra*
Nankin.

W Kantonie lotnicy japońscy po rai
tizeci pojawili sic, już w nocy. Światła w
mieście wprawdzie pogaszono, jednak przy
jasnym świetle księżycia miasto było do
bi ze widoczne. Liczne bomby zapalające
'^nieciły w mieście pożary. W Nankinie
od wybuchu bomb ucierpiał gmach mini
sterstwa wojny.

Agencja „Central News" donosi, że do
wództwo chińskie poinformowało władzo
cudzoziemskie, iż Japończycy używają do

na bombardowania Szanghaju samolotów ze
znakami chińskimi. Dwa takie samoloty
bombardowały lotnisko KuangTse.

Ostry przebieg strajku
pracowników miejskich w Warszawie

oski, ale również tranzyt z krajów Eurojzwali dzieci do osobnego pokoju, gdzie
środkowej, jak Czechosłowacji. Rumu- wypytano się je, gdzie były na koloniach
itp. Prognostyki dalszego rozwoju letnich, czego się tam uczyły, co śpiewały

'^edscawiają się pomyślnie, wobec wzra.i czy rodzice lub krewni należą do organi
zującego ożywienia eksportu węglowego'żacyi oolskich. Zażądano również, aby

WKARSZAWA (tel wł ) CM ubiegłego po
niedziałku trwa w Watszawie strajk pracowni
ków mieis<k;ch na tle zadań ukonomicznycii.
Pracownicy domagać sie m in podwyżki oliw
lub finansowego przyjścia im z pomocą do cza>u
wygaśnięcia spiciałnegc podatku dochodowej

W ubiegła sobotę wieczorem od-był sie wiec
strajikuiacych. którzy — mimo stanowiska, za
jętego przez prezydenta miasta — postanowili
stra"k kontynuować Na zebraniu tvm pc-starro
wjli przyłączyć sie do stralku lównież pracow
nicy tranwałów, szpitali elektrowni, gazowni
itp. — W poniedziałek o godz 5 rairo odbyty
sie masówki na jezdniach tramwajowych, w
elektrowni, gazowni i w szpitalach, na których
dla poparcia postulatów strajkujących pracow
ników miejskich postanowiono urządzić w za
kładach tych 24-godzinny strąk protestacyjny.
W gazowni jednakże strajk ten postanowiono
ograniczyć do czasu od godz. 6 do 9 rano b\
riie pozostawiać nnes^Łanców Warszawy

dopływu gazu. W szpitalach, gdzie równiet
wybuchł 24-godzinrry strajk, nie strajkowali ci
pracownicy, którzy sa zaieci przy obsłudze ch-#
rvch W tramwajach wybuchł strajk okupa«
cvjnv na terenie warsztatów centralnych przy
ulicy Młynarskiej.

W godzinach rannych wyruszyła na miasta
cz.ść tramwajów, lecz po południu strajk począł
sie rozszerzać i na te tramwaje. Dyrekcja tram
wajów około godz 3 po poł. zdecydowała sk
wycofać resztę tramwajów z ulic. gdyż zdarzało
sie iż te wozy. których ekipy nie strajkowały,
były w dzielnicach robotniczych przewracane.
Ponadto kobiety, przeważnie żony tramwaja
rzy kładły sie na szyny* aby uniemożliwić kur,
sowanie tramwajów. Częste były wypadki wy-1
bicia szyb w kursujących tramwajach

Wieczorem Przy ul. Wareckiej odbył si«
wiec pracowników miejskich, na którym uchwa.. łono kontynuować str_aik aż do zadośćuczynić

bez Inia postulatem pracowników mlefek. Waraiaary.
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Dziewczyna z haremu
HisSoria fantastyczna a jednak prawdziwa

Historia dziwna, jakby z omroku wieków
minionych w czasy współczesne przeniesiona,
fantastyczna jak najlepszy romans filmowy,
b jednak prawdziwa.

W okolicach Breljak, w Serbii południo
wa , żyje rozwielmoźniony ród dawnych wo
jowników muzułmańskich — aj?ów, fanta
stycznie przywiązanych do tradycyj i strze
gących obyczaju walecznych przodków.

Dawni panowie ziem, w centrum których
leży malownicza miejscowość Breljak, pano
wali przez 5 wieków nad tą okolicą, a potom
kowie ich do dziś zazdrośnie strzeprą swych
t\n lialnych przywilejów. Korzystają oni z
\\-yjat ko wy eh praw. Wolno im, fanatycznym
wyznawcom przepisów Koranu, uprawiać
wiclożeństwo, zniesione ustawą na całym te
rytorium Jugosławii.

DLA NICH JEDNYCH ZROBIONO
WYJĄTEK.

Najpotężniejszy z „panów" Breljak, sędzi*y Smail Afa Ramadanowicz, zamieszkuje w
ruinach starożytnego zamku, dawnej siedzi
bie Ifów, w jedynej dotychczas cało zacho
wanej baszcie. Władza starca jest, jak w o
kresie rozkwitu ustroju feodalnepro, nieogra
niczona. Od wielu lat sędziwy Smail tylko
raz w roku opuszcza swą siedzibę, by w wło
ściach swych odbyć przegląd najpiękniej

szych dziewcząt. Dziewica, na której spocz
nie oko pańskie, wędruje do jego haremu.

Przed ośmiu miesiącami młody milioner
a mory kański, Kenneth Harison z Nowego
Jorku, odbywał podróż po Jugosławii. Do
wiedziawszy się o dziwnych zwyczajach, pa
nujących w Breljak,
POSTANOWIŁ DOTRZEĆ DO HAREMU
SĘDZIWEGO AGI RAMADANOWICZ A

i ujrzeć ostatnią jego wybrankę, słynną na
całą okolicę z piękności, 18-letnią Nurię.
Przekupiwszy służbę Agi, Amerykanin zdo
łał nawiązać kontakt z branką sędziwego
Bt&rcft, którą postanowił uwolnić Przed żąd
ną wrażeń dziewczyną roztoczył miraże wol
nego życia przy boku młodego bogatego
człowieka. Nie trudno zgadnąć, kto miał
być tym uszczęśliwiającym. Łatwo też do
myśliła się tego Nuria i chętnie zgodziła się
zamienić niewolę u starego Agi Smaila na
bujne, wolne życie z młodym Harrisonem.
Chłopi miejscowi, kiedy dowiedzieli się o za
mysłach cudzoziemca, zaprotestowali prze
ciwko mieszaniu się cudzoziemca, do ich we
wnętrznych spraw.

„Czego chce ten giaur, nie znający Ko
zami ani rozumiejący odwiecznego zwyczaju
który stał się prawem obowiązującym w tym
cakętku Jugosławii?"

I źle byłoby poszło Harrisonowi, gdyby
nie opieka władz jugosłowiańskich, a przede
wszystkim nie usłużność jednego z mułłów,
który za odpowiednią nagrodą podjął się wy
tłumaczyć „uczonym w Koranie"4, że sędziwy
Aga nie ma prawa zatrzymywać Nurii w ha
remie.

Koran, wywodził duchowny muzułmański,
pozwala na wiclożeństwo, nikomu jednak nie
wolno posiadać więcej, jak 4 żony. Nuria
była 5-tą żoną Smaili Aga Ramndanowicza.
Małżeństwo jest tedy, według przepisów Ko
ranu, nieważne.
SĘDZIWY AGA NIE CHCIAŁ JEDNAK

SŁYSZEĆ O UWOLNIENIU NURII,
Nowa suma „najbardziej przekonywującego
argumentu'*, wręczona służbie haremu, roz
wiązała nadzwyczaj łatwo wszystkie trudno
ści, i pewnego dn:a Aga, wchodząc do hare
mu, nie zastał swojej oblubienicy, która była
już o setki mil w uroczym Dubrowniku, gdzie,
przybrana w najmodniejszy strój europejski,
przygotowywała się do dalekiej podróży. Na
zajutrz statek uwoził dziewczynę z haremu
ku nieznanym dalom.

Po kilkunastu dniach podróżjT, która u
płynęła jak czarowny sen na rozsłonecznio
nych falach, młoda para dobiła do Nowego
Jorku. Egzot} czną pięknością z dalekiej Eu

ropy zachwycało się Hollywood, słoneczne
plaże Kalifornii i Florydy, wyrywając sobie
na przemiany piękną „niewolnicę

". Fotogra
fa jej ukazała się w całej pras:e amerykań
skiej. Piękna Nuria oblegana była przez re
porterów, ubieiana przez najsłynniejsze ma
gazyny mód. A potem?... Potem skończył
się złoty sen.

MŁODY HARRISON WRÓCIŁ DO
SWEGO WHISKY I ZWYKŁYCH

AWANTUREK MIŁOSNYCH.
Urocza dziewrzyna z haremu przestała go
interesować. Po kilku tygodniach tułaczki
wróciła do rodzinnych stron, gdzie rodzice
jej uprawiają rolę, należącą do włości sędzi
wego Agi Ramadanowicza. Pewnego dnia
piękna Nuria zjawiła się u bram haremu i
błagała o przyjęcie jej w poczet wybranek
sędziwego Agi, którego ludność miejscowa
nazywa filarem mądrości, ostoją wiary i
światłem wieczystym. Daiemne jednak były
jej błagania.

lahie ntóllim uprawiali aiieszHaniu BisHuiina
Podczas badań paleobotanicznych w Bi

skupinie jakie prowadzi od kilku lat dr Bro
nisław Jaroń, st. asystent U. J . w Krakowie,
nad drewnem i roślinami występującymi w
prasłowiańskim grodzie z przed 2500 lat,
prócz trzech odmian pszenicy, jęczmienia,

prosa, lnu i in. znaleziono w ubiegłym tygo
dniu w kilku paleniskach groch i wykę.

Dotąd nie napotkano na ziarna żyta, któ
rego prawdopodobnie dawni mieszkańcy gro
du nie uprawiali.

Fred Archer. pomysłowy !ondvnczvk. wyry
skul swój osobliwy talent dla zdobycia sponch
zarobków w roli tywtCO manekina Arclier ku
kuje sie w oknie wystawowym iedneuo z wiel
kich muKazynów lorrdyń^kicli po czvin na kil
ka minut przybiera pożycie woskowego man.s
Kina Ora role nieruch; mel la ki wosftowei :a!v
dobrze, iż setki przechodniów Drzvsta!a Dtted
wystawa i ze zdumieniem przygladaia sie Ar
cher'owL zadaiac sobie pytanie. czv to iest fi
KUNI woskowa, czy żywy człowiek Arclicr o
żywa". wstaie. rusza sic burze do reki afisz
reklamowy i pokazuie KO orzechodiriom Po
krótkiei pauzie przybiera nowa pozę ItttV«{J
w nici nieruchomo i znowu na ten widok >MJ
madza sie tłumy przechodniów Ura Archer a
iest taft znakomita nowodzeirie tak wielkie, ze
duże maua-zyny wydzieraiu sebie z rak te ży
wa reklamę

RHóia mm nimi
Dietetyka współczesna zalicza szpinak do

na:
poźvwirie;szvch iarzyn z racli dużei ilości

witamin i soli mineralnych, które ta iarzvu
zawiera W Japonii reikord konsumcii szn'n:i\u
osiasirał pewien lukarz. Kokuzi Yeshkla. który
w ciauu 8 lat spożył nieprawdopodobna i!Ooć
S3 centnarów tcjto ziela Dr Yoshida przecho
dzi! przed laty cieżka dicrcbe. która zo osh
bila i wycieńczyła do tezo stopnia iż postano
wił Powrócić do zdrowia przez zastosowana
diety, w którei srłówira role miaj odgrywać
szpinak Z czasem wciaznał sit dr Yosh:daw
konsumeje szpinaku tak dalece i zasmakował
tak bardzo w tei potrawie, ii w cia^u 8 A\
zdażvł on spo yć nicprawdoponobna ilość. wy
rażająca sie w c\1rze 83 cerrtnarów Jednak,
iak sam twierdzi fersowne odżywianie sie szpi
nakiem przywróciło mu zdrowie i siły.

Na lewo młodociany król Jugosławii Piotr II w towarzystwie swej matki królowej Mariii braci: ks. ks. Tomislawa i Andrzeja, w cza*
sie zwiedzania 1-y eh Targów Próbek i Wzorów w Belgradzie. — xVa prawo: gen. Cedcrchióld, szef szwedzkiej armii lądowej, szwedz

ki następca tronu ks. Gustaw Adolf i ks. Karol Jan, syn następcy tronu na jesiennych manewrach szwedzkich.

CIECZKAZRA3U
AUTORYZOWANA ADAPTACJA JćRIEGO PLEWiNSAIEGO

53)
— Oborne rzucił „Vancouve: Sun"!?

To wprou niewiarygodne! — zawołała
Alice.

— W jaki sposób umotywował ten dzi
any krok? — zapytał Jan.

— Opowiadał, że oświadczył się o Do
ris, a ten stary osioł, Tom Burr, powiedział,
że odda mu córkę tylko pod warunkiem,
że rzuci dziennikarstwo i zajmie s«ę intere
sami rzeźni, które, wskutek dłuższej nie
obecności Toma, wiele ucierpiały i wyma
ga, by się nimi zaopiekował ktoś miody
i energiczny. Telefonowałem do Burra,
łeby mu wyperswadować, ale on tylko za
klął i rzucił słuchawkę!

— Ależ to wspaniała wiadomość! —
klaskała Alice w ręce z radość'. — Nie
martw się, Daddy, dasz sobie jakoś radę.
Właśnie przychodzi mi na myśl... — Alice
zawahała się i spoglądała to na ojca, to na
Jana.

— No, wypowiedz wreszcie tę twoją
genialną myśl! — zachęcił ją Jim.

— Jestem pewna, że Jack mógłby z po
wodzeniem zastąpić Osborne'a!

— Ja? — zdziwił się łan — ja nigdy w

życiu nie zajmowałem się pracą dziennikar
ską i nie mógłbym sic podjąć...

— Masz inteligencję, spryt, dar szyb
kiego orientowania slq w sytuacji i wrodzo
ną uczciwość, a więc najbardziej cenne u
dziennikarza zalety — przerwał mu Jim
Kirker — i dlatego teraz już wcale nie żar
tcbliwie twierdzę, że myśl Alice jest genial
na. Brak ci tylko rutyny, której przy two
ich zdolnościach i pracowitości nabędziesz

luz jutro

w ciągu kilku tygodni. A zatem sprawa
załatwiona, zabieraj się ostro do roboty, a
placie ci będę tyle, co Osborne^wi, dwie
ście dolarów tygodniowo.

— Znaczyłoby to — rzekł Jan Dereń
w zamyśleniu — że zamieszkałbym na stałe
W Kanadzie... Propozycja jest bardzo po
lutna, ale przecież nie wolno mi zapominać
J moich obowiązkach, jako Polaka...

— Zaraz zobaczysz, Jack, że nie tylko
córka, ale i jej ojciec miewa czasami genial
ne pomysły. Dlaczegobyś nie migł praco
wać dla swych rodaków, tu, w Kanadzie.
Przecież zarówno Kolumbię jak i sąsiednie
p:owincje kanadyjskie, a także Alaskę i
stan Washington zamieszkuje bardzo wielu
PoiftkÓW, rozproszonych i nie posiadają
cych organu, któryby bronił ich interesów

rozpoczynamy
J. Wittkopa p. t .

druk nowej powieści

SUDIA SARI
Nasza nowa powieść ma niezwykle sensacyjny podkład i należy
do typu awanturniczych.

Sudia Sari — to maksimum napięcia lekturowego

narodowych. Załóż dla nich pismo pol
skie, na początek tygodniowe, a ręczę ci, że
będzie to nie tylko chwalebna robota spo
łeczna, ale i doskonały business. Masz za
oszczędzonych piętnaście tysięcy dolarów
i ten kapitał powinien ci wystarczyć, zwła
szcza, że będziesz mógł, na warunkach kre
dytowych, korzystać z urządzeń technicz
nych „Vancouver Sun".

— Czym ja się wam za to wszystko
odwdzięczę — powiedział Jan wzruszony

— Co do tego, to porozumiem się i
Ance — odparł Jim śmiejąc się.

— Więc już nie będziesz się starał uciec|
ode mnie. Jack? — zapytała Alice.

— Nie, najdroższa! Zostanę tak dłu
go, dopóki mnie będziesz chciała.

— A zatem — na całe życie — szepnęła]
Alice, podając mu usta.* • *

Wobec takiego obrotu sprawy Jim Kir*

ker nie żywił już urazy do Osbornea za tOi|
ze rmienił zawód i wziął się do mordowi'
ma biednych wołów cieląt i wieprzy. Po1

stanowiono, że obydwa śluby odbędą siy
jednocześnie za miesiąc.

Alice nie mogła sobie odmówić przy
jemności, by nie przypomnieć Doris jej i*
pewnienia, że już nigdy nikogo, prócz Jan^
Derenia, kochać nie będzie.

— Powiedziałam, że nikogo tak, jal
Jacka, kochać nie będę — odparła, uśmiei
ciiając się trochę melancholijnie Doris -H
i dotrzymałam słowa, bo kocham mego n*
rzeczonego nie tak, jak Jacka, ale silni*]
i głębiej...
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Reportaż oryginalny „Polski Zachodniej
" z kopalni „Rymer"*

)

ani

Niedobczyce, we wrześniu.
Mierząc miarą za rudnienia i wydobycia,

„ilynu r
"

należy «lo najmniejszych kopalń w
okręgu rybnickim. Wydobywa mało. Zatrud
nia, łącznie z fabryka brykietów, i.300 ludzi.
Jaką przyszłość przyniosą kopalni najbliższe
lata — nie wiadomo. Na to zapylanie najlepiej
odpowiedział jeden nadgómik z ..Itymera

":
— W przyszłość naszej kopalni należy pa

trzeć tak, jak w przeszłość i tak właśnie, we
dle tego co minęło, widzieć tę przyszłość.

Jak wiec wyglądało wczoraj kopalni? Rok
1.925 — zatrudnionych 900 ludzi. Kok 1929 —
zatrudnionych cztery tysiące ludzi. Rok 1935
— zatrudnionych tysiąc ludzi; turnusy, świę
tówki; groźba zamknięcia kopalni. A więc od
maksymalnego ruchu przy czterech tysiącach
ludzi zatrudnionych, do perspektywy unieru
chomienia zakładu pracy — na prze.trzeni
veściu lat.

Stan obecny przyp rnina lata przedko
niunkturalne kopalni. W roku 1986 — poda lis
»y już — było 91H) ludzi. W roku 1926 — oko
( 1.300. Teraz na ..Rymerzp"

pracuje przeszło
J 300 ludzi. Więcej niż w roku ubiegłym i przy
zaznaczającej sit,; systematycznie, z tygodnia
. vi tydzień, poprawie. Swiętówki i turnusy
zniknęły zupełnie. Urząd pośrednictwa pracy
:-oraz częściej otrzymuje zapotrzebowanie na
bezrobotnych. Kopalnia „Rymer"

podnosi się
powoli. Tak. jak cały przemysł >lą<ki. Dyrek
cja i robotnicy wierzą w szczęśliwą gwiazd*;
koniunktury.

— Przyjdziemy napewno do swojego —
mówi mi sekretarz dyrekcji, stary urzędnik o
dawnych nawykach biurokratycznych, miłej
twarzy i filozoficznych oczach. — Na świecie
uic się nie zmieira. Tylku są okresy, raz lep

sze, raz gorsze. Gdy nrzychodzi taki gorszy
okres, ludzie myślą, ie świat się już wali. A
.o tak musi być w kółko. Na naszej Lopalni ja
taczałem pracować w końcu zeszłego wieku.
Pamiętam, był ,uż raz kryzys. Kilkanaście lat
. e mu . A może więcej jak dwadzieścia. Wtedy
pan dyrektor, nie pamiętam już który, powie
dział nam: „Od filara do szybu wózek jedzie
taładowany, z węglem: ale od szybu do filara
wraca pusty, po węgiel". Mądrze mówił —
ciągnie sekretarz — przecież to tak nie idzie,
Łeby zawsze było dobrze...

NOWE „OBLICZE
"

DOŁU NA „RYMERZE
"

Pokrzepieni na duchu, zapisując sobie tra
fną maksymę porównawczą: „od filara do szy

bu wózek jedzie załadowany, z węglem; ale
od szybu do filara wraca pusty, po węgiel",
idziemy na kopalnię.

Inżynier mówi:
— W ciągu ostatnich dwu lat wprowadzi

liśmy zmiany, które w dużym stopniu zmie
liły , . oblicze

" dołu kopalni. Zmiany te umo
żliwiły wybieranie wielu cienkich pokładów o
grubości niżej 1 metra, pozwoliły na osiągnię
ci: większego wydobycia z jednego miejsca i
.v dużym stopniu przyczyniły się do podnie
sienia bezpieczeństwa pracy. Zastosowaliśmy
mianowicie nowy system ścianowy, na zawal,
i kasztami z szyn kolejowych.

Zjeżdżamy. Oglądamy tę inowację na do
le. Ten śmiały i niezwykle prosty v swej za
jadzie sytern polega na tym, że wzdłuż ściany
węglowej o długości 100—300 metrów, zależnie
nd warunków, ustawia się rząd kasztów żelaz
nych (są to szyny kolejowe o długości 1 metra,
ustawione na sobie, na krzyż). Kaszty te stoją
w odległości co jeden metr i są przestawiane

Ipowiednio do postępu wybierania węgla.
Między rzędem kasztów a ścianą węglową, za 
budowane są środki transportowe, jak rynny
ruchome, taśmy gumowe ilp. Urabiany przez
górników węgiel załadowuie się na rynny, a
następnie wozami odstawia się na główne dro
gi przewozowe. Części stropu odkryte po wy
braniu węgla, są teraz zabudowywane.

• Niezależnie od względów ekonomicz
nych, informuje inżynier — system len zape
wnia również duże bezpieczeństwo robotni
kom. W ciągu dwu lat stosowania ścian „na
cwał", nie zdarzył się dotychczas śmiertelny
czy też ciężki wypadek. Drugim ważnym mo
mentem w odbudowie górniczej, to wprowa
dzenie nowych, krajowych środków transpor"twych, w postaci taśm gumowych. Taśmy te
Pozwoliły na odbudowę części pokładów, które,

*) Poprzednie moje reportaże z cyklu: „Ze &lą
podziemnego

"
: 22. 8 . „Nowatorstwa starej An

ty"
, 24. 8 . „Nowy szyb połączy dwie kopalnie

"
,

•">. 8 . „Charlotte budzi się z Margu
", 5i7.0.

\ad koksownią chmury dymu i ognia", 12.9,
Kujaszek znów będzie bogaty

", 19. 9. „Jaskólk*
Prosperity wracają

", 21. 9. „Babcia Barbara nie
zębów

"
, 88. 9. „Od śmierci głodowej do sytej

Przyszłości
", 26. 9 . „Czerwony Krzyż na kopal

fi;oO«

ze względu na nienormalne ułożenie, musiały
by być zarzucone.

WŚRÓD LUDZI O BIAŁYCH TWARZACH.

Z zainteresowaniem oglądamy brykietow
nię.

W fabrycp, która wyrabia czarne, foremne
cegiełki z miału węglowego, stoją nad blasza
nymi rynnami ludzie, o twarzach wysmaro
wanych kredą. Na pochyłych rynienkach śliz
gają się bez przerwy te czarne, foremne cegieł
ki. Wprawione ręce ludzi o białych twarzach
porywają gorące jeszcze brykiety i rzucają de
podstawionych wagonów kolejowych. Brykie
ty znacznie mniejszych, niż te, rozmiarów,
wpadają do wagonów same, bezpośrednio z
rynienek.

Brykietownia zbudowana została w 1013
roku, — informuje nas inżynier. Jako mate
riału do wyrobu brykietów, używa się miału
węglowego, zaś jako środka o właściwościach
łączących, dodawany jest pak. Wartość kalo
ryczna brykietów jest prawie ta sama co i wę
gla grubego. Do opału domowego brykiety na
dają się doskonale, jednak w Polsce nie przy

jęły się. Ale na zachodzie i na północy uży
wane są tak, jak u nas węgiel. Brykiet jest
wygodny do magazynowania, czysty, pali się
di skonało i nie utlenia się na powietrzu nawet
po dłuższym czasie. Tamten konsument, za
chodni i północny, rozumie jego wartość. Je
dnak u nas brykiety są prawie wcale nie zna
ne. A kto ter u winien?...

Pan inżynier nie dokończył. Ale ja myślę,

że winni są najwięcej fabrykanci brykietów.
Trzeba brykiety spopularyzować, dobrze re
klamować, sprzedawać je po cenie przynaj
mniej tej samej co konsumentowi zagraniczne
mu, a napewno będziemy palić brykietami...

interesują nas jednak wykredowane twa
rze robotników.

— Muszą smarować — wyjaśnia inżynier,
bo inaczej występowałyby im na twarzach
pryszcze.

„DOMY ROBOTNICZE
" CZY MAŁE

„DOMKI WŁASNE
" i

Kopalnia „Rymer*1 posi*4a dwie kolonie
robotnicze. W obu jest ra*. ua 000 mieszkań.
Ale kto mieszka w tych koloniach? Oczywi
ście, jak wszędzie zresztą, najwięcej bezrobot
nych.

Tutaj dosyć jaskrawię uwidacznia się prze
waga tendencji „domek własny dla każdej ro
dziny

". W Niedobczycach, szczególnie w po
bliżu kopalni, jest cała masa nowych domków
parterowych i jednopiętrowych. Czerwone, nie
otynkowane jeszcze ściany i świeże, czerwone
dachy, świadczą o realizacji zupełnie nowej
idei tworzenia drobnych... „kamioniezników

".
Budowa nowych domów robotniczych w

postaci szpetnych, koszarowych bloków, jak
stosowali u nas Niemcy, okazuje się dzisiaj
rzeczą zupełnie niecelową. Lepiej pomóc pra
cownikowi kopalni do wybudowania własnego
domku, z ogródkiem, z drzewkami owocowymi
niż dawać mu mieszkanie, małe, niewygodne,
w bloku.
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STEFCIO1
będzie lekarzem - należy
go tylko wychować na sil
nego i zdrowego czło- 1
wieka. Siłę i zdrowie daje
FOSFATYNA FALIERA
pierwsza papka dziecka.

Kopalnia Donnersmarck
przyjmuje robotników
Kopalnia Donnersmarck w Chwałowicach

pow. Rybnik przyjęła 180 robotników do
pracy. Świadczy to o ciągłej poprawie ko
niunktury w naszym przemyśle węglowym.

Zlikwidowany strajk okupacyjny
Strajk okupacyjny, który wybuch! dnia

20 bm. w firmie „Śląski przemysł żwiro
wo-kamienny Jan Wójcik i Ska*' w Oświę
cimiu zostaj /likwidowany i robotnicy w
ilości 48 osób przystąpili do pracy. Wysu
nięte przez robotników żądanie zap?aty za
CZP.S strajku zostało przedłożone do roz*
starzygniccia inspektorowi pracy.

Odprawa działaczom z C. Z. G.
Katowice, 20 września.

Trzeba naprawdę mieć dużo tupetu i poz
bawionym być poczucia odpowiedzialności za
własne czyny, by występować podobnie, jak
to czyni,*! ostatnio działacze z Centralnego
Związku Górników. Ponieważ orzeczenie Ko
mlsji Arbitrażowej wydane w porze o zarob
ki w górnictwie na Śląsku nie zadowoliło sze
rokich rzesz górników — panowie z CZ(l. wy

kombinowali sobie, że odpowiedzialność za o
rzeezenie wystarczy tylko przerzucić na Zje
dnoczone Zw. Zaw. i Zjedn. Zaw. Polskie.
a robotnik śląski masowo zacznie przystępo
wać do GZG. Od miesiąca też akcje, podobną
prowadza i — jak dotychczas — bez żadnego
dla siebie pozytywnego wyniku. Ponieważ ak

cja na wiecach zawiodła, panowie z CZG.
przerzuci^ ją na. odcinek prasowy i raz po raz
z Umów swej prasy ,,obrabiają.

" ZZZ. i ZZP.
i działaczy tych związków. Możemy panów
Stańczyków i Jantów zapewnić, że podobnie
jak zawiodła akcja na zebraniach załogowych
— zawiedzie i prasowa, bowiem robotnik ślą
ski już dawno poznał się na taktyce panów
z klasowych związków zawodowych i wie co
0 lej taktyce sądzić.

Wie również robotnik śląski, jak na opiece
klascwców wychodzi rob laik w Zagłębiu Dą
browskim, gdzie zarobki są co najmniej o 40
proc. niższe, niż na Śląsku, choć Zagłębie ma
być domeną wpływów panów działaczy z kla
sowych związków. Tej prawdy nie da się po

W niedzielę, dnia 26 września TJJ7 r. zmarł po długich
i ciężkich cierpieniach

Paweł Klejnot
księgowy Generalne] Dyrekcji Kopalń

przeżywszy lat 37.
W zmarłym, który był długoletnim naszym pracownikiem,

tracimy dzielnego i sumiennego piacownika.
Cześć Jego pamięci!

Wspólnota Interesów Górnkzo-Hutniczychs.A.

0 szkołę rzemieślniczą w Rybniku
Związek Inwalidów Wojennych w powie

cie rybnickim, specjalnie zaś koło tego związ
ku w Radlinie, wystąpił z akcją na rzecz
otworzenia w Rybniku szkoły rzemieślniczej,
choćby nawet prywatnej. Konieczność utwo
rzenia takiej szkoły w Rybniku, inicjatorzy
wspomnianej akcji motywują faktem, że mi
strzowie vic zgłasza ja: wolnych miejsc dla li
czni, a posyłanie młodzieży — przeważnie ro

botniczej — na naukę do Śląskich Technicz
nych Zakładów Naukowych w Katowicach
jest nie tylko uciążliwe dla mieszkańców pow.
rybnickiego ze względu na odległość, ale rów
nież za kosztowne dla rodzin robotniczych.
Mamy nadzieję, ż<e akcja wspomniana znaj
dz-ie żywy oddźwięk u władz. Specjalnie zaś
potrzebą wspomnianą winna zainteresować
się Izba Rzemieślnicza w Katowicach.

kryć nawet najradykalniejszymi występami
na Śląsku.

Również chęć przerzucenia odpowiedzial
ności za wynik ostatniej akcji zarobków, >j w
górnictwie na śląsku wyłącznie na ZZZ. i
ZZP. nie wicie panom z CZG. pomoże, bowiem,
górnik śląski dobrze wie o tem. że w ukła
dach z pracodawcami panowie z CZ(i. udział
brali i to we wzmocnionym komplecie. Fakt,
że do Komisji Arbitrażowej CZG. nie wysłał
swego przedstawiciela jeszcze niczego nie do.
wnd/i. Jest to przecież normalna, wykrętni
taktyka panów z klasowych organizacji za
wodowych, którzy gdzie tylko mogą i gdy tyl
ko mogą radzi usuwają się od brania na sin
bie odpowiedzialności i — wzorem Pitata -«
umywają sobie ręce nawet w wypadku, gdy
za akcję zarobkowe wyłącznie ponoszą odpo*
wiedzialność.

Tak sprawa przedstawia się ostatnio w Za
głębiu Dąbrowskim z akcją o zarobki w prze
myśle metalowym. Mianowicie tamtejszy kla
sewy związek metalowców jeszcze w kwietniu
bieżącego roku wypowiedział umowę zarob
kową i choć mamy już wrzesień, robotnicy
tamtejszych hut i fabryk nowej umowy nie
posiadają. Tak więc pół roku nie wystarczyło
panom klasowcom, aby zawrzeć nową umowę.
Trzeba było dopiero mocnych wystąpień sa
mych robotników (strajki w hutach ,.Katarzy
na" i „Milowice"), aby klasowców zniewolić
do przyspieszenia rokowań. I w tym wypad
ku panowie z klasowych związków starają się
przerzucić winę na innych, choć w opisanym
wypadku ponoszą wyłącznie odpowiedzial
ność. Więc kto — „idzie na rękę kapitali
stom?"

Tyle w* odpowiedzi na nieuzasadnione ata
ki. Co zaś dotyczy wspólnych wystąpień w
akcji to i w danym wypadku wykręty nie
pomogą. Jest rzeczą stwierdzoną, że klasowe
organizacje w Zagłębiu Dąbrowskim nietylko
notorycznie usuwają się od współdziałania i
innymi związkami, ale również nie chcą
wspólnych rozmów prowadzić na konferen
cjach i pracodawcami z obawy przed kontro*

jlą ze strony innych organizacyj. I tym się też
tłómaczy fakt. że klasowy związek metalow
ców wysunąwszy uprzednio żądanie 15-to pro
centowej podwyżki zarobków — po półrocz
nym prowadzeniu rokowań — ostatnio zniżył
swe żądania na 5 i 8 proc. Tylko, że o tym
pociągnięciu klasowych związków w prasia
socjalistycznej czytać nie będziemy.

Zamówienia rządowe
Huta „Piłsudski" otrzymała od Mini

sterstwa Komunikacji zamówienie na wy
konanie większe) ilości szyn, wartości kil

kuset tysięcy złotyci
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Jan Yaljcati z trwogą patrzył na te
ffti$ZCzenia. On. któreitlU sic zdawało,
że może ledw'

e czołgać się, a co najwy

żej chodzić, widział, te Cozecie wyra
stają skrzydła.

Zresztą, spojrzawszy tylko na ubra
nie Cozety, każda kobieta łatwoby po
znała, że uie ma maiki. Cozeta nie prze
strzegała pewnych drobiazgowych przy
zwoitości i pewnych przyjętych zwy

czajów. Matka naprz\kład powiedziała
by icj. ze młoda ruinna nie ubiera sie w
adamaszek.

Pierwszego dnia. gdy Cozeta wyszła
na ulicę w nowej sukni, czarnym ada
maszkowym płaszczyku i kapeluszu z
b'ałej kreny. chwyciła za ramie Jana
Valjean wesoła, promieniejąca, rumia
na, dumna i śliczna. — Ojcze — rze
kła — jak ci się podobam? — Jan Va
ljean odpowiedział głosem, podobnym
do gorzkiego słowa zazdrośnika: — Je
steś zachwycająca! — Zresztą na prze
chadzce był iaJv zwykle. Wróciwszy,
zapytał Cozety:

— Więc już nic włożysz nigdy daw
•ej sukni i dawnego kanelusza?

Było to w pokoju Cozety. Cozeta
spojrzała ma ścianę, gdzie wisiały jej
pensjonarskie suknie.

— Tych rupieci! — rzekła. — Ana
co mi się one zdały, ojcze? — Nie, do
prawdy, nigdy na siebie nie włożę tego
straszydła. Wyglądałabym iak wariat
ka.

Jan Yaljean westchnął głęboko.
Od tej chwili zauważył, że Cozeta,

która zwykle chciała zostać w domu,
mówiąc: — Ojcze, wolę się tu bawić z
tobą — teraz prosiła często, by wyjść
na przechadzkę. Bo doprawdy, czy war
to mieć piękna twarzyczkę i gustowne
ubranie, ą nie pokazywać się nikomu

Zauważył także, że Cozeta straciła
upodobanie do podwórka. Teraz chęt
tiiej bawiła się w ogrodzie, przechadza
jąc się jakby umyślnie kołc kraty. Jan
Yaljean, ostrożny i dziki, nie zajrzał an;
na chwilę do ogrodu. Siedział jak stróż
jia tylnym podwórku.

Cozeta, dowiedziawszy się, że jest
piękna, straciła wdzięk nieświadomości,
wdzięk przedziwny, bo piękność w po
łączeniu z naiwnością jest niewyslowe
ciie ujmującą i nic tak nie zachwyca, jak
olśniewająca niewinność, nieświadorme
trzymająca w ręku klucz od raju. Ale
straciwszy nieco z prostoty, zyskała
Wiele na uowadze i wdzięcznym zamy

śleniu. Cała jej postać, przeniknięta ra
dością młodości, niewinności i piękności,
tchnęła cudowną melancholią.

W owym to czasie Marjusz po sze
ściu miesiącach znowu ją ujrzał w Luk
semburgu.

Początek bitwy
Cozeta, tak jak Marjusz, ukryta w

lieniu. gotowa była zapłonąć ogniem.
Los z tajemniczą i fatalną cierpliwością
ebliżał ku sobie je dwie istoty, przepeł
nione burzliwą elektrycznością namięt
ności, te dwie dusze, co nosiły miłość ni
by d\yie chmury, hodujące piorun, i mia
ły zbliżyć się ku sobie i złączyć spoj
rzeniem, iak chmury błyskawicą.

Tak nadużyto w romansach spojrze
nia, że teraz powieśeiopisarz ledwie o
śmieli się powiedzieć, iż dwie istoty po
kochały się od jednego spojrzenia. A
jednak tym sposobem rodzi się miłość i
Jym jedynie. Reszta iest tylko resztą i
później przychodzi. Nic rzeczywistsze
KO nad wielkie wstrząśnienia, jakich
jyzajem udzielają sobie dwie dusze, wy

mieniając z sobą tę iskro

Pewnej godziny, gdy Cozeta, sama
nic wiedząc, miała to spojrzenie, co obu
dziło niepokój w duszy Mariusza, Ma
rjusz. także się nie domyślając, m'<al

spojrzenie, które zakłóciło spokój Cozc
ty.

Sprawił jej tę samą boleść i tę tamą
rozkosz.

Oddawna widziała go i przypatry

wała mu się, iak dziewczęta przypatru
ją s:ę i widzą, patrząc gdzieindz ej. Je
szcze Cozeta wydawała się Marjszowi
brzydką, gdy już zauważyła, że Marjusz
jest piękny. Lecz, że nie zwracał na nią
uwagi- obojętna była dla niego.

Jednakże mimowoli powiedziała so
bie. £e młodzieniec ten ma piękne wło
sy, piękne oczy, piękne zęby, ni ły
dźwięk głosu, gdy go słyszała, jak roz
mawiał z towarzyszami, że chodził po
chylony, ale z wdziękiem jemu ty^ko
właściwym, że zdawjM się wcale niegiu
pi, że cała jego postać bvła szlacheina,
miła, prosta i dumna, i wreszcie, że wy

glądał biednie, ale bardzo przyzwoicie.
Tego dnia, gdy spotkaiv się ich oczy

i powiedziały sobie nagle te p»erwsze.
ciemne i mewYLSłowione rzeczy, które
szepcze spojrzenie, Cozeta zrazu nie ro
zumiała. Zamyślona wróciła do domu
przy ulicy Zachodniej, gdzie Jan Val
ieaQi według zwyczaju, spędzał sześć
tygodni. Nazajutrz, obudziwszy się, po
myślała o nieznajomym młodzieńcu.
który, dawniei tak obojętny i zimny, te
raz zdawał się zwracać na nią uwagę. i
bynajmniej ni£ sprawiło iei to przyjem
ności. Owszem, zagniewana była na ten
piękny i wzgarjJliwy posąg. Żądza war
ki obudziła się w iej duszy. Zdawało s;ę
jej i czuła już dziecinną radość na myśl,
że wkrótce się pomści.

Wiedząc, Ż£ iest piękna^ czuła dobrze
choć niewyraźni, Ui ma broń. Kobiety
bawią się swą pięknością, jak dzieci no
żami. Kaleczą się nią.

Przypominacie sobie wahania Mariu
sza, iego obawy i trwogi. Siedz'ał jak
przykuty do ławki i nie zbl»żał się Gnie
wało to Ozetę. Jednego dnia rzekła do
Jana Valjean:

— Ojcze, przejdźmy się trochę w
tamtą stronę. — Widząc, że Marjusz nie
przychodzi do niej, szła ku niemu. W
tak»oh razach każda kobieta podobną

jest do Mahometa. A przytem, rzecz dzi
wna, pierwszym syjnptc-matem praw
dziwei miłości w młodzieńcu jest bojaź
liwość, a w dziewicy śmiałość. Dziwi
to, a Jednak nic nad t.o prostszego. Są
to (bvie płci, które, mając zbliżyć się ku
sobie, nawzajem pożyczają sobie swoje
przymioty.

W tym dniu spojrzenie Cobcty za
wróciło głowę Marciszowi, spojrzenie
Marjusza przeniknęło dreszczem Cozc
tę. Od tego dnia zaczęli sie kochać.

Cozeta doznała najprzód głębokiego
i nieopisanego smutku. Zdawało się, że
dusza iej stała się czarną. Już jej nie po
znawaja.. Białość duszy dziewczęcia,
składająca się z zimna i wesołości, po
dobna jest do śniegu. Topnieje od mi
łości, która jest jej słońcem.

Cozeta nie wjedziała, co to jest mi
łość. Nigdy nie słyszała, by mówiono
to słowo w ziemskim znaczeniu. Na nu
tach muzyki świeckiej, które dostawały
się do klasztoru, wyraz amour zastępo
wano wyrazami tambour lub pandour
Tworzyło to zagadki, na których odga
dnięcie wysilały się wyobraźnie doro
słych pensjonarek, naprzykład: A. ja\
ze tambour jest przyjemny! lub: Litość
nic jest pandourerrU Ale Cozeta wvsza
z klaszUiru zbyt młodą i mało ją obcho
dził „bęben". Nie mogła też wiedzieć,
jak sie to nazywało, czego teraz do
świadczała. Ale czv mniei przez to >V
steśmy chorzy, że nie znamy nazwv
choroby?

Kochała z tym większą namiętno
ścią, że kochała nie wiedząc o miłość.
Nię wiedziała, czy to jest dobre czy z/e
użyteczne lub niebezpieczne, konieczne
lub zgubne, wieczne lub przemijające,
dozwolone lub wzbronione. Kochała.
Zdziwiłaby się bardzo, gdyby jej powie
dziano: — Nie sypiasz? To wzbronione!
Nic iadasz? To bardzo źle! Doznajesz
ściskania i bicia serca? Ależ tak się nie
robi! Rumienisz się i bledniesz, gdy
pewna istota, czarno ubrana, ukaże s'c

w końcu pewnej zielonej alei? To rzecz
okropna! Nie — zrozumiałaby i odpo
wiedziała: — Jaka może być moja wina
w tym, czego nie znam wcale?

Los zdarzył, że miłość, którą obudzi
ła, właśnie nai]epiej przypadała do sta
nu jej duszy. Było to jakby uwielbienie

23 bm. odbyła się w Poselstwie Duńskim w Warszawie uroczystość przekazania Rządowi
polskiemu na ręce p. ministra W, R. i O . V . prof. Świętoslawskiego biblioteki duńskiej,
ofiarowanej dla użytku wyższych uczelni piskich przez rząd duński, Stowarzyszenia i
Wydawców duńskich. Zdjęcie nasze przcchiawia p. min. W. R . i O. P. prof. świętoslaw
skiego w towarzystwie posła duńskiego p. min. Schou i otoczenia, obok ofiarowane)

£>olsce przez rząd duńM biblioteki.

zda.Ie.ka, njeme wpatrywanie się, ubó'

stwianie nieznajomego. Było to ukaza
nie się sobie dwuefa młodości, marzeni
nocne o nrłości, które snom pozostało
widmo pożądane i na koniec wcielona
ale jeszcze bez nazwiska, bez winy, be*
skazy, bez wymagań i błędów, słowem
kochanek daleki, iak ideał, marzenie,
które przyoblekło kształty ludzkie. Każ<
de bliższe, dotykalniejsze spotkanie ou>
straszyłoby w tym czasie. Cozetę, jesa
cze nupół zanurzoną w mroku klasztor
nym. Miała razem wszystkie strać1:,»
dziecinne i wszystkie trwogi zakonnic.
Duch klasztorny, którym przez lat piec
się przenikała, zwolna wietrzał z cakj
jej osoby i wszystko dokoła niej wpra
wiał w drżenie. W takim stanie potrze
bowała nie kochanka, mc zakochane;
nawet, lecz tylko widziadła. Ubóst
wiała Marjusza, jak coś rozkosznego,
jasnego a niemożliwego.

Nr^wieksza naiwność styka się z naj

wyższą zalotnością. Cozeta uśmiechała
się do niego otwarcie.

Codziennie z niecierpliwością czeka
ła godziny przechadzki, a spotkawszv
Mariusza, czuła się niewymownie szcz>;
śliwa i sądziła, że szczerze wyraża
myśl swoją, mówiąc do Jana Valjcan:

— Jaki rozkoszuj/ jest ten ogród Lu
ksemburski!

Marjusz i Cozeta byli dla siebie jak
by zanurzeni w nieprzeniknionej nocv
Nie rozmawiali z sobą. nie witali się, r\U
znali; widzieli się tylko i jak gwiazd \
na niebie, milionami mil oddzielone, ży'

,
samem spojrzeniem.

Tak powoli Cozeta stawała się ko
bietą, rozwijając się, piękna i zakociir,
na, świadoma piękności, nieświadom.;
miłości. W dodatku stała się zalotna
przez niewinność.

Marjusz jest smutny, Cozeta
jeszcze smutniejsza

W każdym położeniu człowiek nu
właściwy instynkt. Stara odwiecz.n
matka przyroda ostrzegała po cichi
Jana Valjean o obecność Marjusza. Ja

'i
Yaljean drżał w głębi duszy. Nic nie wi
dział, nic nie wiedział, a jednak z upartł
uwagą wpatrywał sic w ciemności, któ
rymi był otoczony, jakby czuł, że cos
się buduje i coś się wali. Marjusz, pr&t/
strzeżoiw także przez tą samą matKe
przyrody, co jest głębokim prawem
Pana Boga, jak mógł. starał się unikat
..ojca

'4. Zdarzało się jednak, że niekiedy
Jan Valjean go spostrzegł. Postępowa
nie Marjusza było w istocie niezwykle
Był podejrzanie roztropny i niezgrabne
śmiały. Nie zbliżał się już jak dawniej,
zatrzymywał się zdaleka i siedział zi
chwycony; miał książkę i udawał, ż
czyta; dlaczego udawał? Dawniej prz
chodził w starym ubraniu, teraz coj
dziennie był w nowym; może nawet]
trefił sobie włosy, strzelał oczyma, no
sił rękawiczki: słowem, Jan Vuljea'.i

serdecznie znienawidził tego młodzień
ca.

Cozeta nic nic dała poznać po sobie.
Nie wiedząc dobrze, co się z ni* działa
czuła, że było w tym CQŚ, CO należało u
krywać.

Między nagłym upodobaniem Cozc
ty w stroiach i t.ym zwyczajem niezni
jomego noszenia nowych ubrań, był ja


|

kiś związek, który niepokoił Jana Vu'

ljean. Bvł to przypadek może, zapew'

ne, niezawodnie; ąjc przepadek groźny

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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DLA PANI

Konserwy jarzynowe
Jesień stanowi dla gospodyni okres bardzo

pracowity. Smażenie marmolad, gotowanie
*okÓW| konfitur zajmują lwia. część czasu.
Oczywiście obok przetworów owocowych war
to także pomytleć o zakonserwowaniu na
miesiące zimowe większej ilości najrozmait
izych jarzyn.

Kacjonalna konserwacja jarzyn może się
rdbywać w najrozmaitszy sposób, a więc
;>rz«z sterylizację, tj. usunięcie bakterii
gnilnych i ich zarodków z pomocą działania
wysokiej temperatury, lub środków dezyn
fekcyjnych. Zasadniczym warunkiem wszel
Ki:h konserw jest świeżość produktów z któ
rych mamy robić daną konserwę. Przy przy
rządzaniu konserw należy zachować bez
względną czystość, gdyż musimy walczyć z
bakteriami, które są wszędzie i rozmnażają
*ię niesłychanie szybko.

Unoszące się w powietrzu z kurzem bak
terie mogą mieć bardzo zły wpływ na naszą
robotę, zatem przed rozpoczęciem pracy po
winniśmy przygotować nasze otoczenie, dopro
\\adzajac je do bczwzg.ędnej czystości. Pod
ioga powinna być umyta, lokal przewietrzony
a naczynia i słoje starannie wyjałowione,
oparzone ukropem.

Wszystkie słoje i butelki powinny być
bezwzględnie wygotowane w sodzie i wysu
szone. Sterylizacja jarzyn najlepiej udaje
cię w aparatach systemu „Weeka". Jarzyny
do sterylizacji wybieramy jedynie zdrowe
bez skaz i nadpsucia, zbierane w pogodny su
chy dzień. Gatunków gorszych można użyć
natychmiast, lecz nie należy ich używać do
przetworów.

Obmyte i oczyszczone jarzyny należy ob
gotować w ałonej wodzie, i ciepłe osaczone
z wody układać w słoikach.

Następnie do słoików wlać solonego od
waru tyle tylko, by powierzchnią swą na
jakieś 2 cm nie dosięgał poziomu jarzyny.
(Tylko szparagi muszą być w całości pokryte
i ułożone główkami w dół.) Roztwór słony
przygotowujemy w ten sposób, że na 1 litr
wody bierzemy 1 dkg soli.

Pomidory można konserwować nie tylko
systemem ,,Wecka" w słoikach, ale również
w butelkach, do których dajemy pomidory o
płókane i pokrajane na kawałki. Butelka po
winna być napełniona pomidorami do 3—4
objętości dobrze zakorkowana i obwiązana
sznurkiem. Gdy mamy już w ten posób przy
gotowanych kilka butelek, wstawiamy je do
kotła, owijamy sianem, by w czasie gotowa
nia nie potłukły się wzajemnie, wlewamy
wody i od chwili zawrzenia gotujemy pół go
dziny. Po wystygnięciu korki można zalako
wać.

Drugi popularny sposób konserwowania

jarzyn to kiszenie. Do kiszeni* nadaje się
kapusta, ogórki i rydae.

Przy kiszeniu kapusty trzeba wybierać
tylko główki twarde, szatkując je jak najcie
niej. Dobrą kapustę należy kwasić, Ac dając
jabłek i kminku w następującej proporcji:
na 50 kg kapusty dajemy 2 kg jabłek i 10
dkg kminku, 60 kg soli.

Kwasić kapustę najlepiej w kuchni, gdzie
temperatura ma mniej więcej 14 stopni C, co
przyśpiesza proces fermentacji. Po dwóch
t>godniach można beczkę z kiszonką wynieść
do piwnicy.

Kwaszenie ogórków na zimę jest trudniej
sze niż kapusty, bowiem jest to jarzyna
mniej trwała. Należy wybierać do kwasze
nia tylko ogórki średnej wielkości zdrowe i
zielone. Poobcinać końce i układać w beczuł
ce, przekładając koprem, liśćmi wiśniowymi
i chrzanem, w następującej proporcji: na 2
kg ogórków 1 dkg liści wiśniowych, tyleż ko
pru i dwa razy więcej chrzanu, zalewając
przestudzonym odwarem, z 3 dkg soli na pół
li'tra wody.

Przepis na marynowanie rydzy znajdzie
my w każdej kucharskiej książce, ale dobrze
wiedzieć, że rydze muszą być zawsze przy
kryte wodą soloną, bo inaczej będą się psuły
i muszą być przyciśnięte dobrze obciążonym
denkiem.

Trzecim sposobem konserwowania jarzyn
to solenie i suszenie. Solić można gałązki
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młodego kopru, układając w słoikach i moc
no ubijać. Słoiki zawiązać pergaminowym
papierem. Przy użyciu należy koper wypłu
kać z soli w zimnej wodzie. Również można
przechowywać koper dobrze wysuszony na
słońcu w miejscu zupełnie suchym.

Do przechowywania jarzyu na sucho na
dają się przede wszystkim wszystkie jarzyny
strączkowe, więc dojrzałe nasiona grochu, fa
soli, soczewicy, które stanowią cenny pokarm
dzięki dużej zawartości białka i węglowoda
nów.

Oprócz wymienionych sposobów jarzyny
można konserwować na zimę przez maryno
wanie w occie. Wiele jednak osób unika te
go sposobu, uważając, że ocet jest szkodli
wy, zwłaszcza dla ludzi chorych na nerki i
wątrobę. Mimo to każda gospodyni powinna
się starać, by w jej gospodarstwie był przy
najmniej jeden słoik korniszonów, pikli, dyni
czy rydzów marynowanych, gdyż jarzynki te
mogą służyć w niewielkich ilościach jako zna
komita przyprawa do kanapek i sałatek zir
mowyeh. P. Korniakowa.

TABELA LOTERII
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Ciągnienie I i II
GŁÓWNE WYGRANE
Stała dzienna wygrana Zł. 5000 na Nr.'

'4327
Zł. 50.000 na nr: 47242
H. 10 .000 na nr: 54892
Zł. 5000 na nry: 217 37163 62824 146380

178122
Zł. 2 .00C na nrv: 49640 59657 61652 66640

77048 93326 V3871 102259 11786/ 128/41 \mu
337974 171001

Zł. 1 .000 J910 5228 5629 8134 10724 24378
25068 47756 55865 61016 61681 71421 74487 /7.U2
78874 79832 99626 1005/1 105459 112368 1156/4
121496 134446 135921 143008 1465/1 158160 165114
166976 185217 186921 188416 190040

Wygrane po 200 zł
15562276302625017207711254425459

371 630 848 2041 150 293 93 474 t>5h Ol 702 !
4786584933547730154336293583240łU
3!5687248312504705081368271838839'
69502116282290953066357*3850975J
8065 112 235 330 35 37 485 583 653 72 807 960
87 7067 115 74 448 683 8145 99 241 301 463
633760908415822459613234398299552I
•21

10039 147 54 828 11001 25 136 235 302 53 1
477652814941205210110284M 34978660|
720 909 84 13008 147 303 496 586 623 47 707
20888098«14072260313964146087373J
B58150687227898449885056;>088794353I
16193209301774298653768886491821'
170414811086933436441697597665706i
20438371806212727848654488633752I
19316 474 85 807 906

20214 688 797 999 21016 17 4 369 136 256 !
tO 335 470 593 684 974 86 22C?8 60 193 244 301
79 408 902 56 23101 5 90 563 91 786 76 24012!
110 239 431 535 834 933 73 96 2o026 48 216 14
3539608697688113794026409305h9611
7949187027105M922531249599642765'
K08204928154783355469&762480354
89 964 29102 98 99 221 25 535 602 62 735 919!

30210 340 438 545 948 31223 79 416 98 560
98 865 32042 90 157 324 779 33026 189 334 83
148 57 539 698 703 4 924 78 31047 270 466 >69
7564271849588881757906935215442
5011028907T9813362653074105385260I
370411722733172554776077586392800

•20027959
38123 49 203 63 83 90 559 727 91 865 39070
369 88 613 859 78 994

40294 506 76 91 640 88 905 41004 30
47163457605277466373183793*33
C2117 228 35 349 51 851 43062 134 36 75
£43 556 653 62 9S5 44231 374 704 45017
100 47 98 281 395 483 525 64 80 612 46099
117 363 437 48 519 93 704 872 47047 121
284 395 424 84 539 48104 47 220 353 94
431 635 96 733 832 54 924 41 97 49025
159 229 385 513 80 643 770 818 37 951

50010 443 629 50 765 869 943 55 51024
8056966989720335971835206885102
603 42 53039 100 362 541 691 774 815 6/
54028 96 110 219 433 43 80 669 82 791 ?f>6
906 55032 363 481 517 787 851 931 56040
92 126 228 457 601 986 57240 57 355 541
804 981 58358 565 83 602 50 764 862 922
775902231511828900293976

60055 158 67 514 611 747 89 975 61068
182 208 349 523 641 43 712 37 869 73 6202^
L59 222 548 831 85 978 63097 202 77 427
70 96 536 67 646 787 866 963 80 64130 270
431 70 622 907 65019 205 314 27 23 455
508 11 21 646 935 66004 153 66 265 85 382
87 689 67129 204 98 354 577 605 76 761
68058 317 405 20 616 819 69139 226 768
J14 979

70053 248 442 61 577 614 712 34 71039
«24 333 484 677 98 813 983 72069 82 117
385440804287091950617305064205
356 629 79 813 73 74257 452 510 624 71
B13 921 77 75072 184 216 44 478 622 93 721
926 86
76040 97 422 508 97 618 50 700 913 77011
83 107 44 247 439 628 80 88 831 78099 127
887 91 394 479 717 66 997 79104 231 315
28 453 86 503 632 887

80073 157 372 460 881 81182 755 93 846
•8 82268 69 94 305 437 682 876 i69 83014
140 62 87 200 406 715 884 967 84003 312
614 88 776 983 85131 83 91 202 357 640
778 832 86146 233 387 528 88 668 933 53
90 87305 35 747 52 75 98 888 83000 56 110
19 70 333 518 5 0706 43 848 89162 283 311j
U 558 674 781 85$ J

90037 58 90 108 30 246 88 337 412 634
86 811 91103 591 619 44 52 752 879 917
92237 305 23 402 57 778 93045 58 131 300
450 99 655 97 925 90 94197 853 95045 948568949577996079249973690470547
61 80 97033 622 862 98413 505 13 49 691
70446588789900629220687593626
750 806 77 912 96

100462 622 39 922 101051 62 288 513
875 928 102116 78 263 522 53 69 611 755
65 70 857 73 958 62 103035 81 193 307
570 711 808 37 933 94 104011 19 101
84 283 626 56 714 27 821 59 956 105403
36 42 47 864 106000 107 63 413 753
107000 29 96 124 530 664 766 82 826 62
72 108055 319 500 31 97 967 109103 244
346 491 722 846 55 945 91

110057 255 417 544 707 14 111096 209
4 327 412 85 538 604 747 907 58 112139
66 446 534 85 86 859 113023 106 283 94
342 421 602 54 743 98 834
114011 31 166 359 563 85 115127 65 289 300 99
561 92 6/3 701 879 939 96 116224 323 47 423 699
117073 169 X69 594 610 22 118034 227 415 549
630 846 994 119057 89 267 72 353 89 474 606 89
795 815 999

120602 39 946 121207 11 337 43 65 455 72 94
96 509 23 94 /96 958 122076 155 79 29j 756 810
80 123186 241 747 849 124010 61 273 373 461
541 651 763 894 926 125105 23 506 903 56 126052
110 409 8? 505 41 677 965 127162 406 28 556 602
763 864 128165 395- 484 93 545 620 64 92 724
39 92 390 951 129055 81 206 363 559 7/9 976

130093 115 322 441 505 695 837 82 958 131364
404 46 551 99 656 86 94 757 62 944 132111 24/
324 428 551 887 514 133006 44 50 184 238 302
739 69 134062 82 143 83 441 629 50 708 834

135049 63 104 91 308 67 435 7* bl 555
600 741 806 72 930 136276 321 580 628 48
812 37 137150 381 533 645 61 62 852 138052
124 294 332 485 733 93 982 139070 69 78
S3 134 269 518 636 74 892

140056 548 770 617 730 885 950 95
141156 348 400 60 604 825 39 74 901 73
93 142145 312 607 88 873 928 59 143441 69
513 41 82 646 829 39 86 95 949 144087 198
443 594 661 871 962 145209 59 339 542 738
955 146061 90 182 226 77 413 549 665 706
827 955 147009 56 70 123 36 37 203 49 344
60 87 912 148054 93 97 155 274 302 514 33
857 983 149128 35 50 67 372 463 521 620
39 81 838

150069 71 87 149 318 707 954 82 151266
47760875827789156168 m mmm mmm152039 117 233 527 270 88 153210 393 422
627 985 154025 276 400 656 76 726 853
155143 52 89 207 66 99 450 815 97 156017
26 152 278 352 933 38 157058 295 366
469 589 93 665 756 978 158124/78 3874144685530796185515918620*4375411696039085972

160188 205 390 433 62 96 689 913 161118
86 338 479 632 85 749 162053 93 136 242
331 68 420 80 696 715 52 77 928 163054
73 172 294 556 636 67 164133 219 65 913634002454166875715968828699
165121327475073972885906363435
92 166181 210 376 493 553 918 167189 288
363 740 168137 456 763 993 169290 32345423608908379233095

170305 415 48 534 37 701 73 94 913
171018 39 136 95 363 470 607 739 172062
67 138 717 53 914 173159 214 66 557 659
96 847 945 49 52 174042 293 317 435 632
726 934 38 69 175051 197 209 98 606 90
841 95 907 176070 153 210 41 87 424 30
525 51 640 859 984 177135 68 406 15 720
97 868 982 178345 813 958 96 179122 23
631

180163 296 485 501 697 793 879 85 909
181164 65 355 56 536 690 182049 451 535
669 795 183060 91 442 554 59 622 26 760
905 70 90 184286 88 300 421 545 736
185043 385 499 820 907 186135 59 268 520
76 871 966 187043 98 393 600 42 818 76
188033 70 124 48 482 844 928 31 189378
803 77 901

190084 160 401 641 713 828 906 41 191069 194
280 431 584 641 928 192085 87 221 407 43 621
704 891 193178 219 24 434 605 800 28 41 65 91
922 194029 518 624
7 Ciągnienie III

Wygrane po 200 xl
133 586 719 88 1142 239 633 704 43 57

2072 179 216 17 79 488 904 3002 39 370
631 807 985 4189 299 347 414 626 704 969002058500061669381568183745
828879« 62293325250261485984983

7U49 *58 J98 499 506 50 839 8267 364 94
799 9344 593 734

10052 73 408 22 76 603 805 47 11341
12008 755 889 13393 461 839 14170 389
472 73 838 15114 779 97 966 16015 178 274
586 724 17073 626 18174 357 593 19275
723 888

20455 601 876 21189 22038 190 322 54 90
428 556 24574 750 25007 242 67 414 99 543
618 24 27 702 26123 932 2/400 525 650
28158 29017 406 74 618 824 901 43

30266 420 509 52 744 838 31195 302 20
428 673 32315 510 34 715 849 33665 859
34126 28 75 313 611 35352 476 36205 83
549 802 76 37103 33 43 570 38242 387 531
639 990 39132 58 59 217 786 810 64 84

40433 781 867 935 41129 506 817 42051
439 873 43645 44811 45920 46174 317 687
804 47063 232 907 48936 49034 396 749 871
905 35

50728 51211 324 68 403 26 78 331 721
948 94 52189 91 376 84 867 87 53914 54309
407 81 862 55575 56016 50 79 99 175 229
603 6 952 57033 194 312 678 805 55 58133
209 329 817 59347 477

60105 928 61064 311 438 636 945 62296
424 97 679 63040 60 450 67 598 64114 222
35 510 721 839 989 65859 82 66080 140 827
67205 354 415 646 702 954 64 68233 441
730 893 988 69269 352 712 81 800 982

70011 253 356 579 6S4 929 53 71322 32
485 989 72021 421 55 539 657 73031 508
636 795 74293 670 76 948 75315 953 76131
440 555 77024 25 201 26 545 755 813 78252
69 322 564 67 623 920 79131 228 391 600
31 53 719

80026 75 368 651 81007 65 720 833 45
87 83151 227 352 99 610 845 84327 427
522 90 985 85776 85186 210 341 84 488 589
92 C22 810 87010 98 130 88235 445 777
899 89014 65 351 622

90176 458 588 668 709 808 921 91398 785
897 92092 574 653 779 843 93012 590 94031
369 480 690 95181 607 96171 597 939 93
97052 110 861 942 98162 67 353 410 666
747 803 955 99181 371 678 855

100183 84 211 53 358 584 101052 324 427
102205 99 103339 781 104156 203 23 428
517 713 882 105020 76 111 202 77 698
106268 78 550 72 733 107078 125 59 79 221
42 451 719 70 77 847 108228 434 632 867
979 109309 45 601 56 784 803 8 66

110243 508 851 111263 521 675 854 91
112003 81 107 306 427 896 113791 114368
602 920 115048 258 321 62 430 519 633 69
116302 572 656 117187 247 78 372 490 584
630 59 854 118140 234 336 426 706 49 56
888 119034 162 71 937

120207 83 508 659 944 121119 214 25
493 515 60 84 122607 21 857 123018 655
94 802 44 941 124212 320 474 558 931
125274 429 743 917 126515 793 127203 76
446 729 974 128164 392 878 129418 73 624
878
130599 700 884 131371 415 821 913 132317
413 577 968 133032 104 391 94 489 532 614
859 956 134882 537 135176 863 136043 258
578 852 137210 18 951 138411 676 755 902
46 74 139053 672 708 44 909

140028 43 94 193 351 563 791 99 909
141460 484 661 142139 529 143133 49 208
80 712 59 969 144014 341 414 727 828
145095 221 573 891 913 146074 257 386
397 783 868 77 147245 366 478 353 66 714
823 31 66 148149 494 767 149184 437 578

150018 130 327 566 634 151311 566 651
67 756 809 152078 502 847 153093 303 620
947 154258 417 653 896 968 83 155493 592
862 156236 558 693 825 919 157194 376
889 991 158102 321 438 913 54 139252 88
347

160332 673 957 161486 501 603 4 711 897
920 162041 79 86 181 571 739 891 923 93
163014 112 247 65 323 482 643 164337 77
468 661 165548 84 740 823 913 49 166211
71 454 904 167237 586 712 853 168001 174
207 639 94 773 879 69 931 169723 962

170038 3318 582 171466 562 693 96
172140 423 35 628 173039 85 154 76 788
826 175686 176119 39 234 83 448 89 590
677 767 922 177060 158 371 410 588 728 98
805 83 946 178390 593 819 179084 590

180053 247 443 739 973 181572 696 739
909 182058 646 76 709 941 73 183178 454
184386 590 927 185455 906 186420 858
187276 334 965 188157 615 17 820 18900513751653014244091659

190001 314 191041 107 245 371 683
192673 738 193128 339 732 194217 374 693
838 97

Ciągnienie IV
GŁÓWNE WYGRANE
Stała driejma wygrana rt 20000 padła na

Nr 17513.
Zł 10.000 fta Nr 1821.
Zł 5000 na N~ry: 27611 33838 45946 48325

171919 174622. 4

22 2.000 na N-ry: 1862 11017 20867 31479
96068 64324 76924 82182 88605 90770 979 U 126524
157675 172439 163137 182778 194516 194517

Zł 1.000 na N-ry: 24405 52054 90793 100663
106497 107448 107626 108113 113146 119116 132625
134497 135452 140402 147400 155765 155971 166/22
178753 183842 185836.

Wygrane po 200 zł
92 157 243 54 352 59 578 677 733 1895

2290 475 749 3227 4835 5033 346 553 6123
492 530 665 821 7034 523 33 86 661 978
8226 393 505 21 836 47 903 9024 235 539
778 806

10237 40 383 629 36 11088 309 23 722
12053 150 563 801 13079 315 481 636 972
14034 42 167 725 94 15118 589 895 93C
16092 168 471 591 723 833 17414 591 18274
442 514 40 907 19021 324 84 777

20056 383 764 891 21026 28 152 63 951
22448 605 23018 250 399 649 24150 966
25165 206 312 26038 74 124 428 555 978
27075 626 28 722 79 822 990 29223

30161 222 547 705 6 910 31029 118 62
465 530 632 61 954 32039 113 203 388 407
774 952 33034 407 614 809 943 34086 397
984 88 35488 872 36094 224 75 849 37205
8 563 757 38284 305 12 428 64 705 348
39233 375 551 732 850 976

40030 643 41110 534 38 615 736 59 42097
192 210 61 79 361 87 492 712 45 43161
550 44468 560 761 935 45087 46041 734
833 41 47113 916 43453 88 511 916 49073
517 23 639 751 843

50016 186 343 68 544 51443 803 52148
79 426 704 27 53279 594 653 54193 250 4 79
805 916 37 55273 524 33 701 904 84 56038
277 515 41 57706 54 58172 294 446 69 760
958 59188 478 610 967 89

60099 61144 219 511 837 993 62340 600
963 63372 627 40 981 64303 952 654S2 728
40 946 66062 2S3 576 67255 931 68070 233
369 434 919 37 69037 130 461 38 545 89
650 724

70135 323 427 672 71560 63 619 930
72187 580 694 717 73369 415 607 700 892
74143 463 714 75009 116 49 81 642 80 741
83 877 959 65 76161 710 980 77108 22 59
630 701 886 78331 79110 387 798 905

80002 173 250 364 536 604 911 18 81019
71 338 492 645 791 934 58 82231 403 990
83052 476 590 918 74105 85 208 413 73 963
85143 630 43 870 86062 127 234 448 759
87018 711 83098 654 738 89676

90091 467 543 699 727 29 826 96 91002
157 259 434 540 672 95 799 968 92345 865
93026 60 63 519 855 94321 421 538 95134
461 906 44 96102 266 72 488 659 SS5 97361
505 870 98016 365 601 99068 279 80 630
903

100241 88 523 794 852 956 101192 494
542 89 722 38 102020 201 42 73 794 103586
687 104356 105386 401 64 577 106549
108213 567 109388 472 670 879 95

110163 219 305 757 67 111067 314 57 53
473 112010 145 626 711 990 113802 114113
92 494 583 115251 496 645 66 116001 426
914 117641 712 41 849 118275 308 737
119044 271 340 968

120437 59 121126 239 555 685 871 122457
520 123382 405 863 99 924 124202 125876
126683 728 852 127185 399 612 750 884 96
929 60 128207 129683

130176 892 131143 719 880 95 935 132294
133649 71 134243 362 621 83 848 948
135165 241 336 405 61 67 72 982 136062
232 334 502 137122 81 133402 50 685 716
47 139260 442 606 37 998

140219 910 13 141090 207 307 422 29 753
91 950 142050 757 818 143144 669 835
144063 111 57 247 366 427 781 939 145394
565 98 813 89 949 146005 107 835 985
147104 247 443 551 148258 307 548 865
149191 512 874

150015 89 626 784 151246 524 635 877
906 152022 «7 141 153031 89 704 886
154133 216 17 422 835 155491 721 34 44
156087 373 469 157162 609 826 158527 608
761 159191 838

160054 215 408 161531 754 162478 507
632 714 895 163179 308 439 531 76 626
738 164666 707 163319 772 166143 304 425
606 62 912 64 168580

170274 564 798 171282 349 64 172422 508
735 173013 112 591 174124 454 61 707 64
960 175599 176049 368 570 752 93 831
177093 113 227 904 178039 490 619 834
179295 325 37 433 79

180230 181130 399 711 182001 782 943
98 183464 524 72 670 945 89 184195 398
561 697 854 185021 87 806 186198 242 485
816 187214 469 188014 189247 307 33 61
507 681 737 920

190851 191170 406 611 805 52 192119
454 697 193318 406 529 82 194032 207 549

Ciekawostki
Latawce cesarza Mutsuhito.

Niedawno pisaliśmy na tvm m e>
scu o różnego rodzaiu machinach a
;aiacvch zna.rych iuz we wczesnym
średniowieczu Okazue sie iednak.
że pierwocin? lotnictwa sie^aia da*
U- w mrok historii i. jak twierdza.
badacze dziejów dalekiei Japonii, zn-i
ne bvlv Kat i?a kilka witków orz .ci
nasza era W wo.n .e woiska japoń
skie posługiwały sie olbrzymimi la
tawcami, zbudowanymi z bambuso
wej trociny onietei jedwabiem Na
iutawcu tym. przytrzymywanym na
długim na ki>kaset metr szirurze ob
serwatorzy wznosili sie w powietrze
i śledzili dokładnie ruchy nieprzyja
ciela, daiac umówionymi znakami w •
domości swemu dowództwu Lataw
ce te mosły b\ć użyte iedynie w ra
zie sprzyiajaceso wiatru. Ten sposób
uttzYinał sie do czasów prawie i?a.
nowszych Jaszcze w roku 1868 na
szei ery. w czasie woinv domowej
która wybuchła na przełomie dziejów
Japonii, która w tym okresie z pań
stwa feudalne co przekształcała sie w
państwo nowoczesne, latawce te P>
iawiły sie rrad miastem Wakamatsu.
Załoga latawców obrzuciła walczą
cych w mieście granatami ręcznymi
W ten sposób waleczni żołnierze ce
sarza Mutsuhito przechylili szale z\v/
ciestwa na stronę cesarza.

Bomba rzucona z latawca przci
^oJirierza cesarza Mutsuhito. nie by!u
nez precedensu w historii Tylko, że
w zamierzchłych wiekach historii ja
pońskiej zastępowały ja kamienie lufo
strzały łukowe

LOSY I-EJ KLASY
s* Jut do nabycia

w słynnej kolekturze

BRACIA SAFIER
Kraków, Rynek Gl. 6 .

Czy wiecie źe...
— Pierwszy lot sterowcem nao\>

to świata przedsięwziął dr Hu^o
Eokenet na statku „Uraf Zeppelin"
dffia 14 sierpnia 1929 roku. Zabrał *.«
s< ba 20 pasażerów oprócz 42 osób,
należących do załogi WróciJ d*J
Friedrichshafen po dokonaniu b::i
naokoło świata 4 września. ,.G:ai
Zeppelin" przyleciał do Tokio w Ja
ponii 19 sierpnia, do Los Angelos lti»
a do Laeckhaurst N J. 29 sierpni*.

— Pułkiem powstańców polskich w
rewolucii brazvliiskjei dowodził w
1892-94 roku. kolonista Bcdziak Aa
toni.

— Pokłady złota t?a Syberii odkni
dr. Bohdanowicz Karoi.



*lr. Ir, Wtorek, dnta ?S-go września 1937 roku. Nr. 2<Sł.

Wtorek

28września

Dziś: Wacława kr.
Jutro: Michała Arch.
Wsch tt: 5 30.
Zach. sł.: 17,22.

Baczność Powstańcy!
W fo!u U wrzrśna 11W7 r. o godz. 19 od

fcfdtie ilf capstrzyk I oltasji Imienin Pana Wo
jewody Śle>k ego Dra Mich*U Grażyńskiego.
£-b orka < ddzałow btz sztandarów o godz. 18
p\-ivd lokalem Zarządu Powiatowego Związku
Powstańców Śląsk oh w Katowicach przy ulicy
BitWOWej 20. UdsiaJ biorą obowiązkowo wszy
s>:k'e odiz aly • chodzące w skład baonu I-go
Komendy Powiatowej Zw. Powtt ii., Katowice,
oraz grup uch*, d-żczych z terenu miasta Wiel
i-oh Kątowo. Powyższy rozkaz dotyczy rów
zv.żO,M.P.

EKSPORT WĘGLA Z EUROPY.
(-) Eksport wc:śla z trzech najważniejszych

fin iKskich kraiów ekspprterskich w\ nosił *
pierwszych 7 miesiącach rb bez węgla bunkro
wego BOJS milo ton wobec 3M mila ten w ro
ki [nmr/ednim podniósł sic wiec bardzo zirac:
łiie W\wóz węgla polskiego wyniósł 5.7 mi'n
t. :i wobec 4J niiln ton Eksport węgla bunkro
wego z Amelii wyrażał sie W 7 miesiącach ri).
Ilością 6,73 mil ton wobec 6.7f> miln w ana >
giczn\m ceresie noprzedtric.ro roku z Niemiec
22\ tx)0 ton (1W30Q t ). z Poi^i b70000 t. 1350
!vs tui).

B. prezydent Trybunału Rozjem
czego prof. Kaeckenbeeck

opuścił Śląsk
i—) W tych dniach prezydent Trybunału

ftozjeeaczefto prof. Jerze Kaeckenbeeck opuścił
(ióruy Slask udając sie co Szwajcarii. J?d/je
objął katedrę prawa miedzy narodów ego w In
stytucie Rockefellera w Genewie. Ostateczne
likwidacyjne p». siedzenie Trybunału odbedz;c
sie w pa/d/ierniku br. w Szwajcarii
0USKO 10 000 ZACHOROWAŃ NA TYFUS

PLAMISTY W R. IB
(—) W roku 1936 zanotowano w Polsce. >e

dtug danych ministerstwa opieki społeczne! c
jółem l> 755 zachorowań na tyfus plamisty, któ
re w 2M pr/\tnadkaćh zakończyły sie wynikiem
śmiertelnym. Pod Względem liczby zachorowań
na tvłus przód ula województwa wschodnio Na
terenie województwa Śląskiego, pomorskiego i
pozuańskiego wypadków zachorowań na tyius
plamisty w roku ubiegłym nie stwierdzono.

XIV Tydzień Lotniczyw Katowicach
W niedzielę przy pięknej pc odzie rozpo

czął się „}CIV Tydzień lotniczy'* uroczystą
mszą fw, w kościele garnizonowym, celebro
waną przez ks. mjr. Bombasa. W nabożeń
stwie wzięły udział liczne delegacje kół L. O
P. P. z całego terenu uraz reprezentacje o
krogowe .

O godz. 10.30 wyruszył ulicami barwny
korowód samochodów z drużynami. Pochód
otwierał pluton motocyklistów K. P. W. W1

maskach, ponadto pochodowi towarzyszyła
orkiestra Kolejowego Przysposobienia Woj
s kowego. Barwne samochody, udekorowane
sztandarami L. O . P . P . i plakatami propa
gandowymi, budziły zaciekawienie wśród li
cznie zgromdzonej publiczności. Przez cały
dzień trwała na ulicach miasta zbiórka na
cele L. O . P . P . W godzinach popołudnio
wych odbyły się na lotnisku wielkie loty pro
pagandowe dla publiczności.

Cele i zalania Tpliia U.P.P.
(A Ch ) Począwszy od 26 września do 3 pa

ździernika rb cała Polska obchodzi doroczny
T\dzień L O P P Jaki cel przyświeca L. O .
P P przv urządzaniu tego redzaiu propa«a:K',y
(otniotwa? Aby dokładnie zrozumieć znaczeni
tej propagandy należy wejść w poło/cnie doby
ob ecnei

Stale wzrrstaiacy rozwój lotnictwa cywilne
go i wojskowego odwraca uwa^c od życia co
dz^jurego do zagadnień związanych z rozbudo
wa floty powietrznej oraz obrony przeciwlot n
czej Groźba napadów lotniczych i tek skutków
zmusza państwo do zonumizowajiia u siebie,
popierania oraz finansowania LOPP która zaj
muie sic zagadnieniem rozbudowy lotnictw.t,
obrony przeciwlotniczej, planuje rozbudowę
sclironów dla ludności cywilirej na w ypadek
bombardował) powietrznych, bada możliwości
ochrony ludności cywilnei przed skutkami g i
zów liliowych oraz zaznajamia społeczeństwo
ze środkami i sposobami skutecznej obr o.r y
przeciwlotnicze!.

W czasie Tyogdnia LOPP ogół spolec.eń
stwa uczy sic zachowywania na uijcv na wypa
dek nalotu nieprzyjacielskich eskadr samelo'óvv
bombardujących ukrywania w sclironach prze
ciwlotnicz\ ch oraz używania w razie potrzeby
masek gazowych. Zaznajamia sic ludność, w la
ki snosób należy przekształcić piwnice, sutery
ny i mieszkania parterowe ira schrony przeciw
gazowe. Słowem

TYDZIEŃ L. O P . P . WINIEN BYĆ SZKOŁA
OBYWATELI DLA OBRONY PRZECIWLOT

N. -•'.

Oprócz tego Tydzień ma za zadanie ziednać
dla Idei L. O P, P jak naiszersze warstwy spo
łeczeństwa oraz zebrać jak nai większe funduje
na rozbudowę floty powietrznej O wartości bo
wiem bojowej lotnictwa stanowi oprócz pozio
mu wyszkolenia personelu latającego i obsługi
również jakość sprzętu Stad też winny wypły
wać L.'omna dbałość i troska o jak najszybsza
renowacje samolotów i przygotowanie przemy
słu lotniczego do ewentualnego zwiększenia Pro
d.kcji w czasie wojny Lotnictwo nie prze
strzegające zasad postępu techniki będzie bez
wartościowe, choćby nawet ilościowo było a:l
ne.

Dla zrealizowania haseł wysuniętych prost
L O P. P . odbywać sie beda w czasie Tygo
dnia wiece zebrajria. odczyty pogadanki, po
chody, wystawy j inne imprezy obrazujące do
tychczasowa działalność Ligi. a ma.ia.ee na cela
dotrzeć do t\ch wszystkich, którzy dotychczas
nie sa jeszcze członkami {towarzyszenie.

Współdziałanie Ligi z organizacjami społe
czny mi o różnych celach i zadaniach nadaie wy
siłkom Ligi charakteru akcji ogólnopaństwowei.
Jest ona także zamanifestowaniem społeczeń
stwa że rozwói lotnictwa i organizowanie silnej
obrony przeciwlotniczej — jest i pcwinno być
troska każdego obywatela Rzeczypospolitej

Z Katowickiego
UROCZYSTOŚĆ TYGODNIA L O. P. P

W LIGOCIE.
(K) W związku z XIV Tygodniem Lotniczy^

Koło LOPP w Ligocie orgatriztiic dnia 1 pa*
dziernika rb o godz 18 dla dziatwy szkolne)
i o godz. 30 dla dorosłych na sali p. Jakoby
w Ligocie przedstawienie filmowe propagand
za opłata 0(>5 do 0 20 zł od osoby i na zako.il
czeirie Tygodnia Lotniczego ti dnia 2 paidzict
nika rb o godz. 1° dogodz 3 rano na saljp
Jafcobsejł4! w Ligocie zabawę ludowa za opl \\\
0,50 do I,— zł od osoby Poza tym w dniu 21
października rb będzie można zwiedzić Wt(0|
szkolny Obrony Przeciwlotn - gazowej Wag^

będzie stał na wolrrvm torze koło posterunku ]\
P w Ligocie Czysty zysk z tvcIi imprez pr:-'
zuaczony iest na cele propagandowe OPLU. |
n* zakup sprzętu dla dzielnicy Katowice - Li.
got a

MIŁY SYNALEK
(K) Dnia 26 bm — 12-letni Garus Józef. z>

mieszkały przy rodzicach w Nowej Wsi przy
u-I Wodnej 11. skradł rodzicom .?O0 zł, po czyta
wydaliił sie z domu i dotychczas trie powrócił,
Zbiegłego chłopca poszukuje pobcia.

Narodziny milionera
na falach eteru

Jutro tj. dne 29 bm. o £od"z. 8 rano w ostet.
nim dniuC'ągnienia IV klasy 39 loterii pa dni
aajwyeaaa wygrana W wysokości 1 miliona zł,
Mement ten transmitować będzie Generalna Dy.
eakeje Polskiej Loterii Klasowej w Warszaw «
podobnie jak w poprzednich loteriach przeiz Sta^
cję Raczyńską na fale eteru, które poniosą do
wszystkich zakątków kraju szczęśliwą i oczek
waną w napięciu wiadomość o narodzinach nc
wego milionera. Tradycyjnym zwyczajem in
stahije znana i popularna Kolektura W. Kaftal
i Ska W oknach nowego z przepychem urządzo.
nego lokalu kolektury w Katowicach przy ul,
Dyrekcyjnej 2 stację megafonową dk retran>
mitowaoia tego sensacyjnego momentu. Żądni
wrażeń tysięczni gracze tej kolektury szczęścia
stawią s'ę niezawodne, tłumne o godz. 8 rano
w środę 29 bm. dU wyskichama z napięciean tej
niecodziennej audycji, kryjącej radosną nowinę
o narodzinach milionera, (o)

Dancing-Bar WOJKO
KATOWICI, UL. MICKIEWICZA 8. I . P. TEL .314-20.

PROGRAM WRZESIEŃ
Atrakcyjne otwarcie sezonu Jesiennego 1937 r.

MARA MI. znakomity duet damski
fRTO SAN DECK ICH, atrakcja tanecznoakrobatyczna

LLLEN SANDKB, tancerka scen zagranicznych
LILI GYUIAI. urocza Węgierka

IGO RRAWOW8KI. słynny piosenkarz t kompozytor
ROMAN MESSING prezents - his famous Jazz

•cpsacja! THE BLL'E MOON BN8BIIRLI Sensacja!
W soboty, niedzielo I święta FIVE 0'CLOCKI

Lo*-al otwarty do ^odz. 5 -tej rano.

ULGI ABONAMENTOWE DLA POSIADACZY
DETEKTORÓW OBOWIĄZUJĄ NADAL.
( ) W dniach ostatnich ukazały sie w prasie

notatki donoszące o tern. iakoby z dniem 30-yrn
września wygasnąć miały ulgi abonamentowe
dla posiadaczy tanich odbiorników. Komunikat
o wygaśnięciu ulg dotyczy wyłącznie zarządze
nia Min Poezt i Telegrafów które w okres.e
letnim wprowadziło szereg ułatwień dia now>
prz\ bywających radiowych aboneirtów detek
torowych. Zarządzenie to nie ma jednak mc
wsoólncgo ze stała zniżka abonamentu radio
wego dla posiadaczy aparatów detektorowych,
która obowiązuje niezmiennie na terenie całego
kraju Podczas gdy właściciele aparatów lam
powych płaca miesięcznie abonament w wyso
kości 3 zł, posiadacze detektorów płaca 1.— zł.
Słuszne to zarządzenie, normuiacc sprawy ab'j
namentu na terenie całei Polski podyktowane
zostało trocka o rozwój radiofonii kraju przez
udostępnienie rndia uboższym sferom sp oJe;: 
mm. których nie stać narazie ani na posiada
nie aparatów lampowych, ani na płacenie wyż
szego abonamentu.

OKRADLI KSIĘDZA
(—) Dnia 26 bm rano ckoło godz. 7 wszcd!l

irieznany sprawca Przez otwarte okno do mie
szkania księdza Musialika w Załężu, przy ulicy
Wojciechowskiego 35 j skradł szary garnitur
męski. 2 pary pojedynczych spodni. 2 pary trze
wików, budzik marki .Jaz" aparat fotograficz
ny wraz ze skórzanym futerałem oraz walizie
braiOCYtJl łącznej wartości około 500 zł.

OSTROŻNIE Z DOMOKRĄŻCAMI
(—) Dnia 18 bm. do mieszkania kolejarza 0

trębskiego Antoniego, zam. w Katowicach HI.
Przy ul Wojciechowskiego 8 wszedł domo
krążca Turków Józef z Katowic II. który sko
rzystał z chwilowei nieobecności Otrebskiego i
skradł z bufetu kuchennego 10Q zł Dochodzenia
w toku

Profanacja grobów
w W. Hajdukach

Wielkie wrażenie wywołała w Wielkich
Hajdukach wiadomość o profanacji grobów
na cmentarzu katolickim. Nieznani dotych
czas sprawcy roz-kopali grób śp. Paczyńskiej
pochowanej przed 2 tygodniami oraz grób
niej. Zerbównej, zmarłej w r. 1929. Z grobu

śp. Paczyńskiej wydobyto trumnę ! oderwa
no wieko, pozostawiając ciało. Natomiast
zwłoki śp. Zerbównej w tajemniczy sposób
zniknęły. Profanacja grobów wywołała ogól
ne oburzenie. Organy policyjne prowadzą
dochodzenia.

Haniebnie oszukani
Katowice, 28 września.

W okolicy Glinicy, straż graniczna przy
trzymała 16 „reemigrantów". Gromadka
wracała z Niemiec zawiedziona gorzko w
swych nadziejach, umiejętnie r ozbudzonych
przez niejakiego Pokorę z Kościelca. Osobnik
ten obietnicą wyszukania pracy za kordonem,
skłonił do nielegalnego przekroczenia grani
cy 16 osób przeważnie z powiatu częstochow

skiego. Otumanieni znalazłszy się zagranicą
spostrzegli zapóźno, że zostali haniebnie o
szukani. Pokora wyłudziwszy „zaliczki" prze
padł bez śladu a o robocie też nic nie było
słychać. Rozczarowani i przygnębieni zdecy
dowali się jednogłośnie na powrót. Oszu
kanymi zaopiekowała się policja w Katowi
cach, wytaczając im równocześnie sprawę o
nieleglne przekroczenie granicy.

Jutro loteria klasowa
przysporzy Polsce nowego milionera. Będzie nim na pewno jeden
z posiadaczy losów. Czy jesteś jednym z nich ?

NIEMIECKI SAMOLOT NAD POLSKIM
TERYTORIUM

{—) W niedzielę dnia 26 bm pojawił sie M
horyzoncie pomiędzy gminami Kiru rów i Kry
wałd niemiecki samolot, fetory nadleciał od
strony Gliwic Samolot ten w pewnej chwili
przekroczyć granice polska. Po chwilowym krą
żeniu nad terytoriom polskim, samolot zawrócił
i poszybował z powrotem do Niemiec. Podkre
ślić należy, że samolot niemiecki krążył w po
bljiżu fabryki materiałów, wybuchowych Sp
Lignoza.w Krywałdzic

O UDOSTĘPNIENIE ROLNIKOM I ROBOTNI
KOM KORZYSTANIA Z UZDROWISK.

(—) Z cbscrwaeii frekwencji uzdrowisk pol
skich pod katem socjalnym, zauwaiyć sie da,e
zwiększający sie z każdym rokiem odsetek .r

dności robotniczej i drobnych rolników. Zarów
no w interesie tych warstw lak i w interesie
społecznym leżv organi-zacia lecznictwa uzdro
wiskowego, utmożljwiaiica korzystanie przez te
warstwy z polski cii uzdrowisk Z jednej strony
uzdrowiska winny zorgoirizować u siebie mo<ż!i
we warunki pobytu przez stworzenie odpow.e

nich gospód o charakterze sanatoryjny*! z dru
giej strony zaś do realizacji tego zagadnienia

powinny przystąpić zarządy większych obiek
tów przemy&łowch. samorządy itp.. zapewnia
jąc choremu możliwość choćby częściowego po
krycia kosztów leczenia Przypuszczać należy,
ii7 w roku przyszłym zarówno uzdrowiska tok
i sfery, zainteresowane przystąpią do readizacii
te* ze wsaechmiar zasługujacei na poparcie ak

POINFORMOWAć SIĘ.
(—) W ostatnich czasach często zdarzała ic

wypadki -że lokatorzy nie bacząc na żadne u
stawy cz>; przepisy, przeprowadzają sie z tej
czy Innej miejscowości na teren gmitr. obietycn
ustawa o ochronie pogranicza. Ludzie ci podro
stu wyszukują sobie mieszkania i bez ceremo
nii wprowadzają sic do rrich. nie informując u
przeduio kompetentnych władz, to jest zarządu
gminy czy starostwa. Takie postępowanie nie
raz pociąga za sobą wprost dramatyczne skuui
Lokatorzy bowiem irarażeni sa nietyjko na
straty materialne bo w zasadzie nieraz duiym
kosztem odrestaurowano mieszkanie musza 0
próżnić. ale niejednokrotnie dochodzi przy tym
do zatargów osobistych, których epilog zazwy
czaj kończy sic w sadach. Czyż rrielcpiei przed
zajęciem mieszkania wystarać sic w urzędach o
odnośne pozwolenie?

Przy schorzeniach wątroby, cierpieniach żół
ciowych i żółtaczce, zastosowanie rano na czczo
szklaniki naturalno] wody gorzkiej Franciszka
Józefa wywołuje doskonałe wypróżnienie kanału
pokarmowego i dodatnio wpływa na ogólną prze
mianc materii. Zalecana przez lekarzy.

Z Mysłowic
OBNIŻKA PLAC PRACOWNIKÓW MIEJ3K.

(M) Zarządzeniem Magistratu z dniem I o ii
dziern>ka rb wszyscy urzędnicy miejscy otrzy
mają, wymówienia a beda przyjmowani ponow
nie ira nowych warunkach Zarządzenie powyż
sze łączy sie z programem oszczędnościowymi
i ma ułatwić przeprowadzenie redukcji pobo
r ów.

ELEKTRYFIKACJA ULIC W OKRĘGU
MYSLOWICKIM.

(M) Elektrownia miejska w. Mysłowicach
prowadzi nadal elektryfikacje Brzezinki. W
bieżącym sezonie zelektryiikowairo ul Leśna.
Batorego. Równoległa i wzgórze Trauguthi
K-akowska. Kościelna i Sobieskiego. Ogóhm
założono 80 lamp na przestrzeni 2 km. Przez
elektryfikacje wygląd osady wiele zyskał. Go
rzej iest w Brz-eczkowicach, gdzie przed dwoma
laty płożono sieć elektryczna a po spaleniu sia
starych Jamp nie zastąpiono ich nowymi i mim3
fstnfenfa insta<lacii oświetleniowych nadal panu
ją ciemności Należy zaznaczyć, że koszt insti
lacii był bardzo wvsokj — W tych dniach elek
trownia przystępnie do zelektryfikowania Siu
pnei Wypada dodać że w Mysłowicach ul Kia
kowska często tonie w ciemnościach, gdyż r
świetlenic gazowe nie funkcionuie Czas bv te/
byl przeczyścić szyby w lampach ulicznych.

ooo
Z Chorzowa

Z UROCZYSTOŚCI „DNIA REZERWISTÓW*
W CHORZOWIE

(rr) W ub. niedziele odbyła sie w Chorzo
wie uroczystość z okazii ..Dnia Rezerwistów".

Po nabożeństwie w kościele św Antoniego rc»
zerwiści Chorzów* przeszli w pochodzie przez,
miasto pod pomnik Nieznanego Żołtrierza. R&E .I
nastani-ło złoienie wieńca przez zarząd grodzki
Zw. Rezerwistów. Następnie odbyła sie defila
da rezerwistów, która odebrali ppłk Kubicki w
otoczeniu starosty Szalińskiego oraz władz o
kregu Zw Rezerwistów W południe odbył sie
obiad żołrrierski iia Górze Wyzwolenia. Uro
czystość wypadła okazale przy licznym udział
społeczeństwa, świadczącym o wielkim zainte
resowaniu ludności armia i iei kadrami rezer
wowymi.

NIE MACHOtf, LECZ MACH .
{—) We wczorajszym sprawozdaniu z aki

demii szkolnej w Chorzowie z okazii 18 roczni
cy wkroczenia Woi<sk Polskich na Górtry Slą-;k
podano błędnie nazwisko prelegenta Brzmi o.io
red Mach. a nie Machoń.

•

POPIERAJ POLSKI HANDEL!
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Z Swlętochłowlckłego

Powstańcy z Nowego Bytomia
protestują przeciw prześlado
waniu Polaków w Niemczech
(Ś) W ub niedole odbyło sie w Nowym Hy

drolu orzv licznym udziale członków zebranie
nricsfeczne Zw. Powst Ś! \ Polskiego ZwIazkM
/achodnlezo. Po wygłoszeniu referatów uchwa
lano rezolucje, protestujące przeciw i>rześ!aJ

'>
aanlom Polaków na Śląsku Opolskim. Zebrani
joma-aalf sle od władz by ws/ystkle tezy />
warte w znane] mowie prezydenta Wagnera zo
stały zastosowane do Niemców zyiacych w
tyci SI oraz by władze zrewidowały SWJ]O
tanowfsko w stosunku do Niemców w Pohce
krzywdy, wyrządzone Polakom po tamtej

tronie dctv odczuć Niemcom PO teł stronie, a
!3k*e bv zmieniono nazwy mletecowoścl wszv
l Kich kolonji niemieckich w Małopolsce na o >!
,.|v'e nazwy Wreszcie zadano niedopuszczaniu
Njemców Co kierowania zawodami na boiskach
na śląsku.

Społeczeństwo polskie odpowiedziało na apel Wodza Naczelnego

Choroby jelit. Powagi, lekarskie poAwiadrzaj;;
e naturalna woda gorzka Francisika Józefa dlii
» nawet przy podrażnieniu jelit przyjemnie i bez
boleśnie, (o)

Z Pszczyńskiego
0 WYNAGRODZENIE SZKÓD GÓRNICZYCH

(P) Rada gminna w Piotrowicach zastana
wlała sic ostatnio nad sDrawa wvirtl2:rodzen.a
szkód irunrczYch. DOV\ stałych w szfcclc DOW
jzechnel w Kostuchuie oiotrowickiei Szkodv >e
powstały pr^ez ocknięcia i zarysowania s;e nu
rów bi:dvi:ku szkohreno na skutek odbudowy
górnicze] terenu na którym znaidnie sic SZK
ji Uchwalono wybrać komisie, która zaimiC

oszacowaniem wielkości w vrzad'/onvcn
1 kód Rówirocześnie postanowiono wezwać
carzad przymusowy zaidadów ks von Pless i
1 o właściciela nadarra zórn.czeso do oświaj
zenia sie. kto ponosi odpowiedzialność za >

. nawiane szkody Na tym samym posiedzeTU
chwaliła rada eminna ubezpieczyć od o^n.a
wl domy dla bezdomnych w Powszechnym

Zakładzie \\zaitmnvch Ubezpieczeń. Zajm i
cyaeo sie rówirie* oroiektem nowezo podziału
miny na okręci kominiarskie Po uwzni-ednić
'.u mie scowych stosunków uchwalono zapro

ponować podział Piotrowic na dwa okreii; k«»
miniars-kie. a nie lak oroponowano początkowo.
ua [eden.

Z POSIEDZENIA RADY GMINNEJ
W WYRACH

(P) Na porzaćku obrad ostatniego posiedze
nia radv gmurnei znalazła sie sprawa otzydz.a
rU taniny Wvrv do okresu kominiarskiego Ty
chy Rada gminna stanęła na stanowisku że
przydział ten* lest dla gminy rn^ło wygodny. —
Wysunięto wnfceek. by starostwu zapropono
wać przydział Wyr do okręgu Mikołów, z któ
rym komun;.kacia iest dojiodnicisza, w zamian
ta. to zaś inożna'bv do okresu tyskiego pr/.y
iziei;ć Murcki. właczoire we-dłu^ projektu s*>
foslwa do Mfrojowa pomimo- mało dogodnej z
nim komunikacii Wyrażono dalel zgodę tu
przystąpienie gminy w charakterze człomka
zwyezainesro do Powiatowego Komitetu Porno
;v Dzieciom i Młodzieży W końcu posiedze
nia załatwiono kilka spraw osobowych.—ooo—

Z Rybnickiego
WYSTAWA ARTYSTY-MALARZA ŚLĄZAKA

W RYBNIKU

(R) W gmachu starostwa w Rybniku urzą
dził wystawę swych obrazów artysta-malarz
i Rybnika 7 Czestyński absolwent Akademii
Sztuk Pięknych Wystawa, w które! reprezen
towany iest bogato dział śląskj wzbudziła wiel
kie zainteresowanie wśród rybmczan. Razem z
P Czestyńsknn wystawia swe obrazy artystka
malarka Poniktwska z Rybnika

STEMPLUJĄ 7APALNICZKI.
(R) Dotychczas w Urzędzie Skarbowym «v

Aybnku oddało do ostemplowania swe zap.u*
nicziki 3 70U osób. co stanowi ckoło 15 proceut
mieszkańców Rybnika Władze przypuszczaj^
te- liczba ta wzrośnie do 4O0U osób.

Z Tarnogórskiego
POPUŚCILI SIĘ OBRAZY PAŃSTWA POl.SK

(T) Nie aki \A'ilhc.lm Szwarc z Miasteczka
dopuścił sie w lokalu o. Żyłki obrazy Państwa
Polskiego Tetr sam występek popełniła w oóic
ności urzędnika Agnieszka Dymarczyk z Ra
dzionkowa

KRADZIEŻE W POWIECIE.

(T) Dnia 20 bm włamał sie nieznany spra
wca za pomocą wytrycha do mieszka-nia Ur/?
oolusowei Uertrudy w Lasowicach, skąd skradł
dwa zegarki me^ki i damski — Gdy Jan S'i
rowczyk powracał z Miasteczka z pracy w
eta;:'">. podchmielonym prowadzać rower c-bjK
niebie. zbliżyło sie do rriego dwuch mężczyzn.
proponuiac mu prowadzenie roweru S na VJ
zezwolił W pewnym momencie siadł ieden ?
nich rra rower i zbiegi zai driŁgi osobnik ulot
nił słe do lasu

(bm) Pogoda byta w sobotę nienadzwyczaj
na i kpt.pilot Kułakowski nie wróży i dobre
go lotu. Nad Katowicami wisiały nisko mgły,
a widoczność pozostawiała wiele do życzenia.
Mimo to nastroje były pogodne u członków
załóg kilkunastu samolotów, które czekały na
start do Warszawy. Wybieraliśmy się do sto
licy na wielkie uroczystości przekazania armii
130 samolotów ufundowanych ze składek spo
łeczeństwa. Delegacja ślqska nrała oddać 51
maszyn, dar śląskiego społeczeństwa, a przede
wszystkim stanu robotniczego.

Przed' godz. 12 dwumiejscowy samolot
RWD 8 wzniósł się i po zatoczeniu jednej run
dy nad lotniskiem poszybował w strono. War
szawy. Los maszyny spoczywał w rękach
por. Sledliejewtklego zastępcy komendanta
szkoły pilotów w Alpksandrowicai.h, to też
czułem się bezpiecznie jak w fotelu, z tą jed
nak różnicą, że w domu w fotelu nie jest ani
w przybliżeniu tak zimno, jak w chłodny
dzień jesienny na wysokości 200 mtr. Stara
łem się jednak nie zwracać uwagi na ten brak
komfortu, a zająłem się obserwacją terenu. Ale
i tu pewien zawód, bo strzępy m^ieł zasłania
ły leżący w dole krajobraz, a wilgotne po
wietrze nie dawało należytej perspektywy. Co
innego jednak stanowił'* dla mnie emocję*
pierwsi*! lot w otwartej maszynie. Kiedy tak
człowiek siedzi przywiązany potrójnie pasa
mi, czuje się bezpiecznie, bo ufa pilotowi —

nie żałuje utraty kontaktu z ziemią, ! bujając
W przestworzach, traci szacunek dla Wtsytt
kiego co jest związane z ziemią. Na każdego
lotnika spada drobna bodaj część tego wielkie
go zwycięstwa jakie odniósł człowiek, wydzie
rając naturze tajemnicę latania i przystoso
wując ją do własnych celów.

Kierownictwo zlotu gwiaździstego wyzna
czyło nam dokładnie godzinę i minutę lądo
wania na lotnisku w Mokotowie. Nasza RWD,
po wykonaniu kilku manewrów wpychających
gwałtownie serce do gardła, usiadła lekko na
gładkim polu lotniska i stanęła w szeregu 83
RWD 8 — Tymczasem zlot trwał i co chwi
la jakaś maszyna lądowała, a pilot pytał no
tującego czas, czy będą mu zapisane punkty
karne.

W ciągu dwuch godzin zmieniliśmy Kato
wice na Warszawę. Poszliśmy więc przyjrzeć
sr bliżej temu, co nam dać może taka zamia
na. Uroczystość dopiero nazajutrz.• •

Niedziela była łaskawa dla LOPP. Silny
wiatr rozwiał chmury, a potem uspokoił się i
słońce zalało Mokotów, załamując swe promie
nie w oszkleniu awionetek. — Stanęło tych
samolotów frontem do trybun równo 126 róż
nych typów z przewagą „erwudziaków".Na
trybunach masy ludzi.

SZCZEGÓLNE ZAINTERESOWANIE BU
DZIŁA OCZYWIŚCIE GRUPA ŚLĄSKA,

p. Górnego i Bielsi
BIELSKO, (lei. wł.) Wczoraj w godzinach! tezy. Pochodzi on, albo od uderzenia tępym

przedpołudniowych do szpitala miejskiego w narzędziem, albo od uderzenia głową o twar
Bielsku przybył nasz wysłannik by odwiedzić Idą podstawę. Komunikat oficjalny mówi da
przebywającego tam na kuracji Antoniego Gór-1 lej: „Z całą stanowczością można jednak wy
nego, por. rezerwy. | kluczyć uderzenie przedmiotem iężkim, ostro

Chory jest zupełnlj przytomny i z dnia
na dzień wraca do zdrowia. Pozostałością wy
padku Antoniego Górnego jest lewostronny
niedowład kończyn ręki i nogi a według opi
nii lekarzy stan ten jest przejściowy i spowo
dowany został urazem, co do któTego, jak do
nosi komunikat oficjalny, istnieją dwie hipo

krawędzistym, bo w tym wypadku doszło by
do iranienia głowy a nawet do załamania
czaszki. Nie jest teł wykluczone, io chory
mógł, i przyczyn dotąd niewyjaśnionych, utra
cić przytomność i doznać wyżej opisanych
uszkodzeń".

Nierobisch w więzieniuw Chorzowie
Na polecenie władz prokuratorskich od

stawiono do więzienia śledczego w Chorzowie
Ryszarda Nierobischa. Jak już donosiliśmy,
odpowiadać on będzie za sprzeniewierzenie
yv czasie cd lipca 1934 do sierpnia 1937 kwo
ty około 25 tysięcy złotych. Przesłuchiwany
przez sędziego śledczego Nierobisch do winy

się nie przyznawał i twierdził, że różnica wy
nikła na skutek błędów w księgowaniu. O
błędach tych nie chciał ponoć donosić swym
przełożonym, by się nie narazić na zarzut
niedbalstwa. Przypominamy, że Nierobisch
jest czynnym działaczem „Volksbundu" oraz
„Yerband der deutschen Katholiken".

Katastrofa autobusowa
pod Cieszynem

Dnia 25 bm. o godz. 15 .10 na drodze w
Jaworzu autobus firmy Molin, zdążający z
Bielska do Cieszyna z powodu śliskiej na
wierzchni jezdni tyłem wozu zawadził o wy
mijający samochód ciężarowy Bielsko-Bial
skiego browaru, wskutek czego lewa ściana
autobusu została zerwana, jak również zosta
ły wybite szyby, następnie autobus został za
rzucony na prawą stronę drogi przy czym zo
stała złamana bariera żelazna i kamienie o
chronne głębokiego rowu tak, że tylna część
autobusu zwisała nad rowem. Wskutek wy
padku 5 pasażerów zostało ranionych odłam
kami szkła. Ranni zostali: Adam Kłus, lat
16, uczeń szkoły przemysł, z Bielska, Albin
Giemza, lat 13, uczeń gimn., zam. w Iłowni
cy, Józef Gabryś, urzędnik pryw., lat 50, z

Wapienicy, Heller Paweł, kanonier, z Bielska
i Niemczyk Antoni, lat 23, portier hotelu
„Grand" w Bielsku. Nadto w samochodzie
ciężarowym od rozbicia szyb zostali lekko
ranni. Raszka Paweł z Jaworza Górnego,
urz. pocztowy z Bielska i pracownik browaru
Lizowski Albin. Ostatnio wymienieni, pozo
stali w opiece domowej. Na miejscu wypad
ku zjawił się natychmiast lekarz powiatowy
dr Wojtczak z Bielska, który udzielał pomo
cy rannym. W danym wypadku nikt z kie
rowców pojazdów mech. nie ponosi winy, bo
wiem wskutek śliskiej nawierzchni jezdni na
zakręcie drogi zarzuciło autobusem powodu
jąc opisany wypadek. Na miejscu wypadku
badał sprawę rzeczoznawca zaprzysiężony
inż. Sylwester z Cieszyna.

Z Lublinieckiego
ŚMIERĆ W WRZĄCEJ WODZIE

L) Psychicznie chory Krawczyk Tomasz.
przeibvwaiacv w Śl ZaMadzie Psychiatrycz
nym w Lublińcu, prowadzony orzez pielęgnia
rza, wyrwał sie nunle Drży czym potknął ste,
stracii równowaite i wDadl do wanny z aoraca
woda Z ran odniesionych od poparzenia zmarł

KŁUSOWNICTWO NIE ZAWSZE POPŁACA

(U W lasach ks Donnersmarcka Huson N *
waik upraw al kłusownictwo Ze swe-i podziem
ne! kryiówki w borze urządzał wypady do bo
Katvch w zwerzvrre kniei i tam w czasie iedn*
KO takiego polowania celnym wystrzałem po
łożył trupem wspaniałego rouacza. Tajemnicza
strzelanina zatatmowała myśliwych I DO kilku
dniach sprawce wykryto Pozostałe mieso.
flower oraz rrahole skonfiskowano a kłusowni
kiem zaiaJ sie prokurator.

która priybyła z orkiestrą górniczą. „Współ
nota Interesów", której załoga ufundowała 13
samolotów (w tym 5 sama huta „Florian")—
wysiała delegacją w liczbie około 150 osób. Od
pstrego tła tłumu odbijała specjalnie grupa
hutników w roboczych strojach z miotami n*
ramionach.

Wobec przedstawiciela armii i rządu p. wi
ceministra spraw wojskowych gen. Głuchow
skiego wygłoszono kilka, przemówień. Prezes
LOPP. gen. Berbecki, podkreślając ważnośd
wydarzenia, którego byliśmy świadkami, od
czytał listę ofiarodawców, kładąc szczególny
naciek na fakt, źe Śląsk, wykazujący od lat
największe zainteresowanie dla sprawy pol
skiej ?;ły lotniczej, najpiękniej odpowiedział
na apel zwrócony do społeczeństwa i wy sta/
pił z królewskim darem dla armii.

Wojewoda Śląski dr. Michał Grażyński
odda;ąo 51 samolotów ufundowanych przet
Śląsk, wygłosił przemówienie, w którym icha.
rakteryzowa! stosunek śląskiego świata pia«
cy do zagadnień potrzeb państwowych. Prze«
mówienie swe zaczął od przypomnienia ostat
niej bytności Marszalka Śmigłego Rydza w
Katowicach w maju ubr., kiedy Pan Marszałek
wygłaszając przemówienie pod gmachem wo«
jewództwa rzucił w stutysięczną masą pyta*
nie:

„Chyba wszyscy pragniemy, żeby Polską
była silna"!?

I padła jedna odpowiedź
„Pragniemy

"!.

Było to dowodem sicierej woli i chęci. Ali
śeby Polska dorównała w wyścigu zbrojenio
wym innym narodom, trzeba w to włotyć du«
zo rzetelnego wysiłku, który zespoli wszyst
kich. A pracy jest tyle, ie wystarczy dla kil
ku pokoleń. — Dotychczas odpowiedzieliśmy
zadaniu. Wykonaliśmy zlecenie poważną nad'
wyżką, oddając armii 126 samolotów w misj«
sce obiecanych 100.

Jeden jednakże moment w tym akcie da«
rowizny zasługuje na podkreślenie.

Oto odezwa trafiła w pierwszym rzędzie
do sentymentu polskiego robotnika na Górnym
Śląsku. Wszystkie załogi kopalń i hut pow
zięły jednomyślną uchwałę opodatkowanie
się na rzecz budowy samolotów. Ten moment
jest najlepszą ilustracją faktu, że polski robot
nik zgłasza swe uczestnictwo w ogólnym dzie
le budownictwa potęgi Polski. — Oddając te
ras te samoloty do dyspozycji armii, wyraża
ją wszyscy życzenie, aby przyczyniły się one
do rozbudowy polskiego lotnictwa w zakresie
obrony, aby służyły kształceniu młodych lot
ników, którzy dobrze spełnią swój obowiązek
wobeo kraju. Równocześnie P. Wojewoda wy
raził nadzieję, że podjęta akcja będzie nada?
kontynuowana w tym przekonaniu, że na naj
bliższy zlot przybędzie nie sto — a dwieścir
samolotów. •,

W tym samym duchu przemawia! przed
stawiciel świata pracy — hutnik z „Floria*
na" ze Świętochłowic p. Maksymilian Hala*
ma. I on w imieniu mas robotniczych Śląska*
które zamanifestowały czynem swój udział w
budowie potęgi państwowej, zapowiedzią?, ia
będą nadal pracować dla tej idei. Oba prze
mówienia, a szczególnie Halamy powitane zo*
stały rzęsistymi oklaskami.

POTEM ODBTŁ 8IE PRZEGLĄD MA
SZYN.

Delegaci władz z p. wiceministrem GłucTiow*
skim przeszli naprzód przed frontem delegat
cyj ustawionych przy tablicach orientującyeli
w liście ofiarodawców. — P. Wiceminister wU
tał się kolejno ze wszystkimi delegatami, za«
trzymując się dłużej przy pięknie wystrojo*
nej grupie śląskiej.

Tymczasem tłumy publiczności ze szczeń
gólnem zaciekawieniem oczekiwały zapowie
dzianych popisów lotników — akrobatów<
RWD 10 pilotowany przez p. Kolpasa taki!
wyprawiał harce w powietrzu, że dech w pier
siach zapierało. Za chwilę wzniósł się RWE
11, pasażerski, przepiękna maszyna, o śred
niej szybkości 300 km na godz. Kulminacyj
nym punktem popisów były ewolucje powie
trzne dokonywane przez motoszybowiee;
„Bąk" inż. Kocjana.

Publiczność, nasyciwszy oczy wldokierft
ścigłych samolotów, powoli opuszczała lotni
sko mokotowskie. A tymczasem załogi ma
szyn, które brały udział w zlocie gwiaździ*
slym, przygotowywały się do startu w drog^
powrotną. Za chwilę już odlatywały w szy<
ku trójkowym. Warszawa zostawała coraz nw
żej i coraz dalej. Szare, przecinane szlakamf
komunikacyjnymi pola kładły się szeroka
równiną. Po torach kolejowych pełzły pocią
gi jak glisty, wśród domów krzątali się ludzie
jak mrówki. Ziemia znowu się stała nioręąk
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ija opoanizaculna 0. Z. H. na Slushu
W ramach S2£rfrv'ie<} aikejl orjranizacyjnel O

Z. N. odbvwa sie dalej tworzenie kół miejsco
wa ofc ira blasku.

Przv udziate ponad .300 osób odbyło sic w
piątek, dnia -4 . bm

W BOGUCICACH

zebranie obywatelskie, na którymi oo zaznaio
mi-eniu obecnych prz«z sekretarza akr śląskie
go OZN z programem troweno kierunku polity
cznego, powołano władzo oddziału, a mianowi
cie: pp Werner Józef — przewodniczący Ab
salrn Jan — I zastępca. Nawrat Ambroży — U
•MttflCI. Sok Konrad — sekretarz. Kolon Hen
[\k — zastępca, Tyla Józei — skarbnik Kru
iWtk Franciszek — zastępca Zebranie miało
przebieg so.okoiny i poważny, co dowodzi, że
©bvwate!e Bogucic doceniai a powale chwili, te
ka d^iś w źvciu naszym sie wytworzyła i pra
lna konsolidacji narodu polskiego.•

Ostatnio odbyło sie zebranie przedstawicieli
Obywatelstwa miejscowego

W KATOWICACH - ZAWODZIU.

Pięknie iwigkorowana sala Domu Ludowego
wvpełnicjia bvła szczelnie Do miłego irastro'u
zebrania Przyczyniła sie orkiestra. Zebranie za
gatf p Broda po czym przemówił przedstawi
ciel prezYdiirm okresu o Mazurkiewicz W to
ku zebrania ogłoszono tymczasowy skład pre
zydium oddziału w składzie: pp Brcda Ludwik— prezes. Kelluer Albin — I . wiceprezes. Le
bioda \\*i*icentv — II wiceprezes. Pokładnik Pa
veJ — sekretarz. Kawka Józef — zast. sekre
tarza Stasiak Jan — skarbnk Komisje rewi
ry ma tworzą PP.: Poloczek Paweł. Rumb;mm
Maksymilian. Czupała Franciszek. Jarrusz Anto
ni i Szczvpa Henryk

Z Bielskiego
BEZPŁATNE KUKSY DLA SANITARIUSZEK

(B) W dniu 3 listopada br. rozpocznie sie *
Białei bezpłatny lrurs dla sióstr Pogotowia sa
nitarnego Polskiego Czerwonego Krzyża, któ-y
będzie sie odbywaił w godzinach wieczornych,
wjolnych od zaieć. Pcdania wraz z zalaczni!c:>
mi. na!c/y wnosić najpóźiriei do dnia 18 paź
dziernika 1937 roku. Prospekty i inforrmc e
można otrzymać w biurze sekretariatu PCK v
iBiaLci ul Staszica Nr 1 (starostwo) w godzi
aach od 9—13 i od 16—18 .

Z ZEBRANIA OFICERÓW REZERWY
(B) Na nadzwyczajnym walnym zebraniu

związku Oficerów WP w st. sp. koło w Biel
aku które odbyło sie diria 18 września br ZQ
*tał warany nowy zarząd koła, w skład któ
rego weszl; up. oficerowie: prezes — ppfk. Ma
. no wa rda de Jana Artur, wiceprezes — ppłk Si
kora Oskar, sekretarz — mjr Źurakowski Bo
lesław, skarbnik — por Besz Stefan Równocze
śnie zarząd koła oodaie do wiadomości człon
ków że miesięczne zebranie, przypadające na
2 października br. ze względu na nadzwyczajne
wahre zebranie nie odbędzie sie

SAMOCHÓD W ROWIE PRZYDROŻNYM

(B) Dnia 27 bm o godz. 5.35 na drodze w
Dziedzicach, samochód ciężarowy, kierowany
*>rzcz szofera Gabrysia Rudolfa z Leszczyn1 z
powodu defektu w kierownicy wiechał do przy
drożnego rowu głębokiego na 3 m Samochód
został poważnie uszkodzony. Kierowca i pasa
żerowie wyszli z wypadku bez szwanku.

SKUTKI BIJATYKI
(B) W czasie zabawy weselnei w restauracji

Karba w Jaworzn Średnim dpszło do bijatyki
miedzy niejakim Janem Łobozem a nieznanym
dotychczas osobnikiem W czasie bitki ŁobOT
^trzymał pchrriecie nożem w plecy W stanie
beznadziejnym przewieziono go do szpitaia
miejskiego w Bielsku.

» W KPLONJI IM PREZYDENTA
MOŚCICKIEGO

odbyło sie zebranie organizacyjne OZN w miej
scowej świetlicy Zebranie zagaił p. Starzyk, no
czy

^jj przemówili przedstawiciele .kręgu i ob
wodu aj*. Mazurkiewicz i radca Raczka. Prezy
dium oddziału ogłoszono w składzie PP : Sta
rzyk Franciszek — prezes. Weps Wilhelm — i .
wiceprezes. Dworaczek Antoni — II wicepre
zes, Rumun Henryk — sekretarz. Oczko Robert— zastępca sekretarza, Buchta Franciszek —
skarbnik. Paika Jan — zast. skarbnika Komisie
rewizyjna tworzą PP.: Matuszczyk Walenty —
przew . Podbiół Piotr. Dziki Władysław, Kokot
Jan i Dworaczkowa Wiktoria — członkowie*

W sobotę 25 bm odbyło sie zebranie orga
uizacyjire O Z. N

W NIKISZOWCU.

Sala p Knosali była pełna po brzegi W zebra
niu wzięli udział przedstawiciele całego miej
scowego obywatelstwa wraz z dyrektorem » u
rzednikami kopalni Po zagajeniu zebrania prze
mówili przedstawiciele okręgu i obwodu pp.
Mazurkiewicz. Długiewicz i Gola, po czvm o
głoszorro skłaii prezydium oddziału pp.: Salek
Jerzy — prezes. Czopa Wilhelm — wiceprezes,
Gajda Teofil — sekretarz. Olei Jan — zast se
kretarza. Woźny Ignacy — skarbnik W skład
kcmUii rewizyjnej weseli pp.: Inź Jopek Fran
ciszek, aPt. Buechs W.. Dłubis Franciszek. Ka
lamała Jan*, i Strychl<k Emil. Przy opuszczana
zebrania przez obecnych, usiłowało zakłócić
poważny nastroi kilka osób z poza gminy, pod
nosząc okrzyki komunistyczne i zaczyrrajac
śpiewać Międzynarodówkę Próby te z miejsca
spaliły na Danewce, gdv nie znalazły one nai
hinie'szego rozdźwieku wśród zebranych, nato
miast spotkały sie z zadaniem zebrairych, by u
sunać z pracy hitlerowców i komunistów*

W sotote, dnia 25 bm odbyło sie
W BYKOWINIE

na sali p. Podleśnego o godz. 17 zebranie koi
stytucyiuc oddziału O. Z N w obecności sekre
tarza okręgu p Kandory Wybrano nastepuiacy
skład orezydium koła: PP. Dyrda Piotr — pre
zes. Nowak Jan —  I wiceprezes, Huj Klemens— II wiceprezes. Maliński Paweł -- sekretarz
Zgryzek Jan — zast. sekretarza, Perdyła Anto
ni — skarbnik. Pająk Ryszard — zast. skarbni
ka. Do komisij rewizyjnej należą PP.: Juszczy
czyn Dymitr — przewodniczący. Krzymyk Kle
mens i Socha Emanuel — członkowie.

W tym samym dniu o godz 19 odbyto ssę
zebranie konstytucyjne OZN

W KOCHLOWICACH

na sali p Rekusa. także w obecności sekretarza
ckregu p. Kandory. Do prezydium oddziału we
szli pp : Tomecki Jan, Krzyża Paweł, Janus
Jan. Szulc Paweł. Musioł Paweł, Lukosztk Ro
bert, Witała Jan* i inni

O godzinie 19 odbyło sie na sali P. Glinki
W MAKOSZOWACH.

konstytucyjne zebranie odzialu Obozu Zjednocz.
Narodowego Zebranie zagaił p Nocoń Do ze
branych przemówił przewodniczący Obwodu
OZN p Długiewicz. podaiac do wiadomości ce
lo OZN Referat programowy wygłosił sek/e
tarz Obwodu OZN p Gola i P Kulok Na
stępnie powołano prezydium mieisc Oddziału
OZN w skład którego weszli: przewodn'czacv
Nocoń Szczepan, wieprzew §wiech Karol, se
kretarz Kukuczka skarbnik Gendasz Ryszard.

O godz 17.30 odbyło sie na udekorowani
sali P Starowicza

W KOŃCZYCACH

konstytucyiire zebranie miejscowego oddziału
Obozu Zjednoczenia Narodów Zebranie to. m
które mieiscowe społeczeństwo licznie sie sta
wiło, zagaił p Utfig. Następnie do zebrany :h
przemówił przewodniczący Obwodu OZN. p.
Długiewicz. przedstawiając cele OZN Referaiy
programowe wygłesili PP.: sekretarz Obwodu
OZN Gola i członek zarządu obwodowego OZN
kier Kulok Do prezydium oddziału weszli PP.:
Ulfig Alcizv przewodrrezacy nacz gminy Ko-n
rad Sitko wiceorzew . Marian Wlekliński sekre
tarz, Józef Bobrowski skarbnik.

W dniu 24 bm o godz 16 zebrali sie rra sali
o Skokidka

W PAWŁOWIE
przedstawiciele mieisc. społeczeństwa. bv zapo
znać sie z nowym kierunkiem politycznym, iaki
utworzył OZN. Zebranych nrzywitał p kier.
K'"lok oddając nasteome głos przewodniczące
mu obwodu OZN. p Dlugiewiczowi. który przed
stawił obecnym znaczenie i cele OZN nastcpn.c
sekretarz obwodu p Gola wygłosił referat pro
gramowy, po czym powołano prezydium tA
działu w następującym składzie: przewodniczą
cy P kier Kulok, wiceorzew. p nacz. gminy
Godzierz, sekretarz p kom. pol Jerzy Cep skar
bnik p Morcinek

Z Cieszyńskiego
NOWY REGULAMIN DOMOWY

(C) Zarząd m Cicszyrra podaje do wiadomo
ści, źe nakładem gminy Cieszyna wydany zo
stał regułamin o przestrzeganiu porządku i czy
stości w obrębie m. Cieszyna, który obowiazu e
w miejsce dotychczasowego . Regulaminu do
mowego". — Właściciele domów wiirni regula
min ten wywiesić na widocznym miejscu w
klatkach schodowych, przestrzegać zawartwn
w nim postanowień i baczyć, aby były respek
towane przez lokatorów Regulamin jest do na
bycia w cenie po 50 gr w Kasie Miejskiej.

Z TOW. PRZYJACIÓŁ ZWIĄZKU
STRZELECKIEGO

(C) Dnia 20 bm odbyło sie zebranie sympa
tyków Zw. Strzeleckiego w Cieszynie na któ
rym postanowiono zwołanie Walnego zebrana
w października br. celem dokonania wyboru
nowego zarządu Skutkiem ustąpienia prezesa
&b. dvx Sziuścika, działalność towarzystwa -ue
wykazuie dostatecznej aktywności. Obecnie der
ttebczasowi członkowie zarządu podjęli sie
przeprowadzić odpowiednia propagandę. Zarząd
Klubu Sportowego Z. S. przygotowuje zabawę
na d*zień 2 października Zarząd powiatowy ko
0ł>K,waJ na Golika ob proś. Chmielew&kieao.

W związku z kongresem towarzystw ogródków
działkowych, który w ub. niedzielę rozpoczął się
w Warszawie, otwarto tam wystawę dorobku o
gródków działkowych.

Wystawa przedstawia się bardzo interesująco.
Główną salę, jak również salę boczną zajmują

eksponaty towarzystw ogródków działkowych z
poszczególnych województw. Znajdujemy tu m. in.
modele ogródków i domków, położonych na ich
terenie, plany, wykresy, fotografie oraz żywe
plony ogródków działkowych. Najobficiej repre
zentowane są tereny wojew. śląskiego, w którym
akcja ogródków działkowych powstała najpierwej.

O rozwoju akcji ogródków działkowych w Pol
sce najlepiej świadczą cyfry. Kiedy >. roku 1928
było w całej Polsce 51 koloni] ogródków działko
wych, zajmujących przestrzeń 238 ha i liczących
CtiU działki, to w roku 1932 było 135 kolonii o
powierzchni 689 ha i liczących 14.142 działki. W
roku bieżącym jest już 520 kolonii o powierzchni
2800 ha, liczących ponad 50.000 działek. Najsil
niejszy rozwój ogródków działkowych, jak z po
wyższego wynika, daje sie, zauważyć w latach
1932—1937. Przyczyną tego jest nadanie ogród
kom działkowym formy akcji pomocy dla bezro
botnych.

Przed sądami śląskimi
FAŁSZYWIE OSKARŻYLI PRACO

DAWCĘ.
Przed sadem okręgowym w Rybniku stanal

właściciel fabryki maszyn rolniczych Jan1
Woj

tala z Pszowa oskarżony o kradzież prądu
elektrycznego na szkodę miasta Wodzisław»a
przez czerpanie prądu z pominięciem licznika
Potradto a>kt oskarżenia zarzucał J. WojtaJi na
mawianie nieiakiego Penkali do zabicia Kacz
marczyka, zaś Penkale znów za namowa oskar
żonego — miał pobić robotnik Grosman1.

Oskarżenie brzmiało nieprawdopodobnie
W czasie roz-orawy okazaiło sie, że oskarża

nie na Woitale sporządzili byli robotnicy zatru
dnieni w jego fabryce, zwolnieni potem za kra
dzież. Robotnicy ci chcąc zemścić sie na Wo;
tali sporządzili na niego przytoczone oskar
żenie

Sad uwolni! Wojtale od winv karv
KARA ZA PRZYWŁASZCZENIE

PIENIĘDZY.
Paweł Krawczyk starral przed sadem okrę

gowym w Chorzowie, obwiniony o przywłasz
czenie 6 480 zł na szkodę kuipca Eugeniusza
Freya.

Jak wvnika z aktu oskarżenia, Eug. Frey,
właściciel składu z galanteria sprzedawał rra ra
ty robotniikcm huty , Batory

" ubrania. Ponie
waż hmta nie zgodziła sie aieby Frey ścia<ai
zaliczki z huty. kupiec podstawił niejakiego
Krawczyka jako właściciela niaieżności, którą
byli \\ in iii robotney. Kr* v'vk w czasie wy

płaty zjawiał sie w hucie i pobierał raty. Pie
niądze te zamiast odstępować Freyowi przy
właszczył sobie Maiac tak duża gotówkę wy
jeżdżał na letnisko, ubierał sie przyzwoicie )
żył dostatnio. Sprawa jednakże wydała sis.
Przesłuchiwany Krawczyk przyznał sie do wi
ny, a w wwrr.ku rozprawy został skazany na
rok bezwzględnego wiezienia

Na ławie oskarżonych sadm okregow
rego w

Chorzowie zasiedli wczoraj Jerzy Bernasz. Er
nest Warzecha i 5-ciu paserów obwinionych o
to, że od 15 grudnia 193b r. do końca marca rb.
dokonali szeregu kradzieży i włamań. I talk
w grudniu ub. r. Teodorowi KwapulińskiemJ
zabrali garderobę wartości 200 zł. w styczn.u
listonoszowi Wincentemu Klucznemu po uprze
dnim wybiciu szyby balkonowej i wejściu do
mieszkania gotówkę w kwocie 2 030 zł oraz
garderobę w wartości kilkuset złotych, w lutym
Jadwidze Wyleżalkowei garderobę wartości c
koło 400 zł. Alfonsowi Czaji ubrania wartości
około 600 zł. Ludwikowi Fjluszowi garderobę
wartości około 500 zł. Antoniemu Przewłoce
garderobę wartości około 500 zł Agnieszce Bu
chalowei garderobę wartości 600 zł

Poza tym oskarżeni dokonali wielu innych
włamań i mniejszych kradzieży

Sad w wyniku rozprawy skazał Jerzego
Barnasza na 2 lata wiezienia, i osadził go na
tychmiast w wiezieniu, a Eriresja Warzechę aa
7 miesięcy wiezienia Obydwaj byli już poprze
dnio karani za kr; Jzieże.

Resztę oskarżonych sad uwoLuił ud winy i
karv.

Mównica puhltcmna.

Kiedyż nareszcie wybrukuje się
ulicę Mieroszewsklego?

Mieszkańcy vi, Mieroszewsklego w Bog^
clcach, łalą się, iż mimo źe jut w marcu brt
zapadła uchwala wybrukowania ulicy — do!
tychczas żadne prace nie zostały podjęte. ,
Przyznać trzeba, źe wygląd jezdni na tej uli,
cy przypomina raczej zapadłą wioskę rnt
wschodnich kresach, aniżeli ulicę w stolic
województwa śląskiego. — Czas doprawdy
by magistrat przypomniał sobie o powziętej
uchwale i przystąpił do wybrukowania ulicy,
Potrzebne fundusze stosunkowo łatwo mog^
się znaleźć, gdyż ulica nie jest zbyt wielka

Musimy zaznaczyć, źe przy tej właśnie u.
licy znajduje się budynek pocztowy w Bogu.
cicach. Jasnym jest, źe dostanie się na poci.
tę w dnie niepogodne przedstawia poważna
trudności i łączy się obowiązkowo z dokład
nym obłoceniem się. Kompromitujące magu
strat katowicki kałuże błota przy ul. Miero,
szewskiego winny czym prędzej być usunięte,

teatrów

TEATR IM. ST. WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.

REPERTUAR,
Wtorek o godz. 20: „Rozwód".
Środa o godz. 16: „Grube ryby" dla Tow. Polek.
środa o godz. 20: „Gdzie diabeł nie może".
Czwartek o godz. 20: „Rozwód".
Piątek o godz. 20: Koncert Jerzego Gardy.
Sobota o godz. 15.30: „Grubo ryby" dla BzkOt. O go

dzmie 20: „Gdzie diabeł nie może" dla śl. Kop. i Cy*
kowni.

Wielki koncert Jerzego Gardy
w Katowicach.

Jak Już donosiliśmy, mistrz Jerzy Garda śpiewać bę
dzie w Katowicach w teatrze Im. St . Wyspiańskiego w
piątek, dnia I-go paźdzlern.ka przed swym ponownym
wyjazdem za granicę. Koncert katowicki sławnego
bp.owaka jest dla Śląska wydarzeniem podwójnej wa
gi przede wszyBtklm Juko koncert chluby śplewactwa
polskiego, a powtóre ponieważ Jerzy Garda wystąpi
w Katowicach 'po raz pierwszy z publicznym koncer
tem, dostępnym dla szerszych mas społeczeństwa. —
Akompaniuje artyście Dr Bogdan Zins. Bilety w cent!
od IM do 10 do nabycia w kasie teatru, tel. 324.48.

NajbLższa premiera
Teatru im. St. Wyspiańskiego.

Prawdziwym świętem będzie premiera misterium
narodowego St. Wyspiańskiego „Zygmunt August",
która weluzle na repertuar 7 października z okazji
15-lecia Teatru Polaklego ua śląsku. Przedstawienie
poprzedzi odsłonięcie popie; sta wt. Wyspiańskiego we
foyer teatru. Przygotowania nad wystawieniem „Zyg
munta Augusta" czynione są Jut od dłuższego czasu
pod kler. reżysera, dr. L- . Pobóg-Klelanowsklego. Mi 
sterium Wyspiańskiego otrzynua wspaniałą oprawę de
koracyjną art. mai. J . Jarnutowsklego. W roli „Zyg
munta Augusta" wystąpi ulubieniec publiczności ka
towickiej p. Stefan Czajkowski, specjalnie do tej roli
pozyskany z ki akowskiego teatru im. J. Słowackiego
— poBtać Barbary odtworzy p. Zofia Barwióska.

Po uroczystym przedstawieniu oubędzie się w gma
chu teatru raut. Rolę gospodyń objęły panie z za^
rządu Tow. Polek. Wstęp -a raut za okazaniem wy
kupionego biletu na ten dzień, względnie za okaza
niem zaproszt la, kt e ympatycy teatru mogą otrzy

mać bezpłatnie w sekretariacie teatru Im. St . Wyspiań
ski ugo.
"
leatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji
BIELSKO — czwartek 30 września o godz. 19.30t

„Grube ryby".
TARN. GÓRY — 1 października o godz. 20i „Grubt

ryby".

KINOTEATRY W KATOWICACH
od wtorku 28 września 1937 r.

CAPITOL: ^Dziewczę z Paryża".
CAS1NO: „Dorożkarz nr 13".
COLOSSEUM: „Madame Lenox**.
RIALTO: „Atak o świcie".
STYLOWY: „Książątko", „Tylko ra kochała".
UNION: „W zamieci żelaza 1 ognia", „Pani min'

ster tańczy".
ZAWODZIE — ATLANTYK: „Mała gwiazdeczka*

1 nadprogram.
BOGUCICE — BAJKA: „Ordynat Miechorowski" !

„Zuzanna idzie w świat".

Inne miejscowości:
CHORZÓW — APOLLO: „Dyplomatyczna żona",

„Mistrzowie głupoty". — ROXY: „Eskapada Weroni
ki* , „Dzikie ścieżki". — DELTA: „Po burzy", „Kroi
Burleski" __ M

CHROPACZÓW — 6L\SK: „Sobowtór lacka Mortl*
mera" l „Kariera panny Joanny".

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Toni z Wiednia" i „Wód*
czerwonoskórycb"

LIPINY — COLOSSEUM: „Parada miłość." ! „Wła
dca Kalifornii". — APOLLO: Dedektyw „Helena Ga
vliaw".  CASINO: „Pieśniarz Wiednia" l „Pokusa".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Będzie lepiej" i „Brutal".
MYSŁOWICE — ')DEON: „Kobieta ma zawsze ra

cjij«'. _ HELIOS: „Na straży prawa".
NOWA WIEŚ — PIAST: „Książątko". SIEŃ*

K1EWICZ: „Wyspa w płomieniach" 1 „Toni z Wie
dnia".

ORZEGÓW — CASINO: „Jej szampańska noc" I
„Piekło Chin".

PAWŁÓW — EDEN: „Sonata Kreutzerowska ,
„Szanghaj".

PIEKARY Śl. ~ A POLLO: „Czarujące oczy"I„Daj
mi twe serce".

RADZIONKÓW — CASINO: „Marokko" 1 „Zapro
szenie do valca".

RUDA ŚL. — APOLL O: „Zaginione miasto" i nad
program.

RYBNIK — APOLLO: „Szesnastolatka" oraz „Ma
giczny klucz". HELIOS: „Z miłości dla ciebie' orał
„Skrzydła nad "Hanalulu".

SIEMIANOWICE — KAMERALNE: „O/dynat Ml
cborow" 1 dalszy ciąg „Trędowatej".

ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Na drapacz*
chmur", „Marokko". — COLOSSEUM: „Moskwa +
Szanghaj", „Oskarżona".

TARN. GÓRY - ŚWIATOWID; „Blond CattttWl".
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Klęska w Łodzi dobrą nauczką dla Ruchu
Jak wiadomo, w niedzielę odbyt się w Ło

:i mecz ligowy między Ruchem a Ł. K . S.,
kończony nieoczekiwanym zwycięstwem
JS w stosunku 4:3 (1:3).

Mecz obfitował w ciekawe i emocjonujące
jinenty. Po zdecydowanej przewadze Ruchu
pierwszej połowie, goście, pewni zwycię

ża, zaniechali przeprowadzania akcji ofen
grnych, co wykorzystali łodzianie, walcząc
.•/ośliwie i uzyskując wyrównanie i zwycię
cą bramkę. Prowadzenie zdobył już w 6-ej
nucie ŁKS bramką „samobójczą", po czym
istąpiło kilka niewykorzystanych obustron
ni sytuacyj podbramkowych, a w 12-ej mi
cie wyrównanie uzyskuje Wodarz. W 16 ej
iauek Kubisz strzela drugą bramkę dla Ru
n. Od tej chwili Ruch zdecydowanie przo
żi, zdobywając jeszcze w 33-ej minucie
i inkę przez Wiechoczka.
To przerwie obraz gry zmienia się cokol

ek na korzyść LKS, który w 15-ej min. uzy

<uje drugą bramkę, strzeloną przez Koczew
Liejtó.

W 21-ej minucie Szczerbiński z zamiesza
a podbramkowego uzyskuje wyrównanie dla
KS, sędzia nie uznaje jednak bramki, dyktu
C rzut karny dla ŁKS, strzeluny przez Le
andowskiego. Obie strony dążą teiaz do uży
źnia przewagi bramkowej. W tej części gry
iznacza się bramkarz ŁKS-u Cegliński. W
>-ej min. Czempisz w zamieszaniu bramko
ym dotyka piłki ręką. Sędzia dykćuje rzut

Hrny. Drużyna Ruchu, niezadowolona z tego
moczenia, opuszcza boisko, ale po dłuższych
rtraktacjach wraca bez fwach graczy, wy

łożonych przez sędzrego. W 41-ej min. Le
wandowski strzela „jedenastkę

", decydującą o
zwycięstwie ŁKS. Jako całość Ruch wypadł

piej od ŁKS, którego drużyna odznaczała się
] lynie ofiarną grą.

Najlepszym graczem na boisku był Wili
i iowski, dobrymi byli również Wiechoczek i
j-terek. W drużynie zwycięzców zadowoliła

lynie obrona i Cegliński w bramce.
Sędziował p. Seidner z Krakowa. Widzów

ok. 10.000.
• i

Jak na mistrza* Ruch.spisa} sję w Łodzi fa
alnie. Na przegranie meczu, przy stanie ko
zystjjym dla siebie 3;1, może sołtie pozwolić
vlko drużyna nierutynowana, a źsi laką Ru
hu nie można uważać, choćby z uwagi na

fakt, iż kilka lat zrzędu dzierżył tytuł mistrza'otoki. Jesteśmy raczej przyzwyczajeni do te
goj że Ruch umiał wychodzić zwycięsko z mę
żów zdawałoby się już przegranych, kiedy

przeciwnik miał przewagę kilku bramek.

Tym razem dokonał lej sztuki ŁKS, ponie-| dopodobniej przyczyniła się do tego, iż w bie
waż mistrz Polski pjpełnił zasadniczy i niejżącym toku trzeba sfę będzie pożegnać z mi
przynoszący mu chluby błąd: zlekceważył i strzowskim tytułem.
przeciwnika, co się srodze zemściło. Klęska w Będzie to dla Ruchu nauką, z której należy
Łodzi jest dla Ruchu kompromitacją i najpraw-| wyciągnąć konsekwencje.

Umimm im y \mt\(m

W niedzielę, 26 bm. odbyły się na boisku Miej

skiego Komitetu WF. w Katowicach tradycyjne
zawody Kościuszkowskie gniazd „Sokoła

". Okręgu
uatowickiego, które dały wyniki następujące:

DRUHOWIE.

100 mir. i) Harazim (Bogucice) 11,6 sek. 2)
Sról A. (Katowice II) 11,9 sek.

200 mt: Harazim (Bogucice) 24,3 sek. 2) Lasok
(Bogucice) i Kręcik (Dąb) 2,8.

400 mtr: 1) Harazim (Bogucice) 53,7 sek. 2)
Brzózka (Bogucice) 57 sek.

800 mtr: 1) Brzózka (Bogucice) 2,19,6. 2) Kocur
OHb).

1500 m: 1) Kloska (Bogucice) 4,43 sek. 2) Pie
przyca (Brynów) 4,51 sek.

3000 mtr: 1) Pieprzyca (BTynów) 10,40 min. 2)
Jakubek (Brynów) 11,30 min.

110 m płotki: 1) Domogała (Brynów), 19,6 sek.
2) Langer (Załęże) 21.

Skok w dal: 1) Harazim (Bogucice) 5,90 mtr. 2)
Wieczorek (Katowice II) 1,70 mtr.

Skok o tyczce: Ćwieczek (Katowice II) 3,00 m.
2) Kaptur, Kurzeja L. (Bogucice) i Kotusz (Załęże)
po 2,70 mtr.

Rzut oszczepem: 1) Wieczorek (Katowice II)
(7,16 mtr. 2) Kubisz (Kat. II) 40,85 mtr.

Dysk: 1) Kuc (Załvze) 36,77 mtr. 2) Gach (Bo
gucice) 36,13, 3) Grzyb (Dąb).
i Rzut kulą: 1) Gach (Bogucice) i Urgacz (Kat.

U) po 11,36. 3) Drzyzga (Bog.),
DRUHNY:

60 mtr: 1) Kamieniecka (Brynów) 8,8 sek. 2)
Janikowska (Kat. II) i Tworusz (Katowice I) po
9 sek.

100 mtr: 1) Janikowska (Kat II) 14 sek. 2) Żył
teówna (Bogucice).

200 mtr: 1) Janikowska (Kat. II) 30,6. 2) Maty
siokówna (Ligota) 30,9 sek.

Skok wdał: 1) Kamieniecka (Brynów) 4,35 mir.
2) Majowska (Brynów) 4,28 mli.

Wzwyż: 1) Tworusz (Kat 1) 1,30 mtr.
Oszczep: 1) Kamieniecka (Brynów) 26,46 mtr
Kula 1) Osadnikówna (Załęże) 8,51 mtr. 2) Krę

cikówna (Dąb) 7,73 mtr.
Dysk: 1) Preisówna (Kat. II) 25,94 mtr. 2) Wie

czorkówna (Kat. II) 24.24, Osadnikówna CUL)
88,38 mtr.

i i tawsli na ftp mip w Budapeszcie
W niedzielę w drugim dniu międzynarodo

wych zawodów lekkoatletycznych odbyły się
w Budapeszcie biegi na 100 m, 110 m przez
płotki, 400 m, 1500 ni, sztafeta olimpijska oraz
skoki wzwyż, rzuty kulą i dyskiem.

Z Polaków startowali Gąssowski w biegu
na 400 m i Noji w biegu na 1000 m. Przy silnej
konkurencji dobrych biegaczy węgierskich za
jęli oni tylko czwarte miejsca.

W sztafecie olimpijskiej startowały drużyny
klubów węgierskich B. B. T. E. i 11 A. C. oraz
drużyna kombinowana w składzie: Gąssowski,
Minai (Węgry), Jordaehe (Rumunia, i Istenes
(Węgry). W sztafecie Gąssowski biegał o wiele
lepiej, uzyskując na 400 m nieoficjalny czas
48 sek.

Szczegółowe wyniki:
110 m przez płotki: 1) Manlikas (Grecja"

)
12 sek. 2) Sabo (Wc^ry) 15,6 sek.

Skok wzwyż: 1) Rovo (Węgry) 180 cm.
400 m: 1) Kovas (Węgry) 47,9 — rekord

Węgier, 2) Vadas (Węgry) 48.5 sek. 3) Gorkot
(Węgry) 48,8, 4) Gąssowski 49,5 sok.

Kula: 1) Daranyi 15,23 m, 2) Baerlund
(Finlandia) 15,22 m.

100 m: 1) Nagy (Węgry) 11 sek. 2) Gyenes
(Węgry) 11 sek.

Dysk: l)\\Iadarasi (Węgry) 48,75 m.
1500 m: 1) Igloi (Węgry) 3:56,8 min. 2)

Hartikka (Finlandia) 3:57,2 min. 3) Ratonyi
(Węgry] 3:58 min. 4) Noji 3:59 min.

Sztafeta olimpijska: 1) drużyna klubu M.
A. C . w składzie Vadas, Gyenes, Nagy, Szabo
3:27,2 min. (rekord Węgier), 2) drużyna kom
binowana w składzie Gąssowski, Jordaehe
(Rumunia). Minai (Węgry) i Istenes (Węgry)
w czasie 3:29 min.

Lekkoatletyczne zawody o mistrzostwo Polski
BIAŁYSTOK. W 10 rocznicę powstania bia

łostockiego ckręgcwego 2w'
ązku lekkoatletycz

nego odbyły się w niedzeię zawody o mistrzo
stwo Polski.

Wyniki są następujące:
Chód na 50 km: 1) Marynowski (Warsza

wska) 5:07:10,4 god-z, 2) Czech (KS. Strze
lec Katowice) 5:16:44,0 god*

B.eg 3 km z przeszkodami: 1) Soldan (Cra
covia) 9:502 min.

Sztafeta 4x200 m:,l) AZS Warszawa 1:34,2
min.

Sztafeta szwedżks: 1) AZS Warszawa 2:05
m'n. Sztafeta Warszawianki została zdyskwali
fikowana.

100 m: 1) Zasłona (Pcloma) 11 sek.
400 m: 1) Zaberzowski (Polonia) 53,2 sek.

5000 m: 1) Karwowski (WKS Grodno)
24,6 min , 2) Półtorak 16:28 min.
Wzwyż: 1) G erutto (Warszawianka) 1,78
a poza konkursem 1,84 m.
W dal: 1) Sal.kows.ki (AZS Warszawa) 6,29
r.

Dysk: 1) Fedoruk (Warszawianka) 44,55 m.
Oszczep: 1) Szelest (Jag ellcnia Białystok)

>,41 m.
Kula: 1) Gierutto (Warszawianka) 14,83 m.

KONKURENCJE PAŃ:

Wzwyż: 1) Wajsówna 1,40 m.
W dii: lj Czarnocka (AZS. Wilno) 5,10 m"DysTrr-i^-WĄsówTur^^m. *-•• . 

Oszczep: 1) Czarnocka 37.78 cm.
Kula: 1) Wajsówna 11,72 m.

Zdjęcie nasze przedstawia iv fotomontażu poszczególne fragmenty XII Narodowych Za
wodów St)zcltckich w Wilnie, które rozpoczęły się 2U bm, i trwać będą do dnia 6 paź
dziemika, przy udziale ponad 700 zawodników z terenu całej Rzeczypospolitej. Na foto
montażu widzimy obok symbolicznej tarczy XII-ym Narodowych Zawodów Strzeleckich,
moment oddawania strzału honorowego przez Komendanta Głównego Związku Strzelec

kiego płk. Frydrycha, który zdobył 10 punktów na 10 możliwych.

Honhips Jazdu samochodouie)

W dniu 3 października organizuje Automobil
klub Śląski imprezę sportowo samochodową, do
stępną dla wszystkich automobilistów pod nazwą
„Konkurs Jazdy Samochodowej

".

Konkurs ten odbędzie się rui szosie Bogucice —
Giszowiec — Mysłowice i składać się będzie z na<
stępujących prób:

a) Próba uruchomienia silnika i ruszenia z miej*
sca; b) próba zrywa z uruch. silnikiem na odcin
ku 1 klin. c) próba szybkości.płaskiej, d) próba
hamowania na odcinku 4 klin zawierającym kilka
przystanków, e) próba zwrotności i jazdy w tył.

Samochody podzielone będą na kategorie za
leżnie od litrażu. Zgłoszenia na konkurs przyjmuje
Sekretariat A. K . Bi do dnia 1. 10. br. Wpisowi
wynosi 10 zł.

Po zakończeniu zawodów, uczestnicy i zapro
szeni goście wyjadą samochodami na wspólną wy

cieczkę towarzyską do Pustyni Błędowskiej obok
Olkusza.

A. K . Si . wyznaczył szereg nagród i plakiety.
Ponieważ konkurs ten jest miernikiem opanowa
nia wozu przez kierowcę, przeto A. K . Si . liczy
się z bardzo dużym napływem zgłoszeń zawodni
ków śląskich i z innych województw tymbardziej,
że jest to pierwsza tego rodzaju impreza automo
bilowa na tym terenie.

Z Walnego Zgromadzenia
P.Z .Ł

W Warszawie wr sali konferencyjnej Tafi
stwowego Urzędu Wychowania Fizycznego i
Przysposobienia Wojskowego odbyło się doro
czne walne zgr nadzenie Polskiego Związku
Łyżwiarskiego. Do zarządu zostali wybrani:
prezes Edward Nehring. wiceprezesi Seweryn
Słojewski, kpt. Alfred Teuer, Leon Chrzanow
ski, poza tym Jerzy Jurkowski, Józef Szczep,
Jerzy Nowakowski, Jan Kowalski, Wacław
Szabłowski, Adam Bojara, Aleksander Stencel.
Konrsja rewiz jna: Bronisław Heine, Piotr
Biedrzycki, Franciszek Adamski, Jerzy Bereź
nicki i Michał Merliński.

Finał mistrzostw
wojskowych

Na boisku KS. Cracovia mzegi.ai\y został
w sobotę finał mislrzostw WKSów w pitce no*
żnej.

WKS Kraków pokonał WKS Bytomiak2:l. .
Obie bramki dla Krakowa zdobył God. Publi
czności 1500 osób. Sędziował p. Seichter

Nowy rekord Węglarczyka
w rzucie młotem

W ramach propagandowych zawodów lek
koatletycznych, urządzonych przez KS Stadion
Chorzów Węglarczyk (Sokół Chorzów) ustano
wił nowy rekord Polski w rzucie młotem, uzy>
skując 46,74 m. Poprzedni rekord 45,33 m na
leżał do Kocota (Sokół Tarnowskie Górv>— 

Tenisowe mistrzostwo

Paryża
PARYŻ. W niedzielę rozegrane zostało ni

stadionie Roland Garros tenisowe mistrzostwo
Paryża. W konkurencji panów zwyciężył Jugo
słowianin Pumcec nad Chińczykiem Kho-Sin-Kis
6:2, 6r2, 2:6, 6:4. W grze pojedynczej pań Fran
cuzka Mathieu zwyciężyła swa. rodaczkę, de i*
Yaldene 4:6, 8:6, 6:3.

TORUŃ. W n:edz!eil$, w drugim dniu głów
nych zawodów sportowych K. P. W ., odbyły się
w Toruniu finały we wszystkich konkurencjach.

Na zawodach ooecni byli: p. Minister Komu
nikacji Ulrych, Wojewoda pomorski Władysław
Raczkiewicz, Dowódca O. K. gen. Thomme, ks.
B sk, Okoń ewski, Wiceminister Piasecki i pre
zes zarządu głównego K. P. W . pcs. Starzak.

Wyniki techniczne f.nałów przedstawiają się
następująco:

1O0 m panów, Hasa młodsza: 1) Danecki
(Toruń) 11 sek., 2) żyl.ński (Wilno) 11,2 sek.,
3) Mleczko (Katowice) 11,4 sek.

400 m: 1) Żyliński (Widno) 52,3 sek., 2)
Mioaga (Katowice) 52,5 sek., 3) Pawilina (Po
znań).

15O0 . jwicz (Wino) 4:19,2 m:n.,
2) Ostroi ,xiatow.ee) 4:21,7 min., 3) Maćko
wiak (Poznań) 4:25,2.

Sztafeta olimpijska: 1) Wilno w czasie 3,36,
2) Katowice, 3) Toruń.

60 m pań: w biegu tymi Kałuzowa (Katowi
ce) pokonała niespodziewanie mistrzynię Polski
Książkiewiczównę w czasie 8,2 sek., 2) Książ
kiewiczówma i 3) Struimfówna.

Sztafeta 4X100 m pań: 1) Toruń w czasie
55,4, 2) Wilno, 3) Kraków.

Skok w dal panów: 1) Dunecki (Toruń) 6,78
m, 2) Chmiel (Katowice) 6,64, 3) Rostman
(Warszawa) 6.40.

Skok wzwyż penów: 1) Chmiel (Katowice)
180 cm, 2) Kulecki (Toruń) 175, Hordasiewicz
(Wiilnc) 170

Skok wzwyi pań: 1) Orzełówna (Katowice)
143 cm, 2) P&liszewsk* (Warszawa) 130 cm,
3) Ksiąikiew.czowna (Toruń) 130 ctn.

Kula: 1) Adamski (Poznań) 12,74 m.
Dysk pań: 1) Kruegerówna (Tormń) 80,46

.P.UlJHU
n>, 2) Orzetówma (Katowice) 80,42. •

Gry sportowe: siatkówka pań — 1) Krakówf
2) Poznań, 3) Toruń.

Siabkówka seniorów: 1) Katowice, 2) Radom,
3) Poznań,

Koszykówka juniorów: 1) Warszawa, 2) Po»
znań, 3 Toruń.

W ogókiej punfctacj pierwsze miejsce zdobył
okręg Katowice 109 pkt^ 2) Toruń 97 pkt*
3) Poznań 96 pkt., 4) Warszawa 90 pkt, 6)
Widmo 75 pkt., 6) Kraków 69 pkt., 7) Radom
59 pkt., 8) Lwów 53 pk?t.

Po zawodach odbyła się defilada wszystkick
zawodników i zawodniczek, którą przyjął p. Mi
nister Komunikacji Ulrych, po czym p Ministetf
dokonał wręczenia nagród zwycięzcom i oficjał*
nie zamknął zawody.

Zainteresowanie zawodami olbrzymie. W#
dzów około 9000.
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Wtorek 27 września
K \TOWlCE. — Godz. 190 Sygnał MN I plftll po

ranna. t\<>3 Orkł*'*tra |MM4lf < gwardii MfttUkl*J<
f.J* GiiunMtyka. 6 .5W .\Ju*jka. 7 .00 Dziennik poranny.
1.10 Mu/yka z płyt. Mt t 11.U Audycja dla nzkol. 11 40
IMyty. 11 .57 Sygnał cia»u. Ii.ll DoItMtl południowy
i wiadomości 1>MV:K». 12.20 Zycie kulturalno Mi\hka.
ELU l^kkl kotnert. *J0 Koncert ljr< z«n. 19 .11 Mu/yku
lekka 1 taneczna 15.30 Orkleatra i yw,an»ka. 1543 Wta
io> iflśd gospodarc/e. 1(5.00 Audyc a dla dzieci btar
•tyih. 14.90 Recital ftpl«w«<-/ .y 17.no Honccrt. 11.00 Pri«
0lł«d aktualności finanaowo gospodarczych. 11.18 Poe•' Pawia Kubtsza. 18.30 Płyty. 18.45 Wiadomości ipor
t»xv*.. IM| „Będzie lepk?j" tk«CI. tf.ll Kecltal wMr
lo^c/elowy. 13 30 Wiadomości sportu §. JU .OO Koncrt
rozrywkowy. Około godz. '20A5: Dziennik wieczorny 1
^Hdomoścl rolnicze. 22.00 Koncert. |fjt Itltl Ostat
I ie wiadomości dzienulka wleczurnego, przegląd prasy
i komunikat m eteor ologic zny.

Środa 29 września.
KATOWIC!. Godi. 6 .00 Sygnał czasu I pleśn po

mili 6.03 Muzyka ludowa, f l| Gh.uiaatyka. HJ|
9t«a>Jui z p»>t. 7 .uo Dslaniik pamany. 7.io Muzyka.
i.<M)- e 10 i ii.ii Audycje dl szkół, li.40 Krótki kou
•ert muzyki poważnej. 1157 Sygnał M-M, dziennik
południowy i wiadomości Maią—, 12.1'0 Zycie kultu

Wladomoici gospodarne
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻOWEJ

I TOWAROWEJ W KATOWICACH
Ciny rozumieją alf za 100 kg w tloiych parytet wagon
Katowice, w handlu hurtów, w ładunkach, w u gonouych

•i duła 99. września IM r.
?.yto 24-24 .50. Pazenlca czerwona twarda 30.50--tt

Pszenica jedaollta 2U.50- Itf). Pszenica zbierana 20—
HJ0, Owle* jednolity H*. 99 .99 . Owies zbierany &—
tt.59. Jęczmień przemlnłowy 21.50---22.25. Jęozmlen pa
htewny 99.71 -21.25. Faaola blaja JO- -91, Fasola kolor*
WH 2^w—-4. Groch Wiktora 3o-3i . Mąka itaMOlaoiaaa
•ttporior 30-37 . Mak 00-95. Kukurydza 28-28 .50. Mą
ka pszenna gat. I \ litg. 0—30 proc. 40—47, gat. 1 —
a. M ,,roc. 44 .50-4 ."'. gat. IA 0-tó proc. 43.50-44, gat.
II 30-66 proc. 40.25 41.25, gat- 1I-A 50-tłó proc. 30.35
-30.75, gat. III 05—70 proc. 3435. razowa 0-«.»5 proc
W- 37 . pastewua 18 1». Mąka żytnia gat. I 0 50 proc.
3375-34*25, j . .t . 1 0-65 proc. 32.75—33.25, gat. II 50-65
proc. 25.50—26, razowa 0—05 proc. 28—28.50. Otręby
OMOaM grub e przem . s tand. 15.50—16, średnie 15—15.50.
miałkie 14.75—15 .25. żytnie 15-15.50. Kuchy lniano 23
—:'3.50. Kuchy rzepakowe 18.50—10.50. śrut sojowy 25
—2t>. Nrut z poetek palmowych II 21 proc. w tym 1
proc. tłuszczu 1<- 18. Słoma prueowuna 7-8 . Siano" łą
kowe 10-11. Siano kenir/yna 11-12. Ziemniaki jadalne
.» :>.:*>. OgtAłay oł rot: 1.745 ton. W tym żyta 180 ton.
Uapooobloulo spokojno.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ OIŁŁDT
PIENIĘŻNEJ

DKWIBTl Belgia HJQ 80.38 80 .02 . Berlin 212.07 212.11 .
GkaAak VOM I9J9, Amhterdam 20.'.00 203.62 202.18. Ko
penhaga 117.30 110.81. Londyn 26.23 26.30 20.16 . Nowy
J»,j k czek 6.20 1 I (.8011 5.27 7 .8 . kibel 5.28,5 5.30 3,1
528 1,4. Oslo 131.85 189.11 13152. 1'aryź 18.17 18.37 17.07 .
1*1 aga 18.15 18.50 19,99. Slokbolm 135.25 135.58 134.02 .
Zurych 121.05 121.05 181.86, Wiedeń 00.20 Os.80. Mediolan
17,98 27.78 . He.ls.tikl 11.50 11.52 1156. Montreal 5.30 1,4
5.27 3.1. Tel Avlv 20.3020.10. Tendencja mocniejsza.

AKCJE: Bank Polski J08. Cukier 36 35.75 30. Wę
giel I9JI 20.10 20.25. Sturucuowtce 32 U2.25. Tendencja
aleoo mocniejsza.

PAPIK-RY PROCENTOWE: 4 1 pól proc. wewnętrz
na 55.00 55.40 55 88. 3 proc. lnwest. pierwsza cm. 07 .75
serie 81.25. 3 inwest. drugi em. 68.75. serie nie notowa
no 4 premj. poż. doli rowa 38.50 38.25. 4 prec. kousolid.
58.50 58.75 58.25 5S.50 dwa ost. drobne.

WALI/TY: Belgi belgijskie 80.3888.05. Dolary ame
ryk au.skle 5.20,5—5.27, kanadyjskie 5.20,5-5.27. Florenyholender skie 203.02—201.00 . Franki iruncut»kle 18.37

17.87 . Franki szwajcarskie 121.05— Ul...5. Funty angiel
skie 20.30-20.14. (luldeny gdańskie 100.2000.80. Koro
ny czeskio 18.2017.1C

SAMOLOTEM - WSZĘDZIE BLISKO

ralne ftląsk*. 12.25 Koncert. 13.50 Płyty. ||J| płyty.
15.13 Wiadomos' 1 gospodarcze. 10.00 „Po etyckie edio
Lalki". 11,11 Chor i wojaków a orkiestra dęta. 10.45
„Zmiany w aiaU czerwonej". 17.00 Kouce.t solistów.
17.50 ,,0 samochodzie 1 jego kierowcy". 18X0 Chw.la
Biura Studiów. 1941 Jjtn Brahms: Trio A-moll op. 114

na fortepian, klarnet t wioloncze'.'. 18.15 Wiadomości
sportowe. 2U .00 „Zagłębie I>łibrowskle ma gło ..." 20.45
DałOBOłk wlec/.omy. 21.14 Koncert chop.nowski. 22'W
Muzyka taneczna. 22.50-23 .00 Ostatni • wiadomości
dz ennlka wieczornego, przegląd prasy 1 komunikat
m« ttor ologlczny.

Odpowiedzi redakcll
Stały czytelnik — Janów Radzimy rwrdcló •!< J

awej sprawie do p. redaktora Bolesława Pal«dzkleg0 J
Katowicach, ul. Solksklego 11, k* >ry jest atkretan,
wymienionego przez Pana związku.

B. K . Szopiflniee. Ponieważ- treść listu nie Joat b4r.
dzo Jasna, prosimy przybyć do n azego biura bezpłatni
porady w Katowicach przy ul. Batorego 2, tylny doi
1 p. na lewo. Biuro bezpłatnej porady w Katowlca.
Jest czvnne w czwartki do południa (z wv4ątkltJ
Awląt).

Z. UJ. K . 1) Należy wnlesc prośot. prze* e*aroatvJ
do Wojewódzkiego Urządu ftląBkleDo w Katowicach J
udzleleułe jednorazowej zapmiogl z powód zł otej
wesela. Do prońby 'ałącza się dokument ślubu oru.
poświadczenie z życia z urzędu gminnego. — 2) Na nu.
mer obligacji nam podany nlo padła |(MMM wygran«.

K. L. Cwikliu: 1) „Orędownik Samorządu" nr 1 ,
dnia 10 stycznia 1032 r. głosi: wolne od podatku bu.
dynkowego na rzecz gminy są budowle, przoznaczone u^
cole mieszkalne, no*o wznlealoue po 1 kwietnia 1024 r.
jak również części nadbudowane, przy- l przebudowa^
I to na przeciąg 10 jat od oddania budowy do użytki
— 2) Podstawę do oznaczenia wysokości komornego w
n|en udowodnić włascickl domu czyu , ospodarz. — \
Najlepiej zwrócić alę do urządu gminnego i tam spra
we przedBtawlć. Naszyn* zduniem, gespodar^ ule mui
prawa odcinać św atła. W n ijgorszym razlo tylko r*.
dżimy oddać sprawę adwokatowi.

Komunikaty
Uwaga b. ochotnicy wojenni w ChorrowieJ

Zarząd Związku b. Ochotników Armii Polskiej od
lila] w Chorzowio zawiadamia o przełożeniu terminu
miesięcznego zebrania, z dnia 3 na 10 październik*
rb. godz. 10. Zebranie odbędzie się w Katolickim Domy
Związkowym w Chorzowio nr 42

Restauracja i ProbiorAla
4ąZ*ClOB2\" Chorzów I
»l. M. PUsudskleso 16 - telefon 401-65

urządza w dniu 2'4 i 30
września WlalUla

świniobicie
korę zaprasza

R. Witnctk i żonę
W każda suhott; i niedzie<lę koncert.

|V Km. 1991 37.

Obwieszczenie o licytacji
Oftaaaaa, że we wtorek, dniu 2S wrze

śnia l'.'.i7r.ogodz.0tej sprzedam public/
jłe w Chorzowie pr/y ul. Krzywej nr 14.
l.a.tt,pujące ruchomości:

eamochód osobowy Cherrolet nr silnika
47 > 24 4 5-osobowy, 1 maszyna do pisa
nia Ideał, 2 szafy do ksląetk, 1 stół
d«;bowy. 1 biurko dębów*. I b.urka żół
te, 4 krzesła gięte. I fotele, 1 kanapa,
1 stół okrągły —• oszacowano na łączuą

cumę zł 9.2*1.00.
Buohomoścl powyższe oglądać m ożna

4a nueiscu sprzedaży ćwierć godz. przed
tuzpocs£clta licytacji. (8508)

WISTUBA, komornik.

Obwieszczenie o licytacji
OKtaszam, źc w poniedziałek, dnia 11

października 1997 r- o godz. 11 sprzedam
publicznie w Wielkich IIajduki.< h przy ul.
Sobieskiego nr 7, następujące ruchomości:

1 lortepian „Traugott-Bern" — os za
cowany na sumę zł fe-»0.

KuchomoSć powyższą oglądać można na
miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed roz
poczęciem" licytacji. (8001!

J. NAKONIECZNY, Komornik.

.V Km. 1017, 2011 ł 2012/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego, rewiru
V'go w Chorzowie, Paweł LcUi, mający
Kancelarią w Chorzowie pr~y ul. Dąbrow
skiego nr 25 na podstawie art. 002 kpe
podaje do publicznej wiadomości, że dnia
' oaździernik; 1037.r. o godz. 10-tej w
Chorzowie, ul. Wolności nr 23 odbędzie a ę
l-»za licytacja ruchomotci skł adających
*ię z:

20,7 kg. wełny różnego gatunku 1 1 re
gału — oszacowanych na łączną sumę*

1.001,00 złotych. "

lUichamoSci można oglądać w dniu 11'.jtacji •/ miejscu 1 czasie wyżej ozna
czonym.

Zaś dnia 2 października 1037 r. o godzi
li..; 11-tej w Chorzowie przy ul. Wolności
nr 3, odbędzie się 1-sza licytacja rucho
mości £kł_dających się z:

1 maszyny do pisania marki Smidt, 60
serwisów stołowych i 150 serwisów ka
wowych — oszacowanych na łączną su

mę 2.700 .1/0 złotych. (8603)
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu 1 czasie wyżej ozna
czonym .

Chorzów, dnia 24 września 1037 r.
LECH, komo rnik.

III Km. 1033/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Mysłowi
cach, III rewiru, Wojcle^i Górski, mają
cy kancelarię w Mysłowicach, ul. Nowo*
kościelna nr 9 na podstawie art. 602 kpc.
podaje do publicznej wiadomości, że dnia
1 października 1837 r. o godz. 10-tej w My
słowicach, ul. Bytomska nr 7, odbędzie się
'-sza licytacja ruchomości, składających
»ię z:

1 pianina marki „E. Witor", Katowice
O. 8., 1 biurka pokojowego, 1 zegara
(regulator szafkowy stojący, 1 szafy
bibliot ecznej — osza cowanych n a łączną

«umę zi 1.450. (859fl>
Ruchomości można oglądaó w dniu 11

eytncji. w miejscu i czasie wyżej oznaczo
Oj;

'm.
Poi* 33 wuebuia 1987 r.

COfcSJii, komanUk,

Jak należy leczyć
i ewtl. usunąć

skrzywienie
kręgosłupa

bez przeszkody w pracy zawodowej
wskaże bogato ilustrowana broszura,
której zażądać należy bezpłatnie odFrani Heniel

Breslau A*t. „492"

Sadowastr 51 (Niemcy)

k

Obwieszczenie o drugiej licytacji
nieruchomości

Komornik Sąuu OrodsklegO w Rybniku
Walerian Wroblowtki. lewiru II. mający
kancelarię w Bądate Grodzk.m, pokój nr 1
na podstawie art. 6Tb i 6^9 kpc podaje do
publlczr.j wiadomości, że dnU 10 listo
pada 19o7 r. o god/. 11tcj w tut. Sądzie,
pokój nr 41, odbędzU* si.; sprzedaż w dro
dze, publicznego przetargu nal eżącej dt
dłużnika Jana Żyły z Knurowa nierucho
mość;: Knurów wyk.iz L. 278, o powJerzch
ui 7.t)l arów, ua której atol dwupiętrowy
murowali • w roku 1^12 dom mlet-zkalay
o 11 ubikacjach, a w podwórzu d..m go
spodarczy oraz zabudowania cospodaroze
i muły ogródek owocowy.

Nieruchomość oszacowana 7 ostał a na
sumę 22.til8.30 zł, C«ua zaś wj wołaniu wy
uoei ló.070,(»0 zł.

Przystępujący d<« przetargu oboar ązany
jest złożyć rękojmie w wysokości 22C1.8Ó
ilotych.

II Km. 1023/37 — dnia 10 listopada 1937
r. o godz. 12-tej w tut. Sądzi*, pokój nr 44
odbędzie się sprzedaż w drodzo publicz
nego przetargu należącej do dłużnika Wil
helma Chrószcza z Rydultów nieruchomo
ści: Rydułtowy Górne wykaz L. 81, o po
wierzchni 6.03 arów, Rydułtowy Dolne wy
kaz L.617, o powierzchni 22 ra3. Na nieru
chomościach stoi dom handlowo-mleszkal
ny o 8 ubikacjach z przybudówkami, oraz
budynki gospodarcze.

Nieruchomość oszacowana zost ała na
sumę 51.559.UO zł, cena zaś wywołania wy
nosi 34.372,67 zł.

Przystępujący do przetargu obowiązany
jest złożyć rękojmię w wysokości złotych
5.155,90.

Rękojralr należy złożyć w gotowiżnte
albo w takich papierach wartościowych
brt- książeczkach wkładkowych Instytucji
w których wolno umieszczać fundusze raa
łoljt^lch Papiery wartosiowa przyjętr
b< ą 0 waitości trzech czwartych części
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawo
w e warunki licytacyjne, o Ile dodatkowym
publicznym obwieszczeniem nie będą po
dane do *. ladomoścl wrunkl odmienne.

Prawa osób trzecich n.e będą przeszko
da przy licytacji 1 ^'•zyaądzenlu własność
na rz( :z nabywcy bez zastrzeżeń, Jeżel
osoby te przed roz JCC7 .ciem przetargu nie
złożą dowodu, że wniosły powództwo r
zw linienia nieorncho*no?<i lub Jej część
od egzekucji i że uzyskały postanowienie
właśc.wego Sądu nakr ujące zawieszenie
e gzekucji.

W ciągu ostatnich dr-óch tygodni przed
licytacją woln o oglądać nieruchom ość w
dni powszednie od godziny ósmej do oslem
naste^. akta zaś pusupowanla egzekucyj
nego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Rybniku, Oddział egzekucyjny, po
'•ój nr 43. (8600)

Dnia 10 września 1937 r.
KOMORNIK.

Obwieszczenie o licytacji
Urząd Skarb owy w Siemianowi

cach śląskich podaie do piiblicznei
wiadomości, że w dniu 30 września
1937 roku o sjcdzinie 11 odbędzie sij
w Siemianowicach &1 przy ul. fa
brycznej 5. w lotka hi Siemianowickiej
Huty Szklą Sp. zoo . licytacja rna
szym do pisania, maszyn do wyrobu
szklą oraz wiekszei ilcści termosów.

URZĄD SKARBOWY
W SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH
Za Na czelnika U rzędu Skarbow ego:

(—) Kierownik DziaJu
Etfzekucyjiiegoi.

(8606)

Repertuar mnoieatraiu od 28 IX 1937
KINO CAPI I OL

ul Plebiscytowa 3

KINO CASINO
Pierackienu 17/19

KINO COl OSEUM
3Mata7

KINO RIAI 10
św Jana 14

KINO SIVLOWV
Stawowa nr. 19

KINO LN:ON
3Maa:5

DZIEWCZĘ Z PARYŻA
Od środy: NA BEZDROŻACH

Od środy: 7 POLICZKÓW - 7 CA
ŁUSÓW — L . Harvey, W. Frjtsch

Od środy: SAM NA SAM
Paula Wessely

ATAK O ŚWICIE
Nast. program: ZABIłEM

1) KSIĄŻĄTKO - Bodo
2) TYLKO RAZ KOCHAŁA Taylir

1) W ZAMIECI ŻELAZA I OG.MA
2) PANI MINISTER TAŃCZY

Restauracja „WZGÓRZE WANIURY"
Katowce, ul. KOŚCIUSZKI 15, tel. 30126.

W środą 291 czwartek 30 bm.

III! MIIIIIM
Kiszki 1 podgarle juź w środę od 10 rano,
na które uprzejm e zapraszają

Kul<g z żoną.

PKNSJONAl

. ŚLAZACZKA4
K. Murzyńskiej

V\1SLA
Teleton Nr 66

Urząd Skarbowy
w Rybniku

Nr. 20 371.36/1V.

LICYTACJA.

Urząd Skarbowy w Rybniku poda
ie do Oitóinei wiadomości, że w iStJM
4 paidziernfca 1937 r o Kodz. 12 od
będzie sie w lokalu byfei firmy . Luk
sus" SP. Z O. odp w Brzeziu licvtd

|cvina sprzedaż maszyny do mierze
nia sikor marki ..Schlazestcr" osza
cowanej na kwotę 10000 zł.

W tvm samym drriu odbędzie sie W
|Brzeziu licytacja innych ruchomości,
a mianowicie:

Wódka czysta monopolowa 40
proc. — 30 1 cena szac. 144.— zt

Wódka czysta monopolowa 45
proc — 6 1, cena szac. 33,— t\.

Winoróżrrewbut%1—30but.
cena szac 60.— zł.

Aparat radiowy z głośnikiem — 1
szt., cena szac 100,— zł

Regał na szkło — 1 szt.. cena szac
50— zł.

Kieliszki róyne do wódefc — 200
szt. cena szac 20,— zł.

Szklanki do piwa (kufle) — 150
szt.. cena szac 30,— z-ł.

Talerze porcelanowe — 100 szt,
cena szac. 50 — zł

Stoły restauracyjne — 5 szt. cena
szac. 50,— złotych.

Krzesła — 16 szt.. cena szac 90.—
złotych.

Zaiete ruchomości można oglądać
pól godziny przed licytacja u zobo
wiązanych (8505)

ZA NACZELNIKA
URZĘDU SKARBOWEGO

(—) Zelmer
(pedreferet darz).

Przetarg
Powszechny Zakład Ubezpieczeń"

Wzaicmirych podaie do wiadomości
.że w Nr 222 „Monitcra Polsfctafft" z
|dnia 27. września 1937 reku ogłasza
przetarg na konstrukcje stalowa, ro
boty budowlane surowego s'anu oraz
roboty wykończeniowe domu mies/.
kahrego PZUW w Warszawie ^ Żo
liborzu orzy ulicy Mickiewicza 34
orzv zbiegu z ulica Bohomolca — o
kubaturze ok 40 000 m3 (4O0 ton że
laza) (36u4)

IV Km. 1350/37.

Obwieszczenie o Hcytacli
Ogłaszam, że w czwartek, dnia 30-go

września 1037 r. o godz. UteJ sp rzedam
l)b:)Ucznłe w Chorzowie przy ul. Jagiel
lońskiej nr 4, następujące ruchomości:

1 duży regał a szufladami, 2 stoły skle
powe z nasadką szklaną, 1 stół na róg,
1 kasę rejestrac. „National", 1 wagę
„Berkel" R. P . 17, 1 wagq „Schmeber"
R. P. 325, 10 skrzynek metalowych do
towaru, 1 regał z lustrem, 1 ezafa lo
dowa do towaru, 1 duża puszka do ka
wy, 1 stri okrągły dąbowy 1 2 fotele, 1
stojak do papieru 3 rządowy, 1 ma
szynka do krajania sera, 1 kompletna
centryfuga, 1 szafa lodowa duta, 1 kre
dens, 1 pomocnik do kredensu, 1 zegar
stojący, 1 stół, 6 krzeseł wyściełanych
skórą, 2 fotele, 1 szafa na książki, 1
szafa ogniotrwała, 1 lampa wi sząca
3-ramlenna, 1 maszyna do pisania „Ura
n ia", 1 aparat radiowy 3-lampowy, 1
wanna emaliowa do łazienki, 1 piec do
łazienki — oszacowane na łączną sumę

złotych 5.038. (8602)
Ruchomości powyższe oglądać można na

miejscu sprzedaży ćwierć godz. przed roz
poczęciem licytacji, »

WISTUBA, komornik

KG2NE

Lekarz - dentysta Baumgarten (z
Berlina) przvimuie Katowice. tili:i
Młyńska 5 Usuwairie bezbolesne No
woczesne laboratoiiim zębów R«ox
teo, kwaruówka Ceny przysteP.ie

| INTERESA HANDLOWE j

Wspólnik (łezka) do dobrze zapro
wadzonej drukarni na Śląsku z kaD:
talem 2000 zł (50 o*oc. zysku, pró:z
tego może zaiać posadę za osobnym
wynagrodzeniem) Samodzielne obję
c ie interesu m ożliwe. Zakład obej*
muie z centrala 2 filie Cel matrymo.
nialny irlozliwy. Zgłoszenia do Ad.rt
P Z pod ..Dobra Egzystencja".

(9315)

I POKOJE j

Pokój dobrze umeblowaTry jasny, du
ży, ew gabinet męski na I lub II ok
trze poszukiwany do przvieć od 1.
października Oferty z Dodaniem wa
runków do „Par44 Katowice pod Nr

424" (8607)

Ogłaszajcie się
w „Polsce Zachodniej

4'

DRUKARNIA ŚLĄSKA
Spółka x ogran. odpow.

KATOWICE, BATOREGO 2 i KOŚCIUSZK115
TELEFON 308-78 i 304-26

wykonuje wszelkiego ro
dzaju druki, jak bilety wi
zytowe, zawiadomienia ślu
bne, klepsydry, programy,
afisze, prospekty handlowe,
formularze, broszurki,
książki, czasopisma, listy,
pocztówki, kopeity, i t p. i
szybko, solidnie, po
jcenach u miarko wany chpnHflMMMi

III IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH IIIIIIIIIIIIIUIIIIUIIIIMIIIIIIIIIIHIIIMIIIIIIIMIMM

Codzień • •
(także w niedziele)
kursują

polskie samoloty komunikacyjne
szybkie — bezpieczne
Niskie ceny biletów.

Informacje: P. L . L . .LOT', Lotnisko, tel. 145 i 135
większe biura podróży i u portjerów większ. hoteli

— Popiera] przemysł krajowy 


